



EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 429/2023

O Município de **CRUZ DAS ALMAS**, através deste Pregoeiro, designado pela Decreto 026/2021, leva ao conhecimento dos interessados que, na forma da Lei n.º 10.520/2002 do Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei Complementar n.º 123/2006, do Decreto Municipal nº 411/2021, Decreto Municipal Nº 102/2018, Decreto Municipal n. 455/2021, e, subsidiariamente, da Lei n.º 8.666/1993, e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico mediante as condições estabelecidas neste Edital;

DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO:

Data: 31 de março de 2023

Horário: 14h:00min (Horário de Brasília)

Local: www.licitacoes-e.com.br

Nº Licitação: 019/2023

LICITAÇÃO SERÁ TIPO: Menor preço por Item

MODO DE DISPUTA: Disputa aberto e fechado

EXCLUSIVO ME/EPP ITENS: **SIM** () – **NÃO** (X)

I - DO OBJETO

Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos, material hospitalar (penso) e soluções para secretaria municipal de saúde, em atendimento a Atenção Básica, MAC (Média e Alta complexidade), EMAD (Equipe Multiprofissional de Atenção Domiciliar), SAMU-192, CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), CER (Centro de Reabilitação), UPA24H (Unidade de Pronto Atendimento), Ambulatório Municipal, Central de Regulação, Saúde Bucal.

O critério de julgamento adotado será o menor preço por item, observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

II - DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

A despesa anual com a execução do objeto desta licitação é estimada **em R\$ 4.655.794,96 (quatro milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e noventa e quatro reais e noventa e seis centavos)**, conforme Anexo I deste Edital.

III - DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

Poderão participar deste Pregão os interessados que estiverem previamente credenciados no Município de Cruz das Almas e perante o sistema eletrônico de Licitações do Banco do Brasil, por meio do sítio www.licitacoes-e.com.br

Para ter acesso ao sistema eletrônico, os interessados em participar deste Pregão deverão dispor de chave de identificação e senha pessoal, obtidas junto ao Sistema de Licitações, onde também deverão informar-se a respeito do seu funcionamento e regulamento e receber instruções detalhadas para sua correta utilização.

O uso da senha de acesso pela licitante é de sua responsabilidade exclusiva, incluindo qualquer transação por ele efetuada diretamente, ou por seu representante, não cabendo ao provedor do sistema ou a Prefeitura Municipal de Cruz das Almas responsabilidade por eventuais danos decorrentes do uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

3.4. Não poderão participar deste Pregão:

3.4.1. Empresas cujo objeto social não seja pertinente e compatível com o objeto deste Pregão.

3.4.2. Excepciona-se o disposto acima, nos casos em que tais sociedades apresentem autorização específica dos sócios para contratar com a Administração objeto diverso do previsto no contrato social ou estatuto;

3.4.3. A autorização da assembleia deverá observar as regras de convocação e de quórum para instauração e deliberação previstas em lei para cada tipo de sociedade.

3.4.4. Para fins de comprovação, o licitante deverá apresentar a ata da assembleia ou o documento equivalente.

3.5. Pessoas Físicas, em razão do impacto da contratação nos limites de despesas com pessoal, previstos na Lei Complementar nº. 101/00;

3.6. Empresas ou sociedades estrangeiras que não funcionem no país;

3.7. Empresas impedidas de licitar ou contratar com o Município (art. 7º da Lei nº 10.520/02 e art. 31 do Decreto Municipal nº 353/2006) ou suspensas temporariamente de participar de licitação ou impedidas de contratar com a Administração Pública (Art. 87, III, da Lei nº 8.666/93);

3.8. Empresas proibidas de contratar com o Poder Público, nos termos do art. 72, § 8º, V da Lei nº 9.605/98;

3.9. Empresas declaradas inidôneas para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;

3.10. Empresas em processo falimentar, em processo concordatário, em recuperação judicial ou extrajudicial exceto as empresas que estejam amparadas em certidão emitida pela instância judicial competente afirmando que a interessada está apta econômica e financeiramente a participar de procedimento licitatório

3.11. Empresas de que sejam proprietários, controladores ou diretores Vereadores (cfr. art. 54, II da Constituição e art. 61, inciso I, alínea a Lei Orgânica Municipal);

3.12. Empresas proibidas de contratar com o Poder Público nos termos do art. 12 da Lei nº 8.429/92 (Lei de Improbidade Administrativa).

3.13. Quaisquer interessados que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 9º da Lei nº 8.666/93.

3.14. Só participarão da reabertura da sessão pública, prevista na Seção “DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA”, os licitantes que cadastraram a proposta de preços no certame, e que informarem seus endereços eletrônicos em campo próprio disponibilizado pelo sistema, após a fase, de aceitação, caracterizando renúncia a esta possibilidade a ausência de manifestação neste momento.

3.15. as comunicações de reabertura serão feitas por meio do sistema no sítio www.licitacoes-e.com.br,

3.16. O descumprimento de qualquer condição de participação acarretará a inabilitação do licitante.

IV – DA PROPOSTA

4. A licitante deverá encaminhar proposta, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, até a data e horário marcados para abertura da sessão, quando então encerrar-se-á automaticamente a fase de recebimento de propostas.

4.1. A licitante deverá consignar, na forma expressa no sistema eletrônico, declaração, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do Edital.

As propostas ficarão disponíveis no sistema eletrônico.

4.2 Qualquer elemento que possa identificar a licitante importa desclassificação da proposta, sem prejuízo das sanções previstas nesse Edital.

4.3 Até a abertura da sessão, a licitante poderá retirar ou substituir a proposta anteriormente encaminhada.

4.4 As propostas terão validade de 60 (sessenta) dias, contados da data de abertura da sessão pública estabelecida no preâmbulo deste Edital.

4.5 Decorrido o prazo de validade das propostas, sem convocação para contratação, ficam as licitantes liberadas dos compromissos assumidos.

4.6 As características dos produtos ofertados, inclusive a marca, deverão ser informadas, na proposta do licitante.

V – DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

5.1 A abertura da sessão pública deste Pregão, conduzida pelo Pregoeiro, ocorrerá na data e na hora indicadas no preâmbulo deste Edital, no sítio www.licitacoes-e.com.br.

5.2 Durante a sessão pública, a comunicação entre o Pregoeiro e as licitantes ocorrerá exclusivamente mediante troca de mensagens, em campo próprio do sistema eletrônico.

5.3 Cabe à licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer mensagem emitida pelo sistema ou de sua desconexão.

5.4 Fica vedado inserir ou disponibilizar a identificação da licitante no campo de informações adicionais, sob pena de desclassificação

VI - DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

A sessão pública poderá ser reaberta:

6.1. Quando o licitante detentor do lance mais vantajoso for inabilitado, tiver sua amostra rejeitada, não assinar o contrato ou não retirar o instrumento equivalente, ou, ainda, quando houver erro na aceitação do preço; e

6.2 Nas hipóteses de provimento de recurso que leve à anulação de atos anteriores à realização da sessão pública precedente ou em que seja anulada a própria sessão pública.

6.3 Todos os licitantes remanescentes deverão ser convocados para acompanhar a sessão reaberta.

6.4 O licitante subsequente, sendo respeitada a ordem de classificação, e observadas as regras de desempate da Seção "DAS REGRAS GERAIS DE DESEMPATE", será convocado tendo por base o próprio preço que ofereceu na sessão de lances;

6.5 O direito de preferência previsto na Seção "DO DIREITO DE PREFERÊNCIA DAS MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E EQUIPARADOS" deverá ser recalculado levando-se em consideração o lance apresentado pelo licitante subsequente;

6.6 Existindo ME/EPP ou equiparado dentro do novo critério de preferência, prosseguir-se-á, normalmente, nos termos da Seção "DO DIREITO DE PREFERÊNCIA DAS MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E EQUIPARADOS";

6.7 Finalizado o procedimento previsto na Seção "DO DIREITO DE PREFERÊNCIA DAS MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E EQUIPARADOS", ou inexistindo direito de preferência de ME/EPP ou equiparado, será realizada a negociação prevista na Seção "DA NEGOCIAÇÃO";

6.8 Declarado o vencedor, o procedimento deverá ser registrado em ata e abrir-se-á novo prazo recursal, nos termos da Seção "DOS RECURSOS", prosseguindo-se, normalmente, com as demais fases previstas neste Edital.

6.9. A convocação poderá ser por meio do "chat" ou e-mail, de acordo com a fase do procedimento licitatório.

6.10. A convocação feita por e-mail dar-se-á de acordo com os dados contidos no SICAF, sendo da responsabilidade do licitante manter seus dados cadastrais atualizados.

VII – DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

7.1 Aberta a sessão, o Pregoeiro verificará as propostas apresentadas e desclassificará aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos no edital.

7.2. A desclassificação de proposta será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.

7.3 O sistema ordenará, automaticamente, as propostas classificadas pelo Pregoeiro, sendo que somente estas participarão da fase de lance.

VIII – MODO DE DISPUTA

8.1. Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa "aberto e fechado", em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final e fechado.

8.2. A etapa de lances da sessão pública terá duração inicial de quinze minutos. Após esse prazo, o sistema encaminhará aviso de fechamento iminente dos lances, após o que transcorrerá o período de tempo de até dez minutos, aleatoriamente determinado, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances.

8.3. Encerrado o prazo previsto no item anterior, o sistema abrirá oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até dez por cento superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

8.3.1. Não havendo pelo menos 03 (três) ofertas nas condições definidas neste item, poderão os autores dos melhores lances, na ordem de classificação, até o máximo de três, oferecer um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

8.4. Após o término dos prazos estabelecidos nos itens anteriores, o sistema ordenará os lances segundo a ordem crescente de valores.

8.4.1. Não havendo lance final e fechado classificado na forma estabelecida nos itens anteriores, haverá o reinício da etapa fechada, para que os demais licitantes, até o máximo de 03 (três), na ordem de classificação, possam ofertar um lance final e fechado em até 05 (cinco) minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

8.5. Poderá o Pregoeiro, auxiliado pela Equipe de Apoio, justificadamente, admitir o reinício da etapa fechada, caso nenhum licitante classificado na etapa de lance fechado atender às exigências de habilitação.

8.6. Durante o transcurso da sessão, as licitantes serão informadas, em tempo real, do valor do menor lance registrado, mantendo-se em sigilo a identificação da ofertante.

8.7. Em caso de empate, prevalecerá o lance recebido e registrado primeiro.

8.8. Os lances apresentados e levados em consideração para efeito de julgamento serão de exclusiva e total responsabilidade da licitante, não lhe cabendo o direito de pleitear qualquer alteração.

8.9. Durante a fase de lances, o Pregoeiro poderá excluir, justificadamente, lance cujo valor seja manifestamente inexequível.

8.10. Se ocorrer a desconexão do Pregoeiro no decorrer da etapa de lances, e o sistema eletrônico permanecer acessível às licitantes, os lances continuarão sendo recebidos, sem prejuízo dos atos realizados.

8.11. No caso de a desconexão do Pregoeiro persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão do Pregão será suspensa automaticamente e terá reinício somente 24:00h (vinte e quatro horas) após comunicação expressa aos participantes no sítio www.licitacoes-e.com.br

8.12. O Critério de julgamento adotado será o menor preço, conforme definido neste Edital e seus anexos.

8.13. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

IX – DO DIREITO DE PREFERÊNCIA DAS ME/EPP E EQUIPARADOS

9. Todos os licitantes deverão permanecer conectados até que o Pregoeiro possa verificar a ocorrência de um possível empate, pois, caso aconteça, serão tomadas as seguintes providências:

9.1. A ME/EPP ou equiparado considerado empatado e mais bem classificado deverá ser convocado, após o término dos lances, para apresentar nova proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame em até 05 (cinco) minutos da convocação, sob pena de preclusão (Art. 45, inciso I c/c § 3º, da LC nº 123/06);

9.2. A ME/EPP ou equiparado acima indicado que efetivamente apresente nova proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, desde que em tempo hábil, e atenda as demais exigências previstas neste Edital, terá adjudicado em seu favor o objeto licitado (Art. 45, I, da LC nº 123/06).

9.3. Não ocorrendo contratação de ME/EPP ou equiparado na forma do subitem anterior, serão convocadas as ME/EPP e equiparados remanescentes considerados empatados na ordem classificatória para o exercício do direito de ofertar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame (Art. 45, II, da LC nº 123/06).

9.4. Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas ME/EPP e equiparados sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores ao lance mais vantajoso (Art. 44, §§ 1º e 2º, da LC nº 123/06).

9.5. O critério de empate (5%) deverá ser aferido segundo o preço obtido antes da negociação prevista na Seção "DA NEGOCIAÇÃO".

9.6. Não serão aceitos dois ou mais lances iguais, prevalecendo aquele que for recebido e registrado primeiro. No caso de não haver lances e verificada equivalência dos valores constantes das propostas de ME/EPP e equiparados que se encontrem em situação de empate, será realizado sorteio para que se identifique a primeira que poderá apresentar melhor oferta.

9.7. Somente se a contratação de ME/EPP ou equiparado que esteja dentro do critério de empate falhar é que o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora, atendidas as demais disposições deste Edital (§ 1º do art. 45 da LC nº 123/06).

9.8. Ainda como critério de desempate será dada preferência as empresas que apresentarem propostas de produtos de fabricação nacional.

9.9. O disposto nesta Seção somente será aplicável quando a melhor oferta inicial não tiver sido apresentada por ME/EPP ou equiparado (Art. 45, § 3º, da LC nº 123/06).

9.10. A ordem de apresentação pelos licitantes é utilizada como um dos critérios de classificação, de maneira que só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.

9.11. Persistindo o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas.

9.12. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o Pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste Edital.

9.13. Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 3º, § 2º, da Lei nº 8.666, de 1993, assegurando-se a preferência, sucessivamente, aos bens produzidos:

9.13.1. no país;

9.13.2. por empresas brasileiras;

9.13.3. por empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;

9.13.4. por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação.

9.14. Persistindo o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas.

9.15. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o Pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste Edital.

9.16. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

9.17. O Pregoeiro solicitará ao licitante melhor classificado que, no prazo de 02 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

X - DA NEGOCIAÇÃO

10. O Pregoeiro poderá encaminhar contraproposta diretamente à licitante que tenha apresentado o lance mais vantajoso, observado o critério de julgamento e o valor estimado para a contratação.

10.1. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelas demais licitantes.

10.2. O Pregoeiro solicitará ao licitante melhor classificado que, no prazo de 02 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

10.3. Encerrada a etapa de negociação, o Pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos, observado o disposto no parágrafo único do art. 7º e no § 9º do art. 26 do Decreto n.º 10.024/2019.

XI - DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA

11. A licitante classificada provisoriamente em primeiro lugar deverá encaminhar a proposta de preços adequada ao último lance, devidamente preenchida na forma do Anexo II – Modelo de Proposta de Preços, em arquivo único, no prazo de até as 02 (duas) horas após o fim da Sessão, para o sítio www.licitacoes-e.com.br, no campo “opções”, “incluir anexo – proposta”, e por E-mail licita.cruz@cruzdassalmas.ba.gov.br;

11.1. A proposta de preços deverá, ainda, conter os seguintes documentos:

a) Planilha de preços unitários e totais ofertados, conforme Anexo II;

11.2. A proposta, os documentos e os anexos remetidos por e-mail, e deverão ser encaminhados no prazo de até 03 (três) dias úteis, contado da solicitação do Pregoeiro, ao Setor de Licitações, Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas, Rua Lélia Passos, s/n – Parque Sumaúma – Bairro Lauro Passos – Cruz das Almas – Bahia, CEP 44380-000 – Telefax (75) 3621-8400 / 3621-8410 / 8412, em envelope fechado com as seguintes informações: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, o número do telefone, o número do pregão eletrônico, razão social, CNPJ e endereço da empresa.

11.3. A proposta de preços deverá ser apresentada juntamente com a Declaração de Elaboração Independente de Proposta, conforme Modelo constante no Edital, sob pena de desclassificação.

11.4 Todos os documentos emitidos em língua estrangeira deverão ser entregues acompanhados da tradução para língua portuguesa, efetuada por Tradutor Juramentado.

11.5. Caso os documentos sejam de procedência estrangeira deverão também ser devidamente consularizados.

11.6. Os originais ou cópias autenticadas deverão ser encaminhados ao Pregoeiro, na Sala da COPEL localizada no Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas, Rua Lélia Passos, s/n – Parque Sumaúma - Bairro Lauro Passos – Cruz das Almas – Bahia, CEP 44380-000, Telefax (75) 3621-8400 / 3621-8410 / 8412, Centro Administrativo Municipal, Bairro Lauro Passos, Cruz das Almas/BA.

11.7. A licitante que abandonar o certame, deixando de enviar a documentação indicada nesta seção, será desclassificada e sujeitar-se-á às sanções previstas neste Edital.

11.8. O Pregoeiro examinará a proposta mais bem classificada quanto à compatibilidade do preço ofertado com o valor estimado e à compatibilidade da proposta com as especificações técnicas do objeto.

11.9. O Pregoeiro poderá solicitar parecer de técnicos pertencentes ao quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas ou, ainda, de pessoas físicas ou jurídicas estranhas a ele, para orientar sua decisão.

11.10. Não se considerará qualquer oferta de vantagem não prevista neste Edital, inclusive financiamentos subsidiados ou a fundo perdido.

11.11. Não se admitirá proposta que apresente valores simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços de mercado, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade da licitante, para os quais ela renuncie à parcela ou à totalidade de remuneração.

11.12. Não serão aceitas propostas com valor global superior ao estimado ou com preços manifestamente inexequíveis.

11.13. Considerar-se-á inexequível a proposta que não venha a ter demonstrada sua viabilidade por meio de documentação que comprove que os custos envolvidos na contratação são coerentes com os de mercado do objeto deste Pregão.

11.14. O não atendimento à solicitação do Pregoeiro no prazo fixado ou a recusa em fazê-lo implica a desclassificação da proposta.

11.15. O ajuste da proposta não poderá implicar aumento do seu valor global.

11.16. Será desclassificada a proposta que não corrigir ou não justificar eventuais falhas apontadas pelo Pregoeiro.

11.17. Qualquer interessado poderá requerer que se realizem diligências para aferir a exequibilidade e a legalidade das propostas, devendo apresentar as provas ou os indícios que fundamentam a suspeita;

11.18. Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligências, com vistas ao saneamento das propostas, a sessão pública somente poderá ser reiniciada mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, vinte e quatro horas de antecedência, e a ocorrência será registrada em ata;

11.19. O Pregoeiro poderá convocar o licitante para enviar documento digital complementar, por meio de funcionalidade disponível no sistema, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena de não aceitação da proposta.

11.20. O prazo estabelecido poderá ser prorrogado pelo Pregoeiro por solicitação escrita e justificada do licitante, formulada antes de findo o prazo, e formalmente aceita pelo Pregoeiro.

11.21. Nos itens não exclusivos para a participação de microempresas e empresas de pequeno porte, sempre que a proposta não for aceita, e antes de o Pregoeiro passar à subsequente, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida, se for o caso.

11.22. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, o Pregoeiro verificará a habilitação do licitante, observado o disposto neste Edital.

XII - DAS ESPECIFICAÇÕES E CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO

• Todos os produtos deverão ter Identificação do produto; • embalagem original e intacta, • data de fabricação, • data de validade, • peso líquido, • Número do item, • Nome do fabricante. • Registro no órgão fiscalizador (SIM, SIE e SIF) quando couber. As proponentes deverão apresentar cópia do Alvará de Vigilância Sanitária atualizado, sendo esse requisito mínimo de qualidade higiênico-sanitária para a fabricação/produção/comercialização de materiais hospitalares(penso).

a) A entrega dos materiais será dividida em duas entregas semanais e deverá ser feita diretamente no CAF (central de abastecimento farmacêutico) localizado no almoxarifado central da Secretaria de Saúde.

b) Os materiais devem respeitar o prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, a partir da data da entrega. Em nenhuma hipótese serão recebidos materiais que não atendam o padrão de qualidade exigido e a descrição correta do produto (mencionada nos cronogramas de entregas e nos editais pertinentes).

c) O fornecedor tem o dever de fornecer e de entregar as mercadorias em talão próprio, contendo os dados da empresa, data da entrega, em duas vias, devendo ser assinadas após a conferência da quantidade e qualidade pela direção do Almoxarifado, devendo ficar uma via no almoxarifado, outra na Secretaria Municipal de Saúde e outra para controle do fornecedor.

d) Constatada irregularidades na entrega dos materiais, e/ou não atendimento às especificações do Edital, fica a CONTRATADA, obrigada a retirá-los do almoxarifado e substituí-los no prazo máximo de 24h, independente da aplicação das sanções previstas. Substituir sem ônus adicionais e no prazo máximo de 02 dias uteis, todo produto recusado na fase de recebimento;

e) Substituir sem ônus adicionais e no prazo máximo de 01 dia, todo material que apresentar irregularidade durante o seu prazo de validade; O fornecedor será obrigado a substituir ou repor o produto quando:

f) Houver na entrega, embalagens danificadas, defeituosas ou inadequadas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração;

- O produto não atender as legislações sanitárias em vigor, bem como outros referentes ao produto em questão;

- O produto não estiver de acordo com as características gerais, organolépticas e microbiológicas solicitadas neste Edital;

XIII - DA HABILITAÇÃO

13.1. Para habilitação na licitação, exigir-se-á dos interessados documentação relativa a:

Habilitação Jurídica;
Regularidade fiscal e trabalhista;
Qualificação econômico-financeira;
Qualificação técnica e
Documentação complementar.

13.2. A Habilitação Jurídica será comprovada mediante a apresentação de:

- a) Cédula de identidade do sócio;
- b) Registro Comercial, em se tratando de empresa individual;
- c) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor e respectivas alterações, devidamente registrado, em se tratando de Sociedades Comerciais e, no caso de Sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

***Nota:** Somente no caso do contrato social em vigor, quando houver a consolidação das cláusulas contratuais, não será necessária a apresentação de todas as alterações contratuais.*

- d) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício;
- e) Decreto de Autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.
- f) Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br
- g) No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

13.3. Em caso de cooperativas:

- a) Inscrição do ato constitutivo, acompanhada de prova dos responsáveis legais;
- b) Registro na Organização das Cooperativas Brasileiras ou na entidade estadual, se houver;
- c) Ata de Fundação;
- d) Estatuto Social com a ata da assembleia que o aprovou;
- e) Regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia que os aprovou;
- f) Editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e
- g) Ata da sessão em que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação.

13.4. A Regularidade Fiscal e Trabalhista será comprovada mediante a apresentação dos seguintes Documentos:

- a) Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);

- b) Prova de Inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto desta licitação;
- c) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, nos termos da Portaria Conjunta PGFN/RFB nº 1.751/2014): Tributos e Dívida Ativa da União do domicílio ou sede da licitante, através de certidões negativas ou certidões positivas com efeito negativo;
- d) Prova de regularidade para com a Estadual (débitos inscritos e não inscritos na dívida ativa), referente ao domicílio ou sede da licitante, através de certidões negativas ou certidões positivas com efeito negativo;
- e) Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, (mobiliários e imobiliários) referente ao domicílio ou sede da licitante, através de certidões negativas ou certidões positivas com efeito negativo;
- f) Prova de regularidade perante o fundo de garantia por tempo de serviço (FGTS);
- g) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1º de maio de 1943. (Incluído pela Lei nº 12.440, de 2011)

13.5. A Qualificação Econômica Financeira será comprovada mediante a apresentação dos seguintes documentos:

- a) certidão negativa de falência ou recuperação judicial expedida pelo distribuidor da sede do licitante, com data de expedição ou revalidação dos últimos 90 (noventa) dias anteriores à data da realização da licitação, caso o documento não consigne prazo de validade.
 - a.1) Caso o licitante se encontre em Recuperação Judicial, poderá o Pregoeiro abrir diligência para a confirmação da habilitação legal.
- b) balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 03 (três) meses da data de apresentação da proposta;
- c) No caso de empresa constituída no exercício social vigente, admite-se a apresentação de balanço patrimonial e demonstrações contábeis referentes ao período de existência da sociedade.
- d) A comprovação exigida no item anterior deverá ser feita da seguinte forma:
 - d1) No caso de sociedades anônimas, cópia autenticada do balanço patrimonial e demonstrações contábeis, publicados no Diário Oficial do Estado/ Distrito Federal ou, se houver, do Município da sede da empresa;
 - d2) No caso de empresas de responsabilidade limitada, cópia autenticada das páginas do Livro Diário, contendo Termo de Abertura, Balanço Patrimonial, Demonstrações Contábeis e Termo de Encerramento, com o respectivo registro na Junta Comercial e, no caso de sociedades simples (cooperativas), no cartório competente.

13.5.1. O balanço patrimonial e as demonstrações contábeis deverão estar assinados por contador ou outro profissional equivalente, devidamente registrado no Conselho Regional de Contabilidade.

13.5.2 Caso a licitante utilize-se da **Escrituração Contábil Digital – SPED**, nos termos dos Decretos Federais no 6.022/07 e 8.683/16, deverá apresentar também o recibo de entrega emitido pelo SPED.

13.5.3. Em se tratando de Microempresas e empresas de pequeno porte deverão apresentar o balanço em cumprimento ao inciso I do artigo 31 da Lei 8666/93;

13.6. A Qualificação Técnica será comprovada através da apresentação dos seguintes documentos:

13.6.1. Comprovação de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, através da apresentação de um ou mais atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

13.6.2. Alvará de funcionamento e alvará da vigilância sanitária vigentes;

13.7. O licitante deverá declarar, conforme modelos sugeridos:

a) que cumpre todos os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências deste Edital;

b) que não utiliza mão-de-obra direta ou indireta de menores, conforme Lei nº 9.854/99;

c) que a proposta foi elaborada de forma independente;

d) o enquadramento como microempresa, empresa de pequeno porte ou equiparado, nos termos da Lei Complementar nº 123/06.

13.8. Apresentar Certificado do Registro de cada produto no Ministério da Saúde, fornecido através do seu órgão competente, conforme § 4º do Art. 14 do Decreto Federal no 79.094/77 ou publicação no Diário da União. Em caso de registro vencido, o fornecedor deverá apresentar as Certidões de Registro vencidas e todos os pedidos de revalidação com o carimbo do Protocolo do Ministério da Saúde perfeitamente legível, para averiguação do prazo previsto no § 6º do art. 14 do Decreto Federal no 79.094/77. Tratando-se de produtos dispensados de registro, que figurem em relações elaboradas pela ANVISA, CONFORME PREVISTO NA Lei 6.360/76 e Decreto no 79.094/77, deverá ser apresentado o cadastramento ou a comprovação de dispensa;

13.9. Sob pena de inabilitação, os documentos apresentados deverão estar em nome da licitante, e, preferencialmente, com o número do CNPJ e o respectivo endereço.

13.10. Se a licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se a licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

13.11. Os documentos deverão ser remetidos em conjunto com a proposta de preços indicada, em arquivo(s), para o sítio www.licitacoes-e.com.br, em campo próprio e, dentro do prazo limite para acolhimento das propostas.

13.11.1. O licitante também deverá quando solicitado, fazer prova das características dos produtos ofertados na proposta mediante a apresentação de documentos de domínio público emitidos pelo fabricante ou distribuidor, tais como catálogos, manuais, fichas de especificação técnica, disponíveis em páginas na internet, onde os materiais, produtos ou componentes ofertados sejam claramente descritos em forma visual e escrita. Não serão aceitos documentos produzidos pelo próprio licitante, que não esteja disponível ao público em geral para verificação das características.

13.12. Os documentos remetidos para o sítio www.licitacoes-e.com.br, poderão ser solicitados em original ou por cópia autenticada a partir da solicitação do **pregoeiro** no sistema **eletrônico**, para envio de **documentos** de habilitação complementares, no prazo de até 03 (três) dias úteis, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

13.13. Os originais ou cópias autenticadas, deverão ser encaminhados a Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, na sala da COPEL, no Centro Administrativo Municipal, Rua Lélia Passos, s/n – Parque Sumaúma – - Bairro Lauro Passos – Cruz das Almas – Bahia, CEP 44380-000 – Telefax (75) 3621-8400 / 3621-8410 / 412.

13.14. Em se tratando de microempresa ou empresa de pequeno porte, havendo alguma restrição na comprovação de regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

13.15. A não regularização da documentação, no prazo previsto na subcondição anterior, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, e facultará ao Pregoeiro convocar as licitantes remanescentes, na ordem de classificação.

13.16. Se a proposta não for aceitável, ou se a licitante não atender às exigências de habilitação, o Pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a seleção da proposta que melhor atenda a este Edital.

13.17. Na hipótese presente no item 13.15, o licitante convocado para apresentação de proposta subsequente deverá apresentar os documentos de habilitação com observância à data da sessão e ao prazo estabelecido no item 11 do Edital. Eventuais certidões vencidas serão atualizadas a critério do Pregoeiro.

13.18. Constatado o atendimento às exigências fixadas neste Edital, a licitante será declarada vencedora.

13.19. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitação complementares, necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados, o licitante será convocado a encaminhá-los, em formato digital, via sistema, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena de inabilitação.

13.20. A licitante deverá declarar, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem menores de dezesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos quatorze anos.

A licitante enquadrada como microempresa ou empresa de pequeno porte deverá declarar, em campo próprio do Sistema, que atende aos requisitos do art. 3º da LC n.º 123/2006, para fazer jus aos benefícios previstos nessa lei.

A declaração falsa relativa ao cumprimento dos requisitos de habilitação, à conformidade da proposta ou ao enquadramento como microempresa ou empresa de pequeno porte sujeitará a licitante às sanções previstas neste Edital.

XIV- DA VERIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO E DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

14. Havendo aceitação da proposta classificada em primeiro lugar quanto às especificações do produto e compatibilidade do preço, o pregoeiro verificará, como condição prévia ao exame da documentação de habilitação, o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

a) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);

b) Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça (www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php).

14.1. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de eventual matriz ou filial (cfr. Acórdão TCU nº 1.793/11) e de seu sócio majoritário (cfr. art. 12 da Lei nº 8.429/92, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário).

14.2. Constatada a existência de vedação à participação no certame, o pregoeiro reputará o licitante inabilitado.

14.3. Ainda como condição prévia à habilitação, para os itens de participação exclusiva para ME/EPP ou equiparados, ou na hipótese de exercício da prerrogativa de efetuar o lance de desempate previsto Lei Complementar nº 123/2006, o Pregoeiro poderá consultar o Portal da Transparência do Governo Federal (www.portaldatransparencia.gov.br), na seção “Despesas – Gastos Diretos do Governo – Favorecido (pessoas físicas, empresas e outros)”, para verificar se o somatório dos valores das ordens bancárias recebidas pelo licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar no exercício anterior ou corrente extrapola o faturamento máximo permitido como condição para esse benefício.

14.4. Constatada a ocorrência de qualquer das situações de extrapolamento do limite legal, o Pregoeiro indeferirá a aplicação do tratamento diferenciado em favor do licitante, conforme artigo 3º, §§ 9º, 9º-A, 10 e 12, da Lei Complementar nº 123, de 2006, com a consequente inabilitação, sem prejuízo das penalidades incidentes.

14.5. Não ocorrendo inabilitação de que tratam os itens anteriores, o Pregoeiro solicitará do respectivo licitante o encaminhamento dos documentos de habilitação que não tiverem sido previamente encaminhados por meio do sistema eletrônico.

14.6. Se o licitante não atender às exigências de habilitação, o Pregoeiro procederá na forma prevista na Seção “DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA”.

14.7. O licitante provisoriamente vencedor em um item, que estiver concorrendo em outro item, ficará obrigado a comprovar os requisitos de habilitação cumulativamente, isto é, somando as exigências do item em que venceu às do item em que estiver concorrendo, e assim sucessivamente, sob pena de inabilitação, além da aplicação das sanções cabíveis.

14.8. Não havendo a comprovação cumulativa dos requisitos de habilitação, a inabilitação recairá sobre o(s) item(ns) de menor(es) valor(es) cuja retirada(s) seja(m) suficiente(s) para a habilitação do licitante nos remanescentes.

14.9. Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no "chat" a nova data e horário para a continuidade da mesma.

14.10. Quando todos os licitantes forem inabilitados, o Pregoeiro poderá fixar-lhes o prazo de 08 (oito) dias úteis para a apresentação de novos documentos, escoimados das causas referidas no ato de inabilitação.

14.11. DO ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA VENCEDORA

14.11.1. A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo de 02 (duas) horas, a contar da solicitação do Pregoeiro no sistema eletrônico e deverá:

14.11.1.1. Ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal.

14.11.1.2. Conter a indicação do banco, número da conta e agência do licitante vencedor, para fins de pagamento.

14.11.1.3. A proposta final deverá ser documentada nos autos e será levada em consideração no decorrer da execução do contrato e aplicação de eventual sanção à Contratada, se for o caso.

14.11.1.4. Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a Contratada.

14.11.2. Os preços deverão ser expressos em moeda corrente nacional, o valor unitário em algarismos e o valor global em algarismos e por extenso (art. 5º da Lei nº 8.666/93).

14.11.3. Ocorrendo divergência entre os preços unitários e o preço global, prevalecerão os primeiros; no caso de divergência entre os valores numéricos e os valores expressos por extenso, prevalecerão estes últimos.

14.11.4. A oferta deverá ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto deste Edital, sem conter alternativas de preço ou de qualquer outra condição que induza o julgamento a mais de um resultado, sob pena de desclassificação.

14.11.5. A proposta deverá obedecer aos termos deste Edital e seus Anexos, não sendo considerada aquela que não corresponda às especificações ali contidas ou que estabeleça vínculo à proposta de outro licitante.

14.11.6. As propostas que contenham a descrição do objeto, o valor e os documentos complementares estarão disponíveis na internet, após a homologação.

XV – DO RECURSO

15. Declarada a vencedora, o Pregoeiro abrirá prazo de 30 (trinta) minutos, durante o qual qualquer licitante poderá, de forma imediata e motivada, em campo próprio do sistema, manifestar sua intenção de recurso.

15.1. A falta de manifestação no prazo estabelecido autoriza a Pregoeiro a adjudicar o objeto à licitante vencedora.

15.2. O Pregoeiro examinará a intenção de recurso, aceitando-a ou, motivadamente, rejeitando-a, em campo próprio do sistema.

15.3. A licitante que tiver sua intenção de recurso aceita deverá registrar as razões do recurso, em campo próprio do sistema, no prazo de 03 (três) dias, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados a apresentar contrarrazões, também via sistema, em igual prazo, que começará a correr do término do prazo da recorrente.

15.4. Para efeito do disposto no § 5º do artigo 109 da Lei n.º 8.666/1993, fica a vista dos autos do Processo Administrativo correspondente a este Pregão Eletrônico franqueada aos interessados.

15.5. As intenções de recurso não admitidas e os recursos rejeitados pela Pregoeiro serão apreciados pela autoridade competente.

15.6. O acolhimento do recurso implicará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

XVI – DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

16. O objeto deste Pregão será adjudicado pelo Pregoeiro, salvo quando houver recurso, hipótese em que a adjudicação caberá a autoridade competente para homologação.

16.1. A homologação deste Pregão compete ao Prefeito do Município de Cruz das Almas/BA.

16.2. O objeto deste Pregão será adjudicado às licitantes vencedoras dos respectivos itens.

XVII – DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

17. Depois de homologado o resultado deste Pregão, a licitante vencedora será convocada para assinatura do contrato, dentro do prazo de 03 (três) dias, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

17.1. Poderá ser acrescentada ao contrato a ser assinado qualquer vantagem apresentada pela licitante vencedora em sua proposta, desde que seja pertinente e compatível com os termos deste Edital.

17.2. O prazo para a assinatura do contrato poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado pela licitante vencedora durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo Município de Cruz das Almas.

17.3. Por ocasião da assinatura do contrato, verificar-se-á se a licitante vencedora mantém as condições de habilitação.

17.4. Quando a licitante convocada não assinar o contrato no prazo e nas condições estabelecidos, poderá ser convocada outra licitante para assinar o contrato, após negociações e verificação da adequação da proposta e das condições de habilitação, obedecida a ordem de classificação.

XVIII – DAS SANÇÕES

18. A licitante será sancionada com o impedimento de licitar e contratar com o Município de Cruz das Almas e será descredenciada no cadastro de fornecedores do Município, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo de multa de até 30% (trinta por cento) do valor estimado para a contratação e demais cominações legais, nos seguintes casos:

- a) cometer fraude fiscal;
- b) apresentar documento falso;

- c) fizer declaração falsa;
- d) comportar-se de modo inidôneo;
- e) não assinar o contrato no prazo estabelecido;
- f) deixar de entregar a documentação exigida no certame;
- g) não mantiver a proposta.

18.1. Para os fins da subcondição 18.d., reputar-se-ão inidôneos atos como os descritos nos artigos 90, 92, 93, 94, 95 e 97 da Lei n.º 8.666/93.

XIX – DOS ESCLARECIMENTOS E DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

19. Até 03 (três) dias úteis antes da data fixada para abertura da sessão pública, qualquer pessoa, física ou jurídica, poderá impugnar o ato convocatório deste Pregão mediante petição a ser enviada por meio de protocolo no setor de licitação, por meio do endereço eletrônico licita.cruz@cruzdascalmas.ba.gov.br, até as 17 horas, no horário oficial de Brasília-DF.

19.1. O Pregoeiro, auxiliado pelo setor técnico competente, decidirá sobre a impugnação no prazo de 02 (dois) dias úteis.

19.2. Acolhida a impugnação contra este Edital, será designada nova data para a realização do certame, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.

19.3. Os pedidos de esclarecimentos devem ser enviados ao Pregoeiro até 03 (três) dias úteis antes da data fixada para abertura da sessão pública, por meio de protocolo no setor de licitação ou para o endereço eletrônico licita.cruz@cruzdascalmas.ba.gov.br.

19.4. O Pregoeiro, auxiliado pelo setor técnico competente, terá o prazo de 02 (dois) dias úteis para responder aos pedidos de esclarecimentos.

19.5. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

19.5.1. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo Pregoeiro, nos autos do processo de licitação.

19.5.2. As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão os participantes e a administração.

19.6. As respostas às impugnações e aos esclarecimentos solicitados serão disponibilizadas no sistema eletrônico para os interessados.

XX – DISPOSIÇÕES FINAIS

20. Ao Prefeito de Cruz das Almas compete anular este Pregão por ilegalidade, de ofício ou por provocação de qualquer pessoa, e revogar o certame por considerá-lo inoportuno ou inconveniente diante de fato superveniente, mediante ato escrito e fundamentado.

20.1. A anulação do Pregão induz à do contrato.

20.2. As licitantes não terão direito à indenização em decorrência da anulação do procedimento licitatório, ressalvado o direito da contratada de boa-fé de ser ressarcida pelos encargos que tiver suportado no cumprimento do contrato.

20.3. É facultado ao Pregoeiro ou à autoridade superior, em qualquer fase deste Pregão, promover diligência destinada a esclarecer ou completar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de informação ou de documentos que deveriam ter sido apresentados para fins de classificação e habilitação.

20.4. No julgamento das propostas e na fase de habilitação, a Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas e dos documentos e a sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de classificação e habilitação.

20.5. Caso os prazos definidos neste Edital não estejam expressamente indicados na proposta, eles serão considerados como aceitos para efeito de julgamento deste Pregão.

20.6. Os documentos eletrônicos produzidos com a utilização de processo de certificação disponibilizada pela ICP-Brasil, nos termos da Medida Provisória n.º 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, serão recebidos e presumidos verdadeiros em relação aos signatários, dispensando-se o envio de documentos originais e cópias autenticadas em papel.

20.7. Em caso de divergência entre normas infra legais e as contidas neste Edital, prevalecerão as últimas.

20.8. Este Pregão poderá ter a data de abertura da sessão pública transferida por conveniência do Município de Cruz das Almas, sem prejuízo do disposto no art. 4, inciso V, da Lei n.º 10.520/2002.

XXI – DOS ANEXOS

21. São partes integrantes deste Edital os seguintes anexos:

Anexo I – Termo de Referência;

Anexo II – Modelo de Proposta de Preços;

Anexo III – Minuta Ata Registro de Preços.

Anexo IV – Modelo de Declaração de Inexistência de Menor em cumprimento ao art. 7º, XXXIII, da CF/88;

Anexo V – Modelo de Procuração p/Prática de Atos Concernentes ao Certame;

Anexo VI – Modelo de Declaração de Elaboração Independente de Proposta;

Anexo VII – Modelo de Declaração de Enquadramento (Lei Complementar n.º 123/06);

Anexo VIII – Modelo de Declaração de Pleno Conhecimento e Atendimento às Exigências de Habilitação.

Anexo IX – Modelo de declaração de cumprimento ao art. 9º, III, da Lei nº 8.666/93;

XXII. DO FORO

22. Para quaisquer questões judiciais oriundas do presente Edital, fica eleito o Foro da Comarca de Cruz das Almas, Estado da Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

22.1. Os casos omissos serão dirimidos pelo Pregoeiro, com observância da legislação em vigor, em especial as Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/2002.

Cruz das Almas- BA, de de 2023.

PAULO CÉSAR MARINI JUNIOR
Pregoeiro Oficial

ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos, material hospitalar (penso) e soluções para secretaria municipal de saúde, em atendimento a Atenção Básica, MAC (Média e Alta complexidade), EMAD (Equipe Multiprofissional de Atenção Domiciliar), SAMU-192, CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), CER (Centro de Reabilitação), UPA24H (Unidade de Pronto Atendimento), Ambulatório Municipal, Central de Regulação, Saúde Bucal.

2. JUSTIFICATIVA

Considerando que, a aquisição deste objeto justifica-se pela necessidade de reposição do estoque bem como a continuidade dos atendimentos realizados nas Unidades de Saúde; Considerando que, os itens descritos no item 4.1 deste Termo, são indispensáveis para manter a regularidade e garantir que os atendimentos supramencionados sejam realizados de forma segura e eficaz;

Considerando que, o quantitativo ora solicitado, atenderá as demandas da Atenção Básica, MAC (Média e Alta complexidade), EMAD (Equipe Multiprofissional de Atenção Domiciliar), SAMU-192, CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), CER (Centro de Reabilitação), UPA24H (Unidade de Pronto Atendimento), Ambulatório Municipal, Central de Regulação e Saúde Bucal;

Considerando que, é imprescindível proporcionar maior agilidade, qualidade e cobertura no âmbito dos serviços de saúde;

Considerando ainda que, os materiais são para suprir às demandas da secretaria municipal de saúde de Cruz das Almas, promovendo melhoria nas condições de assistência à saúde da população, tendo em vista que são utilizados nos atendimentos aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.

3. VIGÊNCIA

O contrato terá vigência de 12(doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

4. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES

4.1. As especificações e quantitativos estão descritos abaixo:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	V. Unit.	Valor Total
01	ABAIXADOR DE LÍNGUA, ESPÁTULA DE MADEIRA, DESCARTÁVEL, FORMATO CONVENCIONAL LISO, ESPESSURA E LARGURA UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 14 CM E COMPRIMENTO; 1,4 CM DE LARGURA; 0,5 MM DE ESPESSURA. PCT. C/ 100 UNIDADES.	PAC	600	R\$ 6,23	R\$ 3.738,00
02	ABSORVENTE, higiênico, descartável, linhas adesivas, com abas, tamanho 24cm. Embalagem em pacote contendo 08 (oito) unidades. O produto deverá estar acondicionado em embalagem contendo as seguintes informações impressas exclusivamente pelo fabricante: nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação, número do Lote, composição, devendo atender a (s) Portaria (s) vigente (s) do Ministério da Saúde e norma (s) da ANVISA, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência a data de fabricação ou lote impresso na embalagem.	PC	48000	R\$ 4,30	R\$ 206.400,00

03	ACIDO ACETICO A 2% . EMBALAGEM COM 01 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	LIT	100	R\$	46,50	R\$	4.650,00
04	ACIDOPERACETICO, ESTERILIZANTE QUIMICO, LIQUIDO, NA CONCENTRACAO MNIMO DE 0,2. EMBALAGEM DE 1 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COMPOSICAO, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	LIT	100	R\$	84,88	R\$	8.488,00
05	AGUA OXIGENADA, 10 VOLUMES. EMBALAGEM: FRASCO PLASTICO COM 01 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	LIT	1000	R\$	11,14	R\$	11.140,00
06	AGULHA PARA ANESTESIA PERIDURAL 18G X 3 ½	UNI	20	R\$	20,84	R\$	416,80
07	AGULHA PARA ANESTESIA RAQUIDIANA 25G X 3 ½	UNI	20	R\$	12,97	R\$	259,40
08	AGULHA PARA ANESTESIA RAQUIDIANA 22G X 3 ½	UNI	20	R\$	13,13	R\$	262,60
09	AGULHA PARA ANESTESIA RAQUIDIANA 26G X 3 ½	UNI	20	R\$	12,74	R\$	254,80
10	AGULHA, HIPODÉRMICA, 13X4,5, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, CÂNULA EM AÇO INOX, CILÍNDRICA, RETA, OCA, SILICONIZADA, COM BISEL TRIFACETADO, PROTETOR EM POLIPROPILENO, SEM RACHADURAS E BEM ACOPLADO AO CANHÃO. CX C/ 100 UNIDADE.	CAI	2000	R\$	13,40	R\$	26.800,00
11	AGULHA, HIPODÉRMICA, 20X5,5, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, CÂNULA EM AÇO INOX, CILÍNDRICA, RETA, OCA, SILICONIZADA, COM BISEL TRI FACETADO, PROTETOR EM POLIPROPILENO, SEM RACHADURAS E BEM ACOPLADO AO CANHÃO. CX C/ 100 UNIDADE.	CAI	2000	R\$	19,03	R\$	38.060,00
12	AGULHA, HIPODÉRMICA, 25X7, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, CÂNULA EM AÇO INOX, CILÍNDRICA, RETA, OCA, SILICONIZADA, COM BISEL TRI FACETADO, PROTETOR EM POLIPROPILENO, SEM RACHADURAS E BEM ACOPLADO AO CANHÃO. CX C/ 100 UNIDADE.	CAI	3000	R\$	13,75	R\$	41.250,00
13	AGULHA, HIPODÉRMICA, 25X8, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, CÂNULA EM AÇO INOX, CILÍNDRICA, RETA, OCA, SILICONIZADA, COM BISEL TRI FACETADO, PROTETOR EM POLIPROPILENO, SEM RACHADURAS E BEM ACOPLADO AO CANHÃO. CX C/ 100 UNIDADE.	CAI	500	R\$	14,26	R\$	7.130,00
14	AGULHA, HIPODÉRMICA, 30X7, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, CÂNULA EM AÇO INOX, CILÍNDRICA, RETA, OCA, SILICONIZADA, COM BISEL TRI FACETADO, PROTETOR EM POLIPROPILENO, SEM RACHADURAS E BEM ACOPLADO AO CANHÃO. CX C/ 100 UNIDADE.	CAI	1000	R\$	13,68	R\$	13.680,00
15	AGULHA, HIPODÉRMICA, 30X8, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, CÂNULA EM AÇO INOX, CILÍNDRICA, RETA, OCA, SILICONIZADA, COM BISEL TRI FACETADO, PROTETOR EM POLIPROPILENO, SEM RACHADURAS E BEM ACOPLADO AO CANHÃO. CX C/ 100 UNIDADE.	CAI	3000	R\$	13,51	R\$	40.530,00
16	AGULHA, HIPODÉRMICA, 40X12, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, CÂNULA EM AÇO INOX, CILÍNDRICA, RETA, OCA, SILICONIZADA, COM BISEL TRI FACETADO, PROTETOR EM POLIPROPILENO, SEM RACHADURAS E BEM ACOPLADO AO CANHÃO. CX C/ 100 UNIDADE.	CAI	2000	R\$	14,86	R\$	29.720,00
17	ALCOOL, ETILICO 70%, SOLUCAO ANTISSEP. A USO EXTERNO, FRASCO COM 1 LT. A EMB. DEVE CONTER VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO. APRESENTAR NOTIF. SIMPLIFICADA NA ANVISA. FABRICACAO E CONTROLE - CBPFC DO FABRICANTE CONFORME RESOLUCAO ANVISA NO460-99.	LIT	5000	R\$	10,51	R\$	52.550,00
18	ALCOOL, ETILICO A 99,5 , PARA ANALISE QUIMICA E PREPARO DE MEIOS DE CULTURA. EMBALAGEM: FRASCO DE 1 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	LIT	500	R\$	20,62	R\$	10.310,00

19	ALCOOL, ETILICO GEL, A 70%, FRASCO COM 500ML, ASSEPSIA DAS MAOS. EMB. O PRODUTO DEVERA CONTER AS SEGUINTE INFORMACOES, FABRICACAO E VALIDADE, N. DO LOTE, COMPOSICAO, DATA DE FABRICACAO. ATENDER A RESOLUCAO E PORT. VIGENTE ANVISA E INMETRO	FRA	1000	R\$ 10,72	R\$ 10.720,00
20	ALCOOL, ETILICO GEL, A 70%, REFIL, ASSEPSIA DAS MAOS. EMB. C/ NO MINIMO 800 ML. O PRODUTO DEVERA CONTER AS SEGUINTE INFORMACOES, FABRICACAO E VALIDADE, N. DO LOTE, COMPOSICAO, DATA DE FABRICACAO. ATENDER A RESOLUCAO E PORT. VIGENTE ANVISA E INMETRO	UNI	100	R\$ 17,69	R\$ 1.769,00
21	ALGODAO, HIDROFILO, EM ROLO, 100% ALGODAO, DE 500G.	ROL	600	R\$ 18,13	R\$ 10.878,00
22	ALMOTOLIA FRASCO PLASTICO PARA ACONDICIONAR SOLUCAO, NA COR BRANCO TRANSPARENTE, COM TAMPA DE ROSCA PARA VEDACAO, PROTETOR DA TAMPA CONJUGADO, CAPACIDADE PARA 100 ML.	FRA	300	R\$ 2,58	R\$ 774,00
23	ALMOTOLIA FRASCO PLASTICO PARA ACONDICIONAR SOLUCAO, NA COR BRANCO TRANSPARENTE, COM TAMPA DE ROSCA PARA VEDACAO, PROTETOR DA TAMPA CONJUGADO, CAPACIDADE PARA 250 ML.	UND	300	R\$ 4,02	R\$ 1.206,00
24	ALMOTOLIA FRASCO PLASTICO PARA ACONDICIONAR SOLUCAO, NA COR MARROM, COM TAMPA DE ROSCA PARA VEDACAO, PROTETOR DA TAMPA CONJUGADO, CAPACIDADE PARA 120 ML.	UND	300	R\$ 2,76	R\$ 828,00
25	ALMOTOLIA FRASCO PLASTICO PARA ACONDICIONAR SOLUCAO, NA COR MARROM, COM TAMPA DE ROSCA PARA VEDACAO, PROTETOR DA TAMPA CONJUGADO, CAPACIDADE PARA 250 ML.	UND	300	R\$ 4,18	R\$ 1.254,00
26	ASPIRADOR A VACUO, ADAPTAVEL A REDE CANALIZADA EM SISTEMA VENTURI, COMPOSTO DE TAMPA, MEDIDOR, BOIA DE SEGURANCA E FRASCO EM VIDRO COM CAPACIDADE PARA 500 ML. EMBALAGEM COM A MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO NO MIN. DA SAUDE.	UNI	25	R\$ 185,92	R\$ 4.648,00
27	ASPIRADOR PARA REDE DE AR COMPRIMIDO COM VÁLVULA DE RETENÇÃO DESMONTÁVEL, HASTE EM AÇO INOX, BOIA EM POLIPROPILENO, CONFECCIONADA EM BORRACHA DE SILICONE, REGULAGEM POR VÁLVULA AGULHA E FRASCO DE 400ML COM BOCA NO MÍN 6 CM DE DIÂMETRO. PADRÃO ABNT.	UNI	25	R\$ 236,45	R\$ 5.911,25
28	ATADURA DE ALGODÃO, 10CM PCT C/12	PAC	100	R\$ 8,59	R\$ 859,00
29	ATADURA DE ALGODÃO, 12CM PCT C/11	PAC	100	R\$ 8,87	R\$ 887,00
30	ATADURA DE ALGODÃO, 15CM PCT C/11	PAC	100	R\$ 12,28	R\$ 1.228,00
31	ATADURA DE ALGODÃO, 20CM PCT C/11	PAC	100	R\$ 16,26	R\$ 1.626,00
32	ATADURA DE CREPOM, 100% ALGODÃO, COM DIMENSÕES DE 10CM DE LARGURA X 1,80M DE COMPRIMENTO EM REPOUSO, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICA, APARÊNCIA UNIFORME, SEM RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS, SEM EMENDAS, SEM MANCHAS E QUALQUER OUTRO TIPO DE DEFEITO, PACT. C/ 12 UND.	PAC	3600	R\$ 10,04	R\$ 36.144,00
33	ATADURA DE CREPOM, 100% ALGODÃO, COM DIMENSÕES DE 12CM DE LARGURA X 1,80M DE COMPRIMENTO EM REPOUSO, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICA, APARÊNCIA UNIFORME, SEM RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS, SEM EMENDAS, SEM MANCHAS E QUALQUER OUTRO TIPO DE DEFEITO, PACT. C/ 12 UND.	PAC	3600	R\$ 12,20	R\$ 43.920,00
34	ATADURA DE CREPOM, 100% ALGODÃO, COM DIMENSÕES DE 15M DE LARGURA X 1,80M DE COMPRIMENTO EM REPOUSO, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICA, APARÊNCIA UNIFORME, SEM RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS, SEM EMENDAS, SEM MANCHAS E QUALQUER OUTRO TIPO DE DEFEITO, PACT. C/ 12 UND.	PAC	3600	R\$ 15,08	R\$ 54.288,00
35	ATADURA DE CREPOM, 100% ALGODÃO, COM DIMENSÕES DE 20M DE LARGURA X 1,80M DE COMPRIMENTO EM REPOUSO, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICA, APARÊNCIA UNIFORME, SEM RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS, SEM EMENDAS, SEM MANCHAS E QUALQUER OUTRO TIPO DE DEFEITO, PACT. C/ 12 UND.	PAC	3600	R\$ 17,23	R\$ 62.028,00

36	ATADURA DE CREPOM, 100% ALGODÃO, COM DIMENSÕES DE 30CM DE LARGURA X 1,80M DE COMPRIMENTO EM REPOUSO, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICA, APARÊNCIA UNIFORME, SEM RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS, SEM EMENDAS, SEM MANCHAS E QUALQUER OUTRO TIPO DE DEFEITO, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	ROL	3600	R\$ 20,03	R\$ 72.108,00
37	ATADURA GESSADA 10 CM X 3M CX/ C/ 20 ROLOS.	CAI	100	R\$ 59,40	R\$ 5.940,00
38	ATADURA GESSADA 15 CM X 3M CX/ C/ 20 ROLOS.	CAI	100	R\$ 82,69	R\$ 8.269,00
39	ATADURA GESSADA 20CM X 4M CX C/ 20 ROLOS.	CX	100	R\$ 119,42	R\$ 11.942,00
40	AVENTAL PROTETOR DE TIREOIDE	PCT	2	R\$ 655,00	R\$ 1.310,00
41	AVENTAL, DESCARTÁVEL, MANGA LONGA, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, ABERTO NAS COSTAS COM TIRAS PARA AMARRAR NA CINTURA E NO PESCOÇO; GRAMATURAS 30 E COR BRANCA; MEDIDAS PADRÕES: 1,10 COMP X 1,40 LARG. PCT. C/ 10 UND. TAMANHO UNICO.	PAC	6000	R\$ 30,88	R\$ 185.280,00
42	BALANCA, PARA BANHEIRO, DIGITAL, PORTATIL, CAPACIDADE MAXIMA NAO INFERIOR A 150 KG. DEVERA CONTER O MODELO APROVADO PELO INMETRO E A ETIQUETA DE VERIFICACAO INICIAL. ATENDER A(S) NORMA(S) ABNT E PORTARIA(S) DO INMETRO.	UNI	100	R\$ 91,64	R\$ 9.164,00
43	BARAKÁ INFANTIL COMPLETA NUMERO 2	UNI	5	R\$ 308,07	R\$ 1.540,35
44	BARBEADOR DESCART, CONFECCIONADO EM PLASTICO, 02 LÂMINAS FABRICADAS EM AÇO INOXIDAVEL E AFIADAS, SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO OU REBARBAS. EMB. INDIVIDUAL. A EMBALAGEM DEVE CONTER NOME/CNPJ DO FABRICANTE, NOME DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO, LOTE E ENDEREÇO.	UNI	500	R\$ 2,66	R\$ 1.330,00
45	BOLSA PARA RESERVATORIO DE AMBU ADULTO. COM ADAPTADOR, COMPATIVEL COM USO EM AMBU.	UNI	10	R\$ 48,50	R\$ 485,00
46	BOLSA P/ COLOSTOMIA ADULTO, OPACA COM FILTRO, DRENÁVEL, COM 04 PELÍCULAS PLÁSTICAS ANTI-ODOR, TELA PROTETORA DE NÃO-TECIDO NO MÍNIMO, UM DOS LADOS, PARA PROTEÇÃO DE PELE E REDUÇÃO DE RESÍDUOS. SISTEMA DE FECHAMENTO, COM FLANGE FLOTANTE NO TAM, 57MM	UNI	5000	R\$ 25,14	R\$ 125.700,00
47	BOLSA UROSTOMIA DRENÁVEL TRANSPARENTE 60MM - SISTEMA 2 PEÇAS ALTERNA, EMBALAGEM COM 20 UND,	UNI	200	R\$ 50,02	R\$ 10.004,00
48	BORRIFADOR PLASTICO SPRAY MULTIUSO, FRASCO EM PLASTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM BICO BORRIFADOR TIPO SPRAY, CAPACIDADE PARA 350ML	UNI	500	R\$ 16,33	R\$ 8.165,00
49	BORRIFADOR PLASTICO SPRAY MULTIUSO, FRASCO EM PLASTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM BICO BORRIFADOR TIPO SPRAY, CAPACIDADE PARA 500ML	UNI	500	R\$ 16,21	R\$ 8.105,00
50	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA COM TAMPA E TRAVAS, CAPACIDADE DE 20 LITROS, COR CRISTAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 196MM ALTURA, 331MM LARGURA E 487MM COMPRIMENTO	CAI	20	R\$ 59,24	R\$ 1.184,80
51	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR, CAPACIDADE PARA 13 LITROS, COM TAMPA REMOVÍVEL.	CAI	50	R\$ 26,52	R\$ 1.326,00
52	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR, CAPACIDADE PARA 17 LITROS, COM TAMPA REMOVÍVEL.	CAI	50	R\$ 33,47	R\$ 1.673,50
53	CAIXA TERMICA PLASTICA, CAPACIDADE 18 LITROS, EM POLIETILENO, COM ALÇA, COM TAMPA REVERSIVEL E REMOVIVEL.	CAI	50	R\$ 105,33	R\$ 5.266,50
54	CAIXA TERMICA PLASTICA, CAPACIDADE 26 LITROS, EM POLIETILENO, COM ALÇA, COM TAMPA REVERSIVEL E REMOVIVEL.	CAI	50	R\$ 128,16	R\$ 6.408,00
55	CAIXA TERMICA PLASTICA, CAPACIDADE 50 LITROS, EM POLIETILENO, COM ALÇA, COM TAMPA REVERSIVEL E REMOVIVEL.	CAI	50	R\$ 379,35	R\$ 18.967,50
56	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 3,0.	UNI	10	R\$ 38,04	R\$ 380,40

57	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 3,5.	UNI	10	R\$ 34,41	R\$ 344,10
58	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 4,0.	UNI	10	R\$ 38,30	R\$ 383,00
59	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 4,5.	UNI	10	R\$ 33,93	R\$ 339,30
60	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 5,0.	UNI	10	R\$ 35,03	R\$ 350,30
61	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 5,5.	UNI	10	R\$ 36,52	R\$ 365,20
62	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 6,0.	UNI	10	R\$ 34,79	R\$ 347,90
63	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 6,5.	UNI	10	R\$ 39,30	R\$ 393,00
64	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 7,0.	UNI	10	R\$ 40,11	R\$ 401,10
65	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 7,5.	UNI	10	R\$ 39,13	R\$ 391,30
66	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 8,0.	UNI	10	R\$ 36,02	R\$ 360,20
67	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 8,5.	UNI	10	R\$ 35,02	R\$ 350,20
68	CANULADE GUEDEL, Nº 00, DESCARTAVEL, ESTERIL, REGISTRO ANVISA/MS; EMBALAGEM PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA	UNI	10	R\$ 8,83	R\$ 88,30
69	CANULADE GUEDEL, Nº 01, DESCARTAVEL, ESTERIL, REGISTRO ANVISA/MS; EMBALAGEM PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA	UNI	10	R\$ 8,74	R\$ 87,40
70	CANULADE GUEDEL, Nº 02, DESCARTAVEL, ESTERIL, REGISTRO ANVISA/MS; EMBALAGEM PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA	UNI	10	R\$ 8,89	R\$ 88,90
71	CANULADE GUEDEL, Nº 03, DESCARTAVEL, ESTERIL, REGISTRO ANVISA/MS; EMBALAGEM PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA	UNI	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
72	CANULADE GUEDEL, Nº 04, DESCARTAVEL, ESTERIL, REGISTRO ANVISA/MS; EMBALAGEM PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA	UNI	10	R\$ 8,87	R\$ 88,70
73	CANULADE GUEDEL, Nº 05, DESCARTAVEL, ESTERIL, REGISTRO ANVISA/MS; EMBALAGEM PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC	UNI	10	R\$ 8,98	R\$ 89,80

	185/01/ANVISA				
74	CANULADE GUEDEL, Nº 06, DESCARTAVEL, ESTERIL, REGISTRO ANVISA/MS; EMBALAGEM PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA	UNI	10	R\$ 8,40	R\$ 84,00
75	CATETER DUPLO LUMEN ACESSO VENOSO CENTRAL 14FR X 18CM, EM POLIURETANO. COM UM FIO GUIA, UMA AGULHA, UM DILATADOR F7 X 10CM, SERINGA, DOIS CONECTORES LIVRES DE AGULHA E TAMPA EMB. EM GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, COM IDENT. E REGISTRO NO MS.	UNI	50	R\$ 192,60	R\$ 9.630,00
76	CATETER DUPLO LUMEN ACESSO VENOSO CENTRAL 4FR X 13CM, EM POLIURETANO. COM UM FIO GUIA, UMA AGULHA, UM DILATADOR 10FR X 15CM, SERINGA, DOIS CONECTORES LIVRES DE AGULHA E TAMPA EMB. EM GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, COM IDENT. E REGISTRO NO MS.	KIT	25	R\$ 242,02	R\$ 6.050,50
77	CATETER DUPLO LUMEN ACESSO VENOSO CENTRAL 7FR X 20CM, EM POLIURETANO. COM UM FIO GUIA, UMA AGULHA, UM DILATADOR F9 X 10CM, SERINGA, DOIS CONECTORES LIVRES DE AGULHA E TAMPA EMB. EM GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, COM IDENT. E REGISTRO NO MS.	KIT	150	R\$ 155,13	R\$ 23.269,50
78	CATETER NASAL OXIGENIO N.04 SILICONIZADO ESTERIL COM CONECTOR UNIVERSAL. EMB. INDIVIDUAL BLISTER RIGIDO, PAPEL GRAU CIRURGICO, FILME TERMOPLASTICO ABERTURA EM PETALA COM IDENTIFICACAO PROCEDENCIA DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UNI	10	R\$ 0,85	R\$ 8,50
79	CATETER NASAL OXIGENIO N.06 SILICONIZADO ESTERIL COM CONECTOR UNIVERSAL. EMB. INDIVIDUAL BLISTER RIGIDO, PAPEL GRAU CIRURGICO, FILME TERMOPLASTICO ABERTURA EM PETALA COM IDENTIFICACAO PROCEDENCIA DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UNI	10	R\$ 0,92	R\$ 9,20
80	CATETER NASAL OXIGENIO N.08 SILICONIZADO ESTERIL COM CONECTOR UNIVERSAL. EMB. INDIVIDUAL BLISTER RIGIDO, PAPEL GRAU CIRURGICO, FILME TERMOPLASTICO ABERTURA EM PETALA COM IDENTIFICACAO PROCEDENCIA DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UNI	15	R\$ 1,16	R\$ 17,40
81	CATETER NASAL OXIGENIO, TIPO OCULOS, DESCARTAVEL, USO ADULTO.EMB. INDIVIDUAL BLISTER RIGIDO, PAPEL GRAU CIRURGICO, FILME TERMOPLASTICO ABERTURA EM PETALA COM IDENTIFICACAO PROCEDENCIA DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UNI	2000	R\$ 2,36	R\$ 4.720,00
82	CATETER NASAL OXIGENIO, TIPO OCULOS, DESCARTAVEL, USO INFANTIL. EMB. INDIVIDUAL BLISTER RIGIDO, PAPEL GRAU CIRURGICO, FILME TERMOPLASTICO ABERTURA EM PETALA COM IDENTIFICACAO PROCEDENCIA DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UNI	500	R\$ 1,90	R\$ 950,00
83	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA, PERIFÉRICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, ATEROGÊNICO, COM CATETER EXTERNO, CALIBRE 14 G. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAI	50	R\$ 146,69	R\$ 7.334,50
84	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA, PERIFÉRICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, ATEROGÊNICO, COM CATETER EXTERNO, CALIBRE 16 G. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAI	50	R\$ 139,54	R\$ 6.977,00
85	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA, PERIFÉRICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, ATEROGÊNICO, COM CATETER EXTERNO, CALIBRE 18 G. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAI	50	R\$ 143,30	R\$ 7.165,00
86	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA, PERIFÉRICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, ATEROGÊNICO, COM CATETER EXTERNO, CALIBRE 20 G. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAI	300	R\$ 142,63	R\$ 42.789,00
87	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA, PERIFÉRICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, ATEROGÊNICO, COM CATETER EXTERNO, CALIBRE 22 G. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAI	300	R\$ 142,63	R\$ 42.789,00
88	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA, PERIFÉRICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, ATEROGÊNICO, COM CATETER EXTERNO, CALIBRE 24 G. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAI	200	R\$ 149,84	R\$ 29.968,00
89	CHASSIS COM CHUMBO E ECRANS, DIMENSOES 24 X 30 CM, PARA CHAPA DE RAO X. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	1	R\$ 1.876,01	R\$ 1.876,01

90	CHASSIS COM CHUMBO E ECRANS, DIMENSOES 30 X 40 CM, PARA CHAPA DE RAO X. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	1	R\$ 2.659,20	R\$ 2.659,20
91	CHASSIS EM METAL E ECRAN BASE VERDE, DIMENSOES 35 X 43 CM, PARA CHAPA DE RAO X. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.EM METAL.	UND	1	R\$ 2.744,60	R\$ 2.744,60
92	CHASSIS, COM CHUMBO E ECRANS, DIMENSOES 18 X 24 CM, PARA CHAPA DE RAO X. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	1	R\$ 1.397,18	R\$ 1.397,18
93	CHASSIS, EM METAL, E ECRAN BASE VERDE, COM JANELA, DIMENSOES 35X35 CM, PARA CHAPA DE RAO X EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE EM METAL.	UND	1	R\$ 2.979,80	R\$ 2.979,80
94	CLAMP, UMBILICAL, DESCART., CONFECCIONADO EM PLASTICO RESISTENTE, ESTERIL, COM ABERTURA ASSEPTICA, EM PAPEL GRAU CIRURGICO. EMBAL. UNITARIA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO MIN. DA SAUDE.	UNI	50	R\$ 0,80	R\$ 40,00
95	CLOREXIDINA SOLUCAO DEGERMANTE A 2% . FRASCO COM 100 ML. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRATICAS, FABRICACAO E CONTROLE - CBPFC DO FABRICANTE CONFORME RESOLUCAO ANVISA NO 460-99.	FRA	300	R\$ 6,76	R\$ 2.028,00
96	CLOREXIDINA, DEGERMANTE A 2%. FRASCO COM 1000ML. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRATICAS, FABRICACAO E CONTROLE - CBPF DO FABRICANTE CONFORME, RESOLUCAO ANVISA N.º 460/99.	FRA	300	R\$ 26,98	R\$ 8.094,00
97	CLOREXIDINA, SOLUCAO AQUOSA A 2%. FRASCO COM 100ML. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRATICAS, FABRICACAO E CONTROLE - CBPF DO FABRICANTE CONFORME, RESOLUCAO ANVISA N.º 460/99.	FRA	300	R\$ 6,38	R\$ 1.914,00
98	COLETOR DE EXAME LABORATORIAL UNIVERSAL, ESTÉRIL, TIPO COPO, CAPACIDADE DE 80 ML, EM PVC, BRANCO FOSCO, TAMPA COM FECHAMENTO EM ROSCA, PALETA PARA MANUSEIO.	UNI	2000	R\$ 0,45	R\$ 900,00
99	COLETOR DE EXAME LABORATORIAL UNIVERSAL, TIPO COPO, CAPACIDADE DE 80 ML, EM PVC, BRANCO FOSCO, TAMPA COM FECHAMENTO EM ROSCA, PALETA PARA MANUSEIO.	UNI	7000	R\$ 0,52	R\$ 3.640,00
100	COLETOR DE URINA INFANTIL, SISTEMA ABERTO EMB. INDIVIDUAL	UNI	500	R\$ 0,59	R\$ 295,00
101	COLETOR DE URINA, SISTEMA ABERTO, TIPO GARRAFA COM CAPACIDADE DE 1.200ML.	PCT	10	R\$ 10,55	R\$ 105,50
102	COLETOR PERFURO CORTANTE, CAPACIDADE DE 03 LTS. CONSTITUIDO À BASE DE PAPELÃO QUE POSSA SER INCINERADO, RESISTENTE À PERFURAÇÃO. ACOMPANHADO DE SACO PLASTICO, BANDEJA, FUNDO EM MATERIAL RIGIDO E CINTO DE REVESTIMENTO INTERNO COM FUNÇÕES PROTEGIDAS	UNI	500	R\$ 4,87	R\$ 2.435,00
103	COLETOR PERFURO CORTANTE, CAPACIDADE DE 07 LTS. CONSTITUIDO À BASE DE PAPELÃO QUE POSSA SER INCINERADO, RESISTENTE À PERFURAÇÃO. ACOMPANHADO DE SACO PLASTICO, BANDEJA, FUNDO EM MATERIAL RIGIDO E CINTO DE REVESTIMENTO INTERNO COM FUNÇÕES PROTEGIDAS	UNI	500	R\$ 6,35	R\$ 3.175,00
104	COLETOR PERFURO CORTANTE, CAPACIDADE DE 13 LTS. CONSTITUIDO À BASE DE PAPELÃO QUE POSSA SER INCINERADO, RESISTENTE À PERFURAÇÃO. ACOMPANHADO DE SACO PLASTICO, BANDEJA, FUNDO EM MATERIAL RIGIDO E CINTO DE REVESTIMENTO INTERNO COM FUNÇÕES PROTEGIDAS	UNI	1000	R\$ 9,32	R\$ 9.320,00

105	COLETOR PERFURO CORTANTE, CAPACIDADE DE 20 LTS. CONSTITUIDO À BASE DE PAPELÃO QUE POSSA SER INCINERADO, RESISTENTE À PERFURAÇÃO. ACOMPANHADO DE SACO PLASTICO, BANDEJA, FUNDO EM MATERIAL RÍGIDO E CINTO DE REVESTIMENTO INTERNO COM FUNÇÕES PROTEGIDAS	UNI	1500	R\$ 11,65	R\$ 17.475,00
106	COLETOR TIPO SACO, ADULTO, FABRICADO EM PEBD TRANSPARENTE COM CORDÃO DE PP PARA FECHAR E PENDURAR EM SUPORTE APROPRIADO, TAMANHO ÚNICO (27CM X 21CM)	UNI	2000	R\$ 1,01	R\$ 2.020,00
107	COLETOR, DE URINA, SISTEMA FECHADO, BOLSA EM PVC, RESISTENTE, ATÓXICA, BRANCO OPACO, COM CAPACIDADE PARA 2000 ML.	UNI	3000	R\$ 5,57	R\$ 16.710,00
108	COMPRESSA CIRÚRGICA DE GAZE HIDROFILA 7,5 X 7,5, 11 FIOS CM 2 , 5 DOBRAS 8 CAMADAS C/ ALTO PODER DE ABSORÇÃO, 100 ALGODÃO. C/ 500 UNIDADES	PAC	8000	R\$ 22,42	R\$ 179.360,00
109	COMPRESSA CIRÚRGICA DE GAZE HIDROFILA 7,5 X 7,5, ESTERIL 13 FIOS, PACOTE COM 10 UNIDADES	PAC	100000	R\$ 1,01	R\$ 101.000,00
110	COMPRESSA DE GAZE, TIPO QUEIJO 91 X 91 - 13 FIOS.	ROL	50	R\$ 72,62	R\$ 3.631,00
111	COMPRESSA, CAMPO OPERATORIO, 100% ALGODÃO, NÃO ESTERIL, ISENTA DE IMPUREZAS, AUSENTE DE AMIDO E DEXTRINA, DEVE POSSUIR PARA FIXAÇÃO EM FORMA DE ALCA UNIDA AO SEU CORPO, DISPOSTA EM 04 DIMENSÕES 23CMX25CM SEM PRE-ENCOLHIMENTO. EMB. PCT COM 50 UND.	PAC	100	R\$ 45,22	R\$ 4.522,00
112	COMPRESSA, CAMPO OPERATORIO, 100% ALGODÃO, NÃO ESTERIL, ISENTA DE IMPUREZAS, AUSENTE DE AMIDO E DEXTRINA, DEVE POSSUIR PARA FIXAÇÃO EM FORMA DE ALCA UNIDA AO SEU CORPO, DISPOSTA EM 04 DIMENSÕES 45CMX50CM SEM PRE-ENCOLHIMENTO. EMB. PCT COM 50 UND.	PAC	300	R\$ 82,44	R\$ 24.732,00
113	COMPRESSA, GAZE ALGODONADA,ESTERIL 15CMX30CM	UNI	12000	R\$ 3,55	R\$ 42.600,00
114	COMPRESSA, GAZE ALGODONADA,ESTERIL 30CMX60CM	UND	10000	R\$ 8,99	R\$ 89.900,00
115	CURATIVO PÓS COLETA ADULTO EM ROLO. EMBALAGEM COM 500 UNIDADES	ROL	15	R\$ 24,82	R\$ 372,30
116	CURATIVO PÓS COLETA INFANTIL EM ROLO. EMBALAGEM COM 500 UNIDADES	ROL	15	R\$ 31,03	R\$ 465,45
117	DETECTOR FETAL PORTATIL DIGITAL, DISPLAY LCD, BATERIA 9V RECARREGÁVEL, CARREGADOR, : FCF 200 BPM. DIÂMETRO MAX. DO FOCO 2.50MM, PROF. MAX. DO FEIXE ULTRASSONICO: 200 A 250MM, ALARME DE BRAD. E TAQ. FONE, GRAVADOR DE SOM, POT: 5MF/CM², POT MAX. 2VA.	UNI	30	R\$ 592,03	R\$ 17.760,90
118	DISPOSITIVO, INCONTINENCIA URINARIA MASCULINA, EM LATEX NATURAL, IMPERMEAVEL, HIPOALERGICO, COM EXTREMIDADE INFERIOR EM FORMA DE BULBO, TAMANHO N.º 5. NUMERO DO REGISTRO ANVISA,	UNI	100	R\$ 2,46	R\$ 246,00
119	DISPOSITIVO, INCONTINENCIA URINARIA MASCULINA, EM LATEX NATURAL, IMPERMEAVEL, HIPOALERGICO, COM EXTREMIDADE INFERIOR EM FORMA DE BULBO, TAMANHO N.º 6. NUMERO DO REGISTRO ANVISA,	UNI	50	R\$ 2,55	R\$ 127,50
120	DRENO TORACICO 28FR	UNI	30	R\$ 16,31	R\$ 489,30
121	DRENO TORACICO 30FR	UNI	30	R\$ 18,30	R\$ 549,00
122	DRENO TORACICO 32FR	UNI	30	R\$ 19,02	R\$ 570,60
123	ELETRODO, PARA MONITORIZACAO CARDIACA, ADULTO, ESPUMA, COM GEL, ADESIVO HIPOALERGENICO E COM ADESIVIDADE GARANTIDA EM PRESENÇA DE UMIDADE , PINO DE ACO INOXIDAVEL, CONTRA-PINO DE CLORETO DE PRATA (AGCL), DESCARTAVEL. REGISTRO ANVISA/MS PCT COM 50 UND	PAC	1000	R\$ 27,22	R\$ 27.220,00
124	EMBALAGEM ISOPOR, FORMA:CAIXA TÉRMICA, CAPACIDADE:21 L, COMPRIMENTO:440 MM, LARGURA:245 MM, ALTURA:360 MM, ESPESSURA:28,50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TAMPA	CAI	50	R\$ 38,23	R\$ 1.911,50
125	EQUIPO BOMBA DE INFUSÃO INDICADO PARA INFUSÃO DE	UNI	1000	R\$ 23,45	R\$ 23.450,00

	SOLUÇÕES PARENTERAIS DE DROGAS FOTOSSENSÍVEIS, FILTRO DE PARTÍCULAS DA SOLUÇÃO DE 15 MICRAS, ESTÉRIL. PODENDO SER OFERTADO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE: LIFE-MED/EQUIPO MODELO EQL				
126	EQUIPO BOMBA DE INFUSÃO INDICADO PARA INFUSÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS SIMPLES, COM FILTRO DE PARTÍCULAS DA SOLUÇÃO DE 15 MICRAS, INJETOR LATERAL, ESTÉRIL, PODENDO SER OFERTADO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE: LIFE-MED/EQUIPO MODELO EQL	UNI	2000	R\$ 34,64	R\$ 69.280,00
127	EQUIPO COM BURETA, PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS, COM CÂMARA GRADUADA CAPACIDADE P/150 ML, GRADUAÇÃO A CADA ML, PONTA PERFURANTE PARA AMPOLAS PLÁSTICAS COM TAMPA, CONECTOR LUER COM TAMPA.	UNI	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
128	EQUIPO EM DUAS VIAS, VIAS COM CLAMP.	UND	10000	R\$ 1,32	R\$ 13.200,00
129	EQUIPO MACRO GOTAS FOTOSSENSÍVEL PARA SORO, COM 2 ENTRADAS, INFUSÃO, FILTRO HIDRÓFOTO, BACTERIOLÓGICO, COM TAMPA REVERSÍVEL, CÂMARA FLEXÍVEL, GOTAS, PINÇA ROLETE, INJETOR LATERAL, SUSPIRO, EMB. EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO ESTERILIZADO A OXÍDEO DE ETILENO.	UNI	10000	R\$ 5,65	R\$ 56.500,00
130	EQUIPO MACRO GOTAS, PARA SORO, COM DUAS ENTRADAS, INFUSÃO, FILTRO HIDRÓFOTO, BACTERIOLÓGICO, COM TAMPA REVERSÍVEL, CÂMARA FLEXÍVEL, GOTAS, PINÇA ROLETE, INJETOR LATERAL, SUSPIRO, EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO ESTERILIZADO A OXÍDEO DE ETILENO.	UND	25000	R\$ 1,87	R\$ 46.750,00
131	EQUIPO MICRO GOTA, ESTÉRIL, DESC., COM GOTEJADOR QUE PERMITE REDUZIR O NÚMERO DE GOTAS POR MINUTO. COM CONECTOR PORTA AGULHA CONFECCIONADO EM POLIESTIRENO DE ALTA DENSIDADE, ACOMPANHADA DE TAMPA PARA GARANTIR A ESTERILIDADE, COM INJETOR LATERAL.	UNI	5000	R\$ 2,06	R\$ 10.300,00
132	EQUIPO PARA TRANSFUSÃO SANGÜÍNEA, EM BOMBA DE INFUSÃO CÂMARA GRADUADA 100ML, PONTA PERFURANTE ISO, TAMPA PROTETORA, TUBO EXTENSOR COM PINÇA CORTA FLUXO, ALÇA DE SUSTENTAÇÃO, INTERMEDIÁRIO LUER COM TAMPA PROTETORA.	UNI	500	R\$ 4,35	R\$ 2.175,00
133	EQUIPO, TORNEIRINHA 3 VIAS, DE USO ÚNICO, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, TAMPAS PROTETORAS. BICO LUER SLIP OU LOCK. ALTA RESISTÊNCIA A PRESSÕES. -MANÍPULO GIRATÓRIO, COM ROTAÇÃO DE 360° E COM INDICAÇÃO DE FLUXO. CORPO TRANSLÚCIDO, EM POLICARBONATO.	UNI	1000	R\$ 1,65	R\$ 1.650,00
134	ESCOVA ENDOCERVICAL, DESCARTAVEL, EM POLIETILENO RESISTENTE, PARA USO GINECOLÓGICO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MS. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES	PAC	300	R\$ 38,67	R\$ 11.601,00
135	ESCOVA PARA DEGERMAÇÃO - DUPLA FACE PARA DEGERMAÇÃO DE PELE, DESCARTÁVEL, ESPONJA MACIA DE POLIURETANO, IMPREGNADA COM 10 ML DE SOLUÇÃO DE IODOPOVIDONA A 10%. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNI	2000	R\$ 4,26	R\$ 8.520,00
136	ESFIGNOMANOMETRO ADULTO OBESO. PERA E MANGUITO FEITOS DE BORRACHA SINTÉTICA DE ALTA RESISTÊNCIA. O SISTEMA DE VALVULA DEAR COM PERA E MANGUITO PROMOVEM UM PERFEITO CONTROLE DO ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO AR. COM CERT. DO INMETRO E SELO DA ABNT.	UNI	20	R\$ 108,63	R\$ 2.172,60
137	ESFIGNOMANOMETRO ADULTO. PERA E MANGUITO FEITOS DE BORRACHA SINTÉTICA DE ALTA RESISTÊNCIA. O SISTEMA DE VALVULA DEAR COM PERA E MANGUITO PROMOVEM UM PERFEITO CONTROLE DO ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO AR. COM CERT. DO INMETRO E SELO DA ABNT.	UNI	100	R\$ 92,54	R\$ 9.254,00
138	ESFIGNOMANOMETRO INFANTIL. PERA E MANGUITO FEITOS DE BORRACHA SINTÉTICA DE ALTA RESISTÊNCIA. O SISTEMA	UNI	10	R\$ 83,31	R\$ 833,10

	DE VALVULA DEAR COM PERA E MANGUITO PROMOVEM UM PERFEITO CONTROLE DO ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO AR. COM CERT. DO INMETRO E SELO DA ABNT.				
139	ESPACADOR, PARA AEROSOL MDI, DESCARTAVEL, COM TAMPA E FURO DIRECIONADO INTERNO PARA ENTRADA, CONEXAO DE 22MM INT DE UM LADO E 22 MM EXT X 15CM INT DO OUTRO LADO COM ORIFICIO PARA COLOCAÇÃO DO MDI E UNIVERSAL. REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UNI	20	R\$ 93,89	R\$ 1.877,80
140	ESPARADRAPO ANTIALÉRGICO NA COR BRANCA, CONFECCIONADO EM TECIDO A BASE DE RAYON-ACETATO E MASSA ADESIVA A BASE DE POLIACRILATO, PERMEÁVEL AO AR E VAPORES D'ÁGUA, ISENTO DE SUBSTANCIA ALERGENAS, ENROLADO EM CARRETEL E NO TAMANHO DE 10 CM X 4,5 M.	ROL	3600	R\$ 15,38	R\$ 55.368,00
141	ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, NA COR BRANCA, EM TECIDO APROPRIADO DE ALGODÃO, MASSA ADESIVA A BASE DE OXIDO DE ZINCO E BORRACHA NA OUTRA, COM BOA ADERÊNCIA, ISENTO DE SUBSTANCIA ALERGENAS, ENROLADO EM CARRETEL E NO TAMANHO DE 10 CM X 4,5 M.	ROL	3600	R\$ 18,23	R\$ 65.628,00
142	ESPATULA DE AYRE, EM MADEIRA, FORMATO ACHATADO, DIMENSOES 180 MM (COMPRIMENTO) X 16,5 MM (LARGURA) X 1,5 MM (ESPESSURA). EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	PAC	400	R\$ 12,43	R\$ 4.972,00
143	ESPECULO, VAGINAL, TAMANHO G, NAO ESTERIL, DESCARTAVEL, TRANSPARENTE, 02 VALVAS COM NO MINIMO 116MM DE EXTENSAO E 43MM DE LARGURA DISTAL, DEVE POSSUIR NA EXTREMIDADE FIBRA OPTICA COM NO MINIMO 30MM DE EXTENSAO E 5MM DE ALETA. RDC 185/01/ANVISA.	UNI	2000	R\$ 1,78	R\$ 3.560,00
144	ESPECULO, VAGINAL, TAMANHO M, NAO ESTERIL, DESCARTAVEL, TRANSPARENTE, 02 VALVAS COM NO MINIMO 116MM DE EXTENSAO E 33MM DE LARGURA DISTAL, DEVE POSSUIR NA EXTREMIDADE FIBRA OPTICA COM NO MINIMO 30MM DE EXTENSAO E 5MM DE ALETA. RDC 185/01/ANVISA.	UNI	6000	R\$ 1,63	R\$ 9.780,00
145	ESPECULO, VAGINAL, TAMANHO P, NAO ESTERIL, DESCARTAVEL, TRANSPARENTE, 02 VALVAS COM NO MINIMO 116MM DE EXTENSAO E 29MM DE LARGURA DISTAL, DEVE POSSUIR NA EXTREMIDADE FIBRA OPTICA COM NO MINIMO 30MM DE EXTENSAO E 5MM DE ALETA. RDC 185/01/ANVISA.	UNI	3000	R\$ 1,58	R\$ 4.740,00
146	ESTETOSCOPIO ADULTO, UTILIZADO PARA AUSCULTA CARDIACA E PULMONAR E AUXILIAR PARA MEDIDA DA PRESSAO ARTERIAL, APARELHO DOTADO DE DUPLA CAMPANULA METALICA. COM MANUAL DE OPERACAO E SERVICO EM PORTUGUES DO BRASIL. COM 01 ANO DE GARANTIA.	UNI	100	R\$ 24,99	R\$ 2.499,00
147	ESTETOSCOPIO DE PINARD, UTILIZADO NA AUSCULTA DOS BATIMENTOS CARDIACOS FETAIS, FABRICADO EM POLIESTIRENO RESISTENTE, ATÓXICO.	UNI	10	R\$ 57,45	R\$ 574,50
148	ESTETOSCOPIO INFANTIL, UTILIZADO PARA AUSCULTA CARDIACA E PULMONAR E AUXILIAR PARA MEDIDA DA PRESSAO ARTERIAL, APARELHO DOTADO DE DUPLA CAMPANULA METALICA. COM MANUAL DE OPERACAO E SERVICO EM PORTUGUES DO BRASIL. COM 01 ANO DE GARANTIA.	UNI	10	R\$ 23,34	R\$ 233,40
149	ESTETOSCOPIO NOENATAL, UTILIZADO PARA AUSCULTA CARDIACA E PULMONAR E AUXILIAR PARA MEDIDA DA PRESSAO ARTERIAL, APARELHO DOTADO DE DUPLA CAMPANULA METALICA. COM MANUAL DE OPERACAO E SERVICO EM PORTUGUES DO BRASIL. COM 01 ANO DE GARANTIA.	LIT	10	R\$ 22,90	R\$ 229,00
150	ETER ALCOOLIZADO 35%, SOLUCAO PARA USO EXTERNO, FRASCO COM 1000ML A EMBALAGEM DEVE CONTER VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO. COM REGISTRO NA ANVISA, CONTROLE- CBPFC DO FABRICANTE CONFORME RESOLUCAO ANVISA Nº460/99. EM CASO DO FABRICANTE FORA DO MERCOSUL.	LIT	500	R\$ 55,59	R\$ 27.795,00
151	EXTENSOR, DE OXIGENIO A VACUO, DE 200CM, COM 1 VIA, COM LUER LOCK, CONFECCIONADO EM PVC VERDE, COM	UNI	1000	R\$ 5,36	R\$ 5.360,00

	CONECTOR, ESTERIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.				
152	FILME, RADIOLOGICO, BASE VERDE, DIMENSÕES 18 X 24 CM. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 PELICULAS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO E TEMPO DE VALIDADE.	CAI	100	R\$ 234,10	R\$ 23.410,00
153	FILME, RADIOLOGICO, BASE VERDE, DIMENSÕES 24 X 30 CM. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 PELICULAS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO E TEMPO DE VALIDADE.	CAI	100	R\$ 333,76	R\$ 33.376,00
154	FILME, RADIOLOGICO, BASE VERDE, DIMENSÕES 30 X 40 CM. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 PELICULAS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO E TEMPO DE VALIDADE.	CAI	100	R\$ 412,31	R\$ 41.231,00
155	FILME, RADIOLOGICO, BASE VERDE, DIMENSÕES 35 X 35 CM. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 PELICULAS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO E TEMPO DE VALIDADE.	CAI	110	R\$ 599,91	R\$ 65.990,10
156	FILME, RADIOLOGICO, BASE VERDE, DIMENSÕES 35 X 43 CM. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 PELICULAS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO E TEMPO DE VALIDADE.	CAI	110	R\$ 782,07	R\$ 86.027,70
157	FILTRO, RESPIRATORIO BACTERIANO, ADULTO, COM VARIACAO DE VOL. CORRENTE DE 150ML A 1.200ML; COMPATIVEL COM QUALQUER TIPO DE VENTILADOR PULMONAR. CONECTORES FLEXIVEIS, 22/15 MM, COM CONEXAO TIPO "LUER LOCK", ESTERIL, REGISTRO NO MS, RDC 185/01/ANVISA	UNI	150	R\$ 17,10	R\$ 2.565,00
158	FILTRO, RESPIRATORIO BACTERIANO, INFANTIL, COM VARIACAO DE VOL. CORRENTE DE 70ML A 250ML; COMPATIVEL COM QUALQUER TIPO DE VENTILADOR PULMONAR. CONECTORES FLEXIVEIS, 15/22 MM, COM CONEXAO TIPO "LUER LOCK", ESTERIL, REGISTRO NO MS, RDC 185/01/ANVISA	UNI	50	R\$ 15,51	R\$ 775,50
159	FIO P/ SULTURA LINHO 0 CX C/ 24 UND.	CAI	5	R\$ 94,42	R\$ 472,10
160	FIO P/ SULTURA LINHO 2-0 CX C/ 24 UND.	CAI	5	R\$ 95,67	R\$ 478,35
161	FIO, PARA SUTURA, CATGUT CROMADO N. 0-0, FIO COM 70CM COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,5CM E 1/2 CIRCUITO, CILINDRICA, PARA CIRURGIA GASTROINTESTINAL. EMB. ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MS.	UNI	1200	R\$ 6,34	R\$ 7.608,00
162	FIO, PARA SUTURA, CATGUT CROMADO N. 1-0, FIO COM 70CM COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,5CM E 1/2 CIRCUITO, CILINDRICA, PARA CIRURGIA GASTROINTESTINAL. EMB. ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MS.	UNI	1200	R\$ 6,56	R\$ 7.872,00
163	FIO, PARA SUTURA, CATGUT CROMADO N. 2-0, FIO COM 70CM COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,0CM E 1/2 CIRCUITO, CILINDRICA, PARA CIRURGIA GASTROINTESTINAL. EMB. ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MS.	UNI	1200	R\$ 6,91	R\$ 8.292,00
164	FIO, PARA SUTURA, CATGUT CROMADO N. 3-0, FIO COM 70CM COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,5CM E 1/2 CIRCUITO, CILINDRICA, PARA CIRURGIA GASTROINTESTINAL. EMB. ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MS.	UNI	1200	R\$ 6,08	R\$ 7.296,00
165	FIO, PARA SUTURA, CATGUT CROMADO N. 4-0, FIO COM 70CM COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,5CM E 1/2 CIRCUITO, CILINDRICA, PARA CIRURGIA GASTROINTESTINAL. EMB. ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MS.	UNI	1200	R\$ 6,91	R\$ 8.292,00
166	FIO, PARA SUTURA, CATGUT CROMADO N. 5-0, FIO COM 70CM COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,5CM E 1/2 CIRCUITO, CILINDRICA, PARA CIRURGIA GASTROINTESTINAL. EMB. ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME	CAI	30	R\$ 148,06	R\$ 4.441,80

	TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MS.				
167	FIO, PARA SUTURA, CATGUT CROMADO N. 6-0, FIO COM 70CM COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,5CM E 1/2 CIRCUITO, CILINDRICA, PARA CIRURGIA GASTROINTESTINAL. EMB. ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MS.	CAI	30	R\$ 148,47	R\$ 4.454,10
168	FIO, PARA SUTURA, CATGUT SIMPLES N. 0, ABSORSIVEL, FIO COM 70CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,0 CM, CORPO CILINDRICO 3/8. EMBALAGEM ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	1200	R\$ 6,38	R\$ 7.656,00
169	FIO, PARA SUTURA, CATGUT SIMPLES N. 1, ABSORSIVEL, FIO COM 70CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,0 CM, CORPO CILINDRICO 3/8. EMBALAGEM ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MINISTERIO DA SAUDE	CAI	30	R\$ 114,46	R\$ 3.433,80
170	FIO, PARA SUTURA, CATGUT SIMPLES N. 2, ABSORSIVEL, FIO COM 70CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,0 CM, CORPO CILINDRICO 1/2. EMBALAGEM ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	1200	R\$ 6,03	R\$ 7.236,00
171	FIO, PARA SUTURA, CATGUT SIMPLES N. 3, ABSORSIVEL, FIO COM 70CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,0 CM, CORPO CILINDRICO 1/2. EMBALAGEM ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	1200	R\$ 6,56	R\$ 7.872,00
172	FIO, PARA SUTURA, CATGUT SIMPLES N. 4, ABSORSIVEL, FIO COM 70CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,0 CM, CORPO CILINDRICO 1/2. EMBALAGEM ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	1200	R\$ 6,61	R\$ 7.932,00
173	FIO, PARA SUTURA, CATGUT SIMPLES N. 5, ABSORSIVEL, FIO COM 70CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,0 CM, CORPO CILINDRICO 3/8. EMBALAGEM ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MINISTERIO DA SAUDE	CAI	30	R\$ 114,37	R\$ 3.431,10
174	FIO, PARA SUTURA, CATGUT SIMPLES N. 6, ABSORSIVEL, FIO COM 70CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,0 CM, CORPO CILINDRICO 3/8. EMBALAGEM ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MINISTERIO DA SAUDE	CAI	30	R\$ 130,53	R\$ 3.915,90
175	FIO, PARA SUTURA, MONONYLON, N.0, COM AGULHA DE 3,0 MM 3-8 CIRCULO, CILINDRICA. EMBALAGEM: ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO OU PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	CAI	30	R\$ 59,99	R\$ 1.799,70
176	FIO, PARA SUTURA, MONONYLON, N.1.0, COM AGULHA DE 3,0 MM 3-8 CIRCULO, CILINDRICA. EMBALAGEM: ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO OU PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	CAI	100	R\$ 60,75	R\$ 6.075,00
177	FIO, PARA SUTURA, MONONYLON, N2.0, COM AGULHA DE 3,0 MM 3-8 CIRCULO, CILINDRICA. EMBALAGEM: ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO OU PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	CAI	200	R\$ 59,12	R\$ 11.824,00
178	FIO, PARA SUTURA, MONONYLON, N3.0, COM AGULHA DE 3,0 MM 3-8 CIRCULO, CILINDRICA. EMBALAGEM: ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO OU PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM	CAI	300	R\$ 59,12	R\$ 17.736,00

	PETALA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.				
179	FIO, PARA SUTURA, MONONYLON, N4.0, COM AGULHA DE 3,0 MM 3-8 CIRCULO, CILINDRICA. EMBALAGEM: ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO OU PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	CAI	300	R\$ 59,14	R\$ 17.742,00
180	FIO, PARA SUTURA, MONONYLON, N5.0, COM AGULHA DE 3,0 MM 3-8 CIRCULO, CILINDRICA. EMBALAGEM: ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO OU PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	CAI	100	R\$ 59,14	R\$ 5.914,00
181	FIO, PARA SUTURA, MONONYLON, N6.0, COM AGULHA DE 3,0 MM 3-8 CIRCULO, CILINDRICA. EMBALAGEM: ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO OU PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	CAI	40	R\$ 59,14	R\$ 2.365,60
182	FITA ADESIVA HOSPITALAR, AUTOCLAVE, COM DORSO DE PAPEL CREPADO TRATADO COM LÁTICES DE ESTIRENO BUTADIENO. MASSA ADESIVA À BASE DE BORRACHA NATURAL E RESINA E, NA OUTRA FACE, UMA FINA CAMADA IMPERMEABILIZANTE DE RESINAS ACRÍLICAS. 19 MM X 50 MT	UNI	1500	R\$ 8,08	R\$ 12.120,00
183	FITA, ADESIVA CIRURGICA, BRANCA, DIMENSOES 19MM X 50M, COM DORSO DE PAPEL CREPADO RECOBERTO COM ADESIVO NA FACE INTERNA RESISTENTE A ESTERILIZAÇÃO. EMBALAGEM EM ROLO, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	1500	R\$ 6,38	R\$ 9.570,00
184	FIXADOR DE SONDAS E CATETERES, CONSTITUÍDO POR UMA PLACA DE ADESIVO ACRÍLICO HIPOALERGÊNICO, ABAS ADESIVAS SOBRE UMA CAMADA DE ESPUMA DE POLIETILENO. EMBALAGEM INDIVIDUAL TAMANHO 7X7CM.	UNI	2000	R\$ 10,60	R\$ 21.200,00
185	FIXADOR, PARA PROCESSAMENTO AUTOMATICO DE FILMES RADIOLOGICOS. EMBALAGEM COM 38 LITROS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	GAL	150	R\$ 308,95	R\$ 46.342,50
186	FLUXOMETRO PARA AR COMPRIMIDO MEDICINAL, 0-15 L/MINUTO. (BILHA CURTA). EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNI	20	R\$ 107,51	R\$ 2.150,20
187	FLUXOMETRO, CORPO EM METAL CROMADO, ESCALA EM LITROS, USO EM REDE DE OXIGENIO. COM CERTIFICADO DE GARANTIA MINIMA DE 02 (DOIS) ANOS A CONTAR DA DATA DE ACEITACAO DO EQUIPAMENTO. COM MANUAL DE OPERACAO E SERVICO EM PORTUGUES DO BRASIL.	UNI	30	R\$ 97,73	R\$ 2.931,90
188	FORMOL A 10% - EMBALAGEM COM 1000ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE	LIT	12	R\$ 16,16	R\$ 193,92
189	FORMOL A 37% - EMBALAGEM COM 1000ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE	LIT	12	R\$ 27,70	R\$ 332,40
190	FRALDA, DESCARTÁVEL EG (SEM PERFUME) INFANTIL.PACOTE COM 14UNIDADES	PAC	500	R\$ 22,82	R\$ 11.410,00
191	FRALDA, DESCARTÁVEL G (SEM PERFUME) INFANTIL.PACOTE COM 18 UNIDADES	PAC	500	R\$ 26,69	R\$ 13.345,00
192	FRALDA, DESCARTÁVEL P (SEM PERFUME) INFANTIL.PACOTE COM 14 UNIDADES	PAC	300	R\$ 19,49	R\$ 5.847,00
193	FRALDA, DESCARTÁVEL M (SEM PERFUME) INFANTIL.PACOTE COM 20 UNIDADES	PAC	200	R\$ 26,82	R\$ 5.364,00
194	FRALDA, DESCARTÁVEL, GERIÁTRICA, TAMANHO M DE 40 ATE 70 KG, UNISSEX. PACOTE COM 10 UNIDADES	PAC	500	R\$ 18,14	R\$ 9.070,00
195	FRALDA, DESCARTÁVEL, GERIÁTRICA, , TAMANHO EG, UNISSEX. PACOTE COM 07UNIDADES	PAC	500	R\$ 16,76	R\$ 8.380,00
196	FRALDA, DESCARTÁVEL, GERIÁTRICA, , TAMANHO G, UNISSEX. PACOTE COM 08 UNIDADES	PCT	500	R\$ 16,84	R\$ 8.420,00
197	FRALDA, DESCARTÁVEL, GERIÁTRICA, , TAMANHO P, UNISSEX. PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	500	R\$ 18,78	R\$ 9.390,00

198	FRASCO PARA DRENAGEM TORÁCICA, TIPO SELO D'ÁGUA, DE 1000 ML; CLAMPS PARA INTERROMPER A DRENAGEM; SUPORTE PARA BASE; ALÇA PARA TRANSPORTE E FIXAÇÃO; INTERMEDIÁRIO CONECTOR; FRASCO TRANSP. E CRISTAL; TAMPA COM ROSCA TRABALHADA PARA DRENAGEM COM 3 VIAS.	UNI	10	R\$ 56,98	R\$ 569,80
199	FRASCO PARA DRENAGEM TORÁCICA, TIPO SELO D'ÁGUA, DE 250 ML; CLAMPS PARA INTERROMPER A DRENAGEM; SUPORTE PARA BASE; ALÇA PARA TRANSPORTE E FIXAÇÃO; INTERMEDIÁRIO CONECTOR; FRASCO TRANSP. E CRISTAL; TAMPA COM ROSCA TRABALHADA PARA DRENAGEM COM 3 VIAS.	UNI	10	R\$ 46,92	R\$ 469,20
200	GEL, ULTRA-SONICA, INCOLOR, INODORO, NÃO GORDUROSO, HIDROSSOLUVEL, NÃO IRRITANTE E HIPOALERGENICO, PARA USO EXTERNO COMO MEIO DE CONTATO PARA TRANSMISSAO ULTRA SONICA. EMBALAGEM: FRASCO COM 1000 GRAMAS, REGISTRO NO MINISTERIODA SAÚDE	LIT	100	R\$ 15,46	R\$ 1.546,00
201	GEL, ULTRA-SONICA, INCOLOR, INODORO, NÃO GORDUROSO, HIDROSSOLUVEL, NÃO IRRITANTE E HIPOALERGENICO, PARA USO EXTERNO COMO MEIO DE CONTATO PARA TRANSMISSAO ULTRA SONICA. EMBALAGEM: FRASCO COM 300 GRAMAS, REGISTRO NO MINISTERIODA SAÚDE	FRA	300	R\$ 7,65	R\$ 2.295,00
202	GEL, ULTRA-SONICA, INCOLOR, INODORO, NÃO GORDUROSO, HIDROSSOLUVEL, NÃO IRRITANTE E HIPOALERGENICO, PARA USO EXTERNO COMO MEIO DE CONTATO PARA TRANSMISSAO ULTRA SONICA. EMBALAGEM: GALÃO COM 5 LITROS, REGISTRO NO MINISTERIODA SAÚDE	GAL	50	R\$ 44,97	R\$ 2.248,50
203	IDENTIFICADOR, RADIOGRAFICO, USO EM CAMARA ESCURA, AJUSTE DE LUMINOSIDADE, PLACAS ISOLANTES , TENSÃO 127 VOLTS. EMBALAGEM COM DADOS DO FABRICANTE, PRODUTO, PROCEDENCIA E REGISTRO NO MS	UNI	1	R\$ 1.162,82	R\$ 1.162,82
204	INDICADOR, BIOLOGICO, PARA MONITORIZACAO DOS CICLOS DE ESTERILIZACAO A VAPOR UMIDO SOB PRESSAO, POR GRAVIDADE E POR VACUO, INCLUINDO O CICLO FLASH, COM TEMPO DE LEITURA FINAL NEGATIVA DE NO MAXIMO 3 HORAS,	UNI	100	R\$ 39,91	R\$ 3.991,00
205	INDICADOR, RADIOGRAFICO ALFANUMERICO CHUMBO	UNI	3	R\$ 296,96	R\$ 890,88
206	KIT DE MASCARA DE VENTURI, ADULTO, COM MANGUINHO, MASCARA DE SILICONE, ADAPTADOR, CONECTOR E VALVULAS DE 24% 3LPM AZUL, 28% 6LPM AMARELO, 31% 8LPM BRANCO, 35% 12LPM VERDE, 40% 15LPM ROSA, 50% 15 LPM LARANJA. REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UNI	10	R\$ 27,25	R\$ 272,50
207	KIT EPAP MÁSCARA FACIAL NR. 5. LIVRE DE LÁTEX, PERMITINDO FIXAÇÕES PARA OXIGENOTERAPIA, NEBULIZAÇÃO, CPAP, O KIT EPAP DEVE POSSUI EXCLUSIVO CONECTOR " T " E MEDIDAS UNIVERSAIS QUE PERMITEM CONEXÕES DE TRAQUEIAS CONJUGADAS.	UNI	5	R\$ 1.043,31	R\$ 5.216,55
208	KIT EPAP MÁSCARA FACIAL NR. 6. LIVRE DE LÁTEX, PERMITINDO FIXAÇÕES PARA OXIGENOTERAPIA, NEBULIZAÇÃO, CPAP, O KIT EPAP DEVE POSSUI EXCLUSIVO CONECTOR " T " E MEDIDAS UNIVERSAIS QUE PERMITEM CONEXÕES DE TRAQUEIAS CONJUGADAS.	UNI	5	R\$ 1.042,97	R\$ 5.214,85
209	KIT SONDA BOTTON PARA GASTROSTOMIA - 16FRX1.5CM, SERINGA LUER SLIP DE 6ML, SERINGA PONTA CATETER DE 35ML, CONJT DE EXTENSÃO CONECTOR ÂNGULO RETO SECUR-LOK E BIFR=URCAÇÃO (Y) E PINÇA 12, CONECTOR RETO SECUR-LOK E PINÇA 12, COMPATIVEL MODELO MIC-KEY.	KIT	2	R\$ 2.559,12	R\$ 5.118,24
210	KIT SONDA BOTTON PARA GASTROSTOMIA - 24FRX2.5CM, SERINGA LUER SLIP DE 6ML, SERINGA PONTA CATETER DE 35ML, CONJT DE EXTENSÃO CONECTOR ÂNGULO RETO SECUR-LOK E BIFR=URCAÇÃO (Y) E PINÇA 12, CONECTOR RETO SECUR-LOK E PINÇA 12, COMPATIVEL MODELO MIC-KEY.	KIT	2	R\$ 3.019,22	R\$ 6.038,44

211	LACRE, DE SEGURANCA, NUMERADO, EM PLASTICO RESISTENTE, PARA MALOTE DE CORRESPONDENCIA, LACRE DE PEIXE, TAMANHO 23 CM	PAC	25	R\$ 44,44	R\$ 1.111,00
212	LAMINA DE BISTURI Nº 12, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM REBARBAS, COM CORTE AFIADO E QUE SE ADAPTEM AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO. EMBALAGEM: EM PAPEL LAMINADO, ABERTURA EM PÉTALA, CX C/ 100 UND.	CAI	500	R\$ 44,59	R\$ 22.295,00
213	LAMINA DE BISTURI Nº 15, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM REBARBAS, COM CORTE AFIADO E QUE SE ADAPTEM AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO. EMBALAGEM: EM PAPEL LAMINADO, ABERTURA EM PÉTALA, CX C/ 100 UND.	CAI	500	R\$ 38,57	R\$ 19.285,00
214	LAMINA DE BISTURI Nº 21, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM REBARBAS, COM CORTE AFIADO E QUE SE ADAPTEM AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO. EMBALAGEM: EM PAPEL LAMINADO, ABERTURA EM PÉTALA, CX C/ 100 UND.	CAI	500	R\$ 44,59	R\$ 22.295,00
215	LAMINA DE BISTURI Nº 22, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM REBARBAS, COM CORTE AFIADO E QUE SE ADAPTEM AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO. EMBALAGEM: EM PAPEL LAMINADO, ABERTURA EM PÉTALA, CX C/ 100 UND.	CAI	500	R\$ 39,28	R\$ 19.640,00
216	LAMINA DE BISTURI Nº 23, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM REBARBAS, COM CORTE AFIADO E QUE SE ADAPTEM AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO. EMBALAGEM: EM PAPEL LAMINADO, ABERTURA EM PÉTALA, CX C/ 100 UND.	CAI	500	R\$ 38,59	R\$ 19.295,00
217	LAMINA DE BISTURI Nº 24, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM REBARBAS, COM CORTE AFIADO E QUE SE ADAPTEM AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO. EMBALAGEM: EM PAPEL LAMINADO, ABERTURA EM PÉTALA, CX C/ 100 UND.	CAI	500	R\$ 37,93	R\$ 18.965,00
218	LAMINA, USO LABORATORIAL, COM UMA EXTREMIDADE FOSCA, NAO LAPIDADA, CORTADA, DIMENSOES 26X 76 MM, PRECISAO DIMENSIONAL DA ESPESURA ENTRE 0,8 A 1,4 MM, PARA MICROSCOPIA. EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAI	500	R\$ 10,27	R\$ 5.135,00
219	LANTERNA CLÍNICA, TAMANHO MINI, EM ALUMINIO E PLASTICO, USO COM 02 PILHAS AA, PARA USO EM FONOAUDIOLOGIA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNI	50	R\$ 39,25	R\$ 1.962,50
220	LANTERNA PUPILAR LED - LANTERNA TIPO LED, COM O CORPO EM INOX MEDINDO APROXIMADAMENTE 9 CM. UTILIZA 2 PILHAS PALITOS AAA.	UNI	4	R\$ 45,78	R\$ 183,12
221	LENÇOL, HOSPITALAR, DESCARTÁVEL COM ELASTICO EM TNT, 200CM X 90M. PCT C/10 UNIDADES EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE	PAC	2500	R\$ 20,64	R\$ 51.600,00
222	LENÇOL, HOSPITALAR, DESCARTÁVEL EM FIBRAS NATURAIS, ALVO, MATERIAL NÃO RECICLADO, DIMENSOES 70CM X 50M. EMBALAGEM EM ROLO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	ROL	7000	R\$ 12,36	R\$ 86.520,00
223	LUGOL, FORTE, A 5 . EMBALAGEM: FRASCO COM 1000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	LIT	36	R\$ 205,89	R\$ 7.412,04
224	LUVA DE PROCEDIMENTO, EM VINIL G CX/ 50 PARES.	CAI	100	R\$ 19,09	R\$ 1.909,00
225	LUVA DE PROCEDIMENTO, EM VINIL M CX/ 50 PARES.	CX	100	R\$ 25,31	R\$ 2.531,00
226	LUVA DE PROCEDIMENTO, TAM. G, LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, TEXTURA UNIFORME, COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE A TRAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25CM, COM BAINHA, ESPESURA MÍNIMA DE 0,16MM, COM PO, CX COM 100 UNDS.	CAI	3000	R\$ 24,22	R\$ 72.660,00
227	LUVA DE PROCEDIMENTO, TAM. M, LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, TEXTURA UNIFORME, COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE A TRAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25CM, COM BAINHA, ESPESURA MÍNIMA DE 0,16MM, COM PO, CX	CAI	6000	R\$ 28,19	R\$ 169.140,00

	COM 100 UNDS.				
228	LUVA DE PROCEDIMENTO, TAM. P, LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, TEXTURA UNIFORME, COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE A TRAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25CM, COM BAINHA, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,16MM, COM PO, CX COM 100 UNDS.	CAI	4000	R\$ 28,27	R\$ 113.080,00
229	LUVA, CIRÚRGICA ESTÉRIL, Nº 6,5, LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, COMPRIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 28 CM, COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ESPESSURA MÍNIMA ENTRE 2,2 E 2,3 MM, ASSÉPTICA CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, COM INDICAÇÃO DE MÃO DIREITA E ESQUERDA	PAR	1200	R\$ 2,02	R\$ 2.424,00
230	LUVA, CIRÚRGICA ESTÉRIL, Nº 7,0, LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, COMPRIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 28 CM, COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ESPESSURA MÍNIMA ENTRE 2,2 E 2,3 MM, ASSÉPTICA CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, COM INDICAÇÃO DE MÃO DIREITA E ESQUERDA	PAR	4000	R\$ 2,10	R\$ 8.400,00
231	LUVA, CIRÚRGICA ESTÉRIL, Nº 7,5, LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, COMPRIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 28 CM, COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ESPESSURA MÍNIMA ENTRE 2,2 E 2,3 MM, ASSÉPTICA CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, COM INDICAÇÃO DE MÃO DIREITA E ESQUERDA	PAR	5000	R\$ 2,10	R\$ 10.500,00
232	LUVA, CIRÚRGICA ESTÉRIL, Nº 8,0, LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, COMPRIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 28 CM, COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ESPESSURA MÍNIMA ENTRE 2,2 E 2,3 MM, ASSÉPTICA CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, COM INDICAÇÃO DE MÃO DIREITA E ESQUERDA	PAR	5000	R\$ 2,09	R\$ 10.450,00
233	LUVA, CIRÚRGICA ESTÉRIL, Nº 8,5, LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, COMPRIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 28 CM, COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ESPESSURA MÍNIMA ENTRE 2,2 E 2,3 MM, ASSÉPTICA CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, COM INDICAÇÃO DE MÃO DIREITA E ESQUERDA	PAR	1200	R\$ 2,01	R\$ 2.412,00
234	MALETA SOS 3 ESTOJOS, MALETA PARA PRIMEIROS SOCORROS, COM 3 BANDEJAS ARTICULADAS, NA COR BRANCA, MEDINDO APROXIMANDAMENTE 38CM X 23CM X 20CM, MATERIAL EM POLIPROPILENO.	CAI	20	R\$ 141,83	R\$ 2.836,60
235	MANTA, COBERTOR TERMICO, EM POLIESTER ALUMINIZADO, 23 MICRA, DIMENSOES 2.10 X 1.40 POLEGADAS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNI	600	R\$ 11,70	R\$ 7.020,00
236	MASCARA CIRÚRGICA, DESCARTÁVEL, COM ELÁSTICO, SIMPLES, DE USO HOSPITALAR, GRAMATURA MÍNIMA DE 30G/M², CONFECCIONADA EM FIBRAS DE NÃO TECIDO (TNT), ANATÔMICA, CX C/ 50 UNIDADES.	CAI	10000	R\$ 15,36	R\$ 153.600,00
237	MASCARA DE OXIGENIO ALTA CONCENTRAÇÃO, COM RESERVATORIO E TUBO DE O2, TAMANHO ADULTO	UND	50	R\$ 30,01	R\$ 1.500,50
238	MASCARA DE OXIGENIO ALTA CONCENTRAÇÃO, COM RESERVATORIO E TUBO DE O2, TAMANHO INFANTIL	UND	20	R\$ 29,52	R\$ 590,40
239	MÁSCARA FACIAL PARA RESSONÂNCIA, ANESTESIA OU VENTILAÇÃO NÃO INVASIVA (VNI), NUMERO 05 COM COXIM INSUFLÁVEL, GARRA COLORIDA, VÁLVULA SEM METAL, CONEXÃO UNIVERSAL, DESCARTÁVEL.	UND	20	R\$ 103,00	R\$ 2.060,00
240	MÁSCARA N95, POSSUI 6 CAMADAS DE PROTEÇÃO, COM CLIP NASAL, FORMATO ANATÔMICO, CONTÉM 02 TIRAS DE ELÁSTICO PARA FIXAÇÃO, SEM VÁLVULA, NÃO ESTÉRIL; FÁCIL MANUSEIO E COLOCAÇÃO, CONFORTÁVEL, APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (CA) E INMETRO.	UNI	6000	R\$ 2,65	R\$ 15.900,00
241	MÁSCARA TOTAL FACE, TAMANHO G, COXIM DE SILICONE MOLDADO EM PEÇA ÚNICA, COM CONECTORES COM DUPLO GIRO DE 360 GRAUS NO CONECTOR DA MÁSCARA E NO CONECTOR DE FIXAÇÃO DO TUBO PADRÃO DE 22MM, LIVRE DE LATEX	UNI	5	R\$ 2.432,58	R\$ 12.162,90
242	MÁSCARA TOTAL FACE, TAMANHO M, COXIM DE SILICONE MOLDADO EM PEÇA ÚNICA, COM CONECTORES COM DUPLO GIRO DE 360 GRAUS NO CONECTOR DA MÁSCARA E NO CONECTOR DE FIXAÇÃO DO TUBO PADRÃO DE 22MM, LIVRE	UNI	1	R\$ 2.391,33	R\$ 2.391,33

	DE LATEX				
243	MÁSCARA TOTAL FACE, TAMANHO P, COXIM DE SILICONE MOLDADO EM PEÇA ÚNICA, COM CONECTORES COM DUPLO GIRO DE 360 GRAUS NO CONECTOR DA MÁSCARA E NO CONECTOR DE FIXAÇÃO DO TUBO PADRÃO DE 22MM, LIVRE DE LATEX	UNI	1	R\$ 2.359,42	R\$ 2.359,42
244	MÁSCARA, LARINGEA, EM SILICONE, COM MANGUITO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO AUTOCLAVÁVEL, Nº 1,5 NÃO ESTERIL, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE.	UNI	5	R\$ 210,94	R\$ 1.054,70
245	MÁSCARA, LARINGEA, EM SILICONE, COM MANGUITO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO AUTOCLAVÁVEL, Nº 2, NÃO ESTERIL, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE.	UNI	5	R\$ 244,27	R\$ 1.221,35
246	MÁSCARA, LARINGEA, EM SILICONE, COM MANGUITO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO AUTOCLAVÁVEL, Nº 3, NÃO ESTERIL, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE.	UNI	5	R\$ 211,15	R\$ 1.055,75
247	MÁSCARA, LARINGEA, EM SILICONE, COM MANGUITO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO AUTOCLAVÁVEL, Nº 4, NÃO ESTERIL, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE.	UNI	5	R\$ 211,76	R\$ 1.058,80
248	MÁSCARA, LARINGEA, EM SILICONE, COM MANGUITO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO AUTOCLAVÁVEL, Nº 5, NÃO ESTERIL, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE.	UNI	5	R\$ 212,02	R\$ 1.060,10
249	MICRONEBULIZADOR, ADULTO P/ AR COMPRIMIDO, COMPLETO COM MÁSCARA EM PVC ATÓXICO, EXTENSÃO E COPINHO PARA MEDICAMENTOS, COM ENTRADA DE AR ATRAVÉS DE BICO, EXTENSÃO QUE O ACOMPANHA, SENDO AS CONEXÕES SOLDADAS PARA EVITAR VAZAMENTO, ROSCA NA COR AMARELA.	UNI	50	R\$ 14,32	R\$ 716,00
250	MICRONEBULIZADOR, ADULTO, NÃO ESTERIL, COMPOSTO POR 01 MÁSCARA PLÁSTICA ADULTO, 01 COPO INALADOR ADAPTÁVEL, 01 EXTENSOR DE CONEXÃO UNIVERSAL (PADRÃO ABNT) PARA REDE DE OXIGÊNIO, 01 ELÁSTICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, RDC 185/ANVISA	UNI	50	R\$ 15,57	R\$ 778,50
251	MICRONEBULIZADOR, INFANTIL P/ AR COMPRIMIDO, COM MÁSCARA EM PVC ATÓXICO, EXTENSÃO E COPINHO PARA MEDICAMENTOS, COM ENTRADA DE AR ATRAVÉS DE BICO, EXTENSÃO QUE O ACOMPANHA, SENDO AS CONEXÕES SOLDADAS PARA EVITAR VAZAMENTO, ROSCA NA COR AMARELA.	UNI	50	R\$ 14,44	R\$ 722,00
252	MICRONEBULIZADOR, INFANTIL, NÃO ESTERIL, COMPOSTO POR 01 MÁSCARA PLÁSTICA ADULTO, 01 COPO INALADOR ADAPTÁVEL, 01 EXTENSOR DE CONEXÃO UNIVERSAL (PADRÃO ABNT) PARA REDE DE OXIGÊNIO, 01 ELÁSTICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, RDC 185/ANVISA	UNI	50	R\$ 15,07	R\$ 753,50
253	NEBULIZADOR PORTÁTIL, PARA USO ADULTO E INFANTIL	UNI	30	R\$ 203,94	R\$ 6.118,20
254	NEGATOSCÓPIO PARA FIXAÇÃO EM PAREDE; UTILIZADO PARA VISUALIZAÇÃO DE EXAMES RADIOLÓGICOS COM 01 CORPO, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA BIVOLT AUTOMÁTICO /220/127V; FREQUÊNCIA 60HZ; 01 CABO DE TENSÃO 3 PINOS E CERTIFICADO DE GARANTIA DE NO MÍNIMO 06 MESES.	UNI	1	R\$ 719,58	R\$ 719,58

255	NEGATOSCÓPIO PARA FIXAÇÃO EM PAREDE; UTILIZADO PARA VISUALIZAÇÃO DE EXAMES RADIOLÓGICOS COM 02 CORPOS, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA BIVOLT AUTOMÁTICO /220/ 127V; FREQUENCIA 60HZ; 01 CABO DE TENSÃO 3 PINOS E CERTIFICADO DE GARANTIA DE NO MÍNIMO 06 MESES.	UNI	1	R\$ 1.078,90	R\$ 1.078,90
256	NEGATOSCÓPIO PARA FIXAÇÃO EM PAREDE; UTILIZADO PARA VISUALIZAÇÃO DE EXAMES RADIOLÓGICOS COM 03 CORPOS, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA BIVOLT AUTOMÁTICO /220/ 127V; FREQUENCIA 60HZ; 01 CABO DE TENSÃO 3 PINOS E CERTIFICADO DE GARANTIA DE NO MÍNIMO 06 MESES.	UNI	1	R\$ 1.502,08	R\$ 1.502,08
257	OLEO DE GIRASSOL. LOCAO OLEOSA A BASE DE AGE E VITAMINA A E E. EMBALAGEM 100ML. COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	FRA	500	R\$ 9,02	R\$ 4.510,00
258	OTOSCOPIO FIBRA ÓPTICA IDEAL PARA EXAMES DO OUVIDO EXTERNO, COM ESPÉCULOS DE OUVIDO REUTILIZÁVEIS OU DESCARTÁVEIS NOS TAMANHOS 2,5MM E 4,0MM, CABO DE METAL TIPO AA, LUZ POR FIBRA ÓPTICA; LÂMPADA XENON HALÓGENA DE 2.5V, DE LONGA DURAÇÃO.	KIT	10	R\$ 530,83	R\$ 5.308,30
259	OXÍMETRO DE DEDO PORTÁTIL ADULTO, MEDIDAS DE VERIFICAÇÃO MOMENTÂNEAS OU CONTÍNUAS NÃO INVASIVAS DA SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO FUNCIONAL DA HEMOGLOBINA ARTERIAL (SPO2). FREQUÊNCIA CARDÍACA: 20 A 250 BPM.	UNI	100	R\$ 126,82	R\$ 12.682,00
260	OXÍMETRO DE DEDO PORTÁTIL PEDIÁTRICO, MEDIDAS DE VERIFICAÇÃO MOMENTÂNEAS OU CONTÍNUAS NÃO INVASIVAS DA SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO FUNCIONAL DA HEMOGLOBINA ARTERIAL (SPO2). FREQUÊNCIA CARDÍACA: 20 A 250 BPM.	UNI	10	R\$ 110,65	R\$ 1.106,50
261	OXÍMETRO DE PULSO, PARA MONITORIZAÇÃO NÃO INVASIVA DA SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO E FREQUÊNCIA CARDÍACA DE PACIENTES: NEONATAL, PEDIÁTRICO E ADULTO; ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA 110/220V BIVOLT AUTOMÁTICO - 32 HZ, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA	UNI	20	R\$ 1.409,01	R\$ 28.180,20
262	PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA ECG (ELETROCARDIOGRAFO) MILIMETRADO, 80MMX20M, INDICADO PARA REGISTRO DOS RESULTADOS DE EXAMES DE ECG (ELETROCARDIOGRAMA), MONITORAÇÃO DE PACIENTES, TESTES ERGOMÉTRICOS E EEG (ELETROENCEFALOGRAMA).	ROL	100	R\$ 111,60	R\$ 11.160,00
263	PAPEL, GRAU CIRURGICO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRURGICO X POLIESTER/POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 60 G/M² E DO FILME 54 G/M² DIMENSOES 10CMX100M. A EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CONFORM NBR 14990, REGISTRO DA ANVISA	UNI	400	R\$ 71,27	R\$ 28.508,00
264	PAPEL, GRAU CIRURGICO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRURGICO X POLIESTER/POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 60 G/M² E DO FILME 54 G/M² DIMENSOES 12CMX100M. A EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CONFORM NBR 14990, REGISTRO DA ANVISA	UNI	200	R\$ 80,40	R\$ 16.080,00
265	PAPEL, GRAU CIRURGICO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRURGICO X POLIESTER/POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 60 G/M² E DO FILME 54 G/M² DIMENSOES 15CMX100M. A EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CONFORM NBR 14990, REGISTRO DA ANVISA	UNI	400	R\$ 100,74	R\$ 40.296,00
266	PAPEL, GRAU CIRURGICO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRURGICO X POLIESTER/POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 60 G/M² E DO FILME 54 G/M² DIMENSOES 20CMX100M. A EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CONFORM NBR 14990, REGISTRO DA ANVISA	UNI	200	R\$ 140,54	R\$ 28.108,00
267	PAPEL, GRAU CIRURGICO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRURGICO X POLIESTER/POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 60 G/M² E DO FILME 54 G/M² DIMENSOES 25CMX100M. A EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CONFORM NBR 14990, REGISTRO DA ANVISA	UNI	200	R\$ 155,93	R\$ 31.186,00

268	PAPEL, GRAU CIRURGICO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRURGICO X POLIESTER/POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 60 G/M² E DO FILME 54 G/M² DIMENSOES 30CMX100M. A EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CONFORM NBR 14990, REGISTRO DA ANVISA	UNI	30	R\$ 213,93	R\$ 6.417,90
269	PAPEL, GRAU CIRURGICO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRURGICO X POLIESTER/POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 60 G/M² E DO FILME 54 G/M² DIMENSOES 40CMX100M. A EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CONFORM NBR 14990, REGISTRO DA ANVISA	UNI	20	R\$ 267,32	R\$ 5.346,40
270	PAPEL, GRAU CIRURGICO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRURGICO X POLIESTER/POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 60 G/M² E DO FILME 54 G/M² DIMENSOES 50CMX100M. A EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CONFORM NBR 14990, REGISTRO DA ANVISA	UNI	10	R\$ 298,58	R\$ 2.985,80
271	PIPETA, TIPO PASTEUR, CAPACIDADE 3ML, USO ESTERIL. MATERIAL PLASTICO TIPO DESCARTAVEL	UNI	1000	R\$ 0,23	R\$ 230,00
272	PIPETA, TIPO PASTEUR, CAPACIDADE 5ML, MATERIAL PLASTICO TIPO USO DESCARTAVEL	UNI	1000	R\$ 0,64	R\$ 640,00
273	PORTA, LAMINA, USO LABORATORIAL, TIPO FRASCO, EM POLIPROPILENO, COM TAMPA EM ROSCA, DIVISAO INTERNA PARA 03 LAMINAS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UND	300	R\$ 1,07	R\$ 321,00
274	PRESERVATIVO MASCULINO, EM LÁTEX NÃO-LUBRIFICADO, CAIXA COM 144 UNIDADES.	CAI	50	R\$ 83,68	R\$ 4.184,00
275	PROPE, NÃO ESTEIL, DE USO ÚNICO, DESCARTAVEL, EM 100% POLIPROPILENO, SEM COSTURA, RESISTENTE, COM ELASTICO SOLDADO NAS BORDAS DE 30 G/M2, TAMANHO APROXIMADO PARA SAPATO NUMERO 42, EMBALAGEM EM PACOTES COM 100 UNIDADES.	PAC	100	R\$ 15,67	R\$ 1.567,00
276	REANIMADOR MANUAL, EM SILICONE, COM RESERVATORIO, PEDIATRICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE, E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UNI	20	R\$ 278,04	R\$ 5.560,80
277	REANIMADOR MANUAL, EM SILICONE, COM RESERVATORIO, VOLUME DO BALAO EM SILICONE DE 1600 ML PARA ADULTO, VALVULA DE SEGURANCA 35 A 45 CM3/H 2 O E QUE OFEREA CONCENTRACAO DE O2 DE 99% COM RESERVATORIO. REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UNI	30	R\$ 278,04	R\$ 8.341,20
278	REANIMADOR, MANUAL, EM SILICONE, COM RESERVATORIO, NEONATAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICACAO, DATA DE VALIDADE OU PRAZO DE VALIDADE, E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UND	20	R\$ 280,24	R\$ 5.604,80
279	REVELADOR PARA PROCESSAMENTO AUTOMATICO DE FILMES RADIOLOGICOS. EMB: BOMBONA COM 38 LITROS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	GAL	200	R\$ 520,92	R\$ 104.184,00
280	SACO, PARA OBITO, EM PLASTICO, NA COR CINZA, TAMANHO ADULTO (G), DIMENSOES MINIMAS DE 100 CM X 210 CM, COM ZIPER CENTRALIZADO. DEVE TER ETIQUETA IDENTIFICADORA CONTENDO A PALAVRA OBITO E AS SEGUINTE INFORMACOES: HOSPITAL, NOME, DATA E ETC.	UNI	800	R\$ 21,60	R\$ 17.280,00
281	SCALPE, PARA PUNÇÃO VENOSA, COM BORBOELTA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL N. 19, EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETATA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE.	UNI	2000	R\$ 0,37	R\$ 740,00
282	SCALPE, PARA PUNÇÃO VENOSA, COM BORBOELTA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL N. 21, EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETATA, REGISTRO NO	UNI	5000	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00

	MINISTERIO DA SAÚDE.				
283	SCALPE, PARA PUNÇÃO VENOSA, COM BORBOELTA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL N. 23, EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETATA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE.	UNI	5000	R\$ 0,36	R\$ 1.800,00
284	SCALPE, PARA PUNÇÃO VENOSA, COM BORBOELTA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL N. 25, EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETATA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE.	UNI	2000	R\$ 0,36	R\$ 720,00
285	SCALPE, PARA PUNÇÃO VENOSA, COM BORBOELTA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL N. 27, EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETATA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE.	UNI	1000	R\$ 0,34	R\$ 340,00
286	SELADORA GRAU CIRURGICO COM CORTADOR DE BOBINA TIPO GUILHOTINA 30CM. DADOS TÉCNICOS: •SELADORA MANUAL, COMPACTA, DE FÁCIL MANUSEIO. TENSÃO: 110 OU 220V, POTÊNCIA: 400W, MEDIDAS: 400X250X500MM – 7K	UNI	25	R\$ 740,76	R\$ 18.519,00
287	SERINGA DE 01 ML, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, EPIROGÊNICA, CILINDRO RETO, SILICONIZADA, NÚMEROS E TRAÇOS LEGÍVEIS, BICO SEM ROSCA, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO E AJUSTADO AO CILINDRO.	UNI	15000	R\$ 0,44	R\$ 6.600,00
288	SERINGA DE 03 ML, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, EPIROGÊNICA, CILINDRO RETO, SILICONIZADA, NÚMEROS E TRAÇOS LEGÍVEIS, BICO SEM ROSCA, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO E AJUSTADO AO CILINDRO.	UNI	100000	R\$ 0,27	R\$ 27.000,00
289	SERINGA DE 05 ML, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, EPIROGÊNICA, CILINDRO RETO, SILICONIZADA, NÚMEROS E TRAÇOS LEGÍVEIS, BICO SEM ROSCA, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO E AJUSTADO AO CILINDRO.	UNI	60000	R\$ 0,30	R\$ 18.000,00
290	SERINGA DE 1 ML C/ AG 13X4,5, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, EPIROGÊNICA, CILINDRO RETO, SILICONIZADA, NÚMEROS E TRAÇOS LEGÍVEIS, BICO SEM ROSCA, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO E AJUSTADO AO CILINDRO.	UNI	15000	R\$ 0,36	R\$ 5.400,00
291	SERINGA DE 10 ML, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, EPIROGÊNICA, CILINDRO RETO, SILICONIZADA, NÚMEROS E TRAÇOS LEGÍVEIS, BICO SEM ROSCA, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO E AJUSTADO AO CILINDRO.	UNI	40000	R\$ 0,52	R\$ 20.800,00
292	SERINGA DE 20 ML, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, EPIROGÊNICA, CILINDRO RETO, SILICONIZADA, NÚMEROS E TRAÇOS LEGÍVEIS, BICO SEM ROSCA, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO E AJUSTADO AO CILINDRO.	UNI	40000	R\$ 0,87	R\$ 34.800,00
293	SERINGA DE 3ML 25X7, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, EPIROGÊNICA, CILINDRO RETO, SILICONIZADA, NÚMEROS E TRAÇOS LEGÍVEIS, BICO SEM ROSCA, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO E AJUSTADO AO CILINDRO.	UNI	60000	R\$ 0,38	R\$ 22.800,00
294	SERINGA DE 60 ML, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, EPIROGÊNICA, CILINDRO RETO, SILICONIZADA, NÚMEROS E TRAÇOS LEGÍVEIS, BICO SEM ROSCA, FLANGE COM FORMATO	UNI	1200	R\$ 3,11	R\$ 3.732,00

	ADEQUADO, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO E AJUSTADO AO CILINDRO.				
295	SOLUÇÃO AQUOSA DE IODOPOVIDONA 10%, SOLUÇÃO AQUOSA 10MG/ML EM IODO EMBALAGEM; FRASCO COM 01 LITRO (1.000ML).	LIT	300	R\$ 37,84	R\$ 11.352,00
296	SOLUCAO, DE PVPI, DERGEMANTE, A 10% , FRASCO PLASTICO COM Q.S.P AQUOSO EQUIVALENTE A 1 DE IODO ATIVO. EMBALAGEM: FRASCO COM 1000 ML COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	LIT	300	R\$ 38,76	R\$ 11.628,00
297	SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL, C/GUIA 08FR, ADULTO, TUBO ATÓXICO DE POLIURETANO FLEXÍVEL LEITOSO, LINHA RADIOPACA P/ RAO X, CILINDRO DE TUNGSTÊNIO NA PONTA, COM FIO GUIA DE AÇO INOXIDÁVEL, CONECTOR SUPERIOR DE 2 SAÍDAS (TIPO Y), PONTA ATRAUMÁTICA.	UNI	100	R\$ 20,81	R\$ 2.081,00
298	SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL, C/GUIA 10FR, ADULTO, TUBO ATÓXICO DE POLIURETANO FLEXÍVEL LEITOSO, LINHA RADIOPACA P/ RAO X, CILINDRO DE TUNGSTÊNIO NA PONTA, COM FIO GUIA DE AÇO INOXIDÁVEL, CONECTOR SUPERIOR DE 2 SAÍDAS (TIPO Y), PONTA ATRAUMÁTICA.	UNI	100	R\$ 24,05	R\$ 2.405,00
299	SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL, C/GUIA 12FR, ADULTO, TUBO ATÓXICO DE POLIURETANO FLEXÍVEL LEITOSO, LINHA RADIOPACA P/ RAO X, CILINDRO DE TUNGSTÊNIO NA PONTA, COM FIO GUIA DE AÇO INOXIDÁVEL, CONECTOR SUPERIOR DE 2 SAÍDAS (TIPO Y), PONTA ATRAUMÁTICA.	UNI	200	R\$ 27,50	R\$ 5.500,00
300	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 06, 02 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UND	100	R\$ 6,72	R\$ 672,00
301	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 08, 02 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UND	100	R\$ 4,94	R\$ 494,00
302	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 12, 02 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UNI	150	R\$ 4,25	R\$ 637,50
303	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 14, 02 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UND	1000	R\$ 4,11	R\$ 4.110,00
304	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 16, 02 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UND	1000	R\$ 4,38	R\$ 4.380,00
305	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 18, 02 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UND	400	R\$ 4,23	R\$ 1.692,00
306	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 18, 03 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UNI	50	R\$ 5,47	R\$ 273,50
307	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 20, 02 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS	UNI	200	R\$ 4,14	R\$ 828,00

	E LISOS.				
308	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 20, 03 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UNI	50	R\$ 5,57	R\$ 278,50
309	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 22, 02 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UNI	200	R\$ 4,49	R\$ 898,00
310	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 22, 03 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UNI	50	R\$ 5,08	R\$ 254,00
311	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 24, 02 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UNI	200	R\$ 4,24	R\$ 848,00
312	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 24, 03 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UNI	50	R\$ 5,65	R\$ 282,50
313	SONDA, DE ASPIRACAO TRAQUEAL, N. 06, DESCARTAVEL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL. REGISTRO ANVISA/MS; PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA.	UNI	200	R\$ 0,86	R\$ 172,00
314	SONDA, DE ASPIRACAO TRAQUEAL, N. 08, DESCARTAVEL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL. REGISTRO ANVISA/MS; PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA.	UNI	200	R\$ 0,90	R\$ 180,00
315	SONDA, DE ASPIRACAO TRAQUEAL, N. 10, DESCARTAVEL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL. REGISTRO ANVISA/MS; PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA.	UNI	200	R\$ 0,93	R\$ 186,00
316	SONDA, DE ASPIRACAO TRAQUEAL, N. 12, DESCARTAVEL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL. REGISTRO ANVISA/MS; PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA.	UNI	400	R\$ 0,96	R\$ 384,00
317	SONDA, DE ASPIRACAO TRAQUEAL, N. 14, DESCARTAVEL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL. REGISTRO ANVISA/MS; PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA.	UNI	400	R\$ 0,91	R\$ 364,00
318	SONDA, DE ASPIRACAO TRAQUEAL, N. 16, DESCARTAVEL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL. REGISTRO ANVISA/MS; PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA.	UNI	200	R\$ 0,98	R\$ 196,00
319	SONDA, DE ASPIRACAO TRAQUEAL, N. 18, DESCARTAVEL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 02 NAS LATERAIS	UNI	200	R\$ 1,15	R\$ 230,00

	E CONECTOR UNIVERSAL. REGISTRO ANVISA/MS; PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA.				
320	SONDA, NASOGASTRICA N. 06, CURTA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	100	R\$ 0,81	R\$ 81,00
321	SONDA, NASOGASTRICA N. 06, LONGA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	400	R\$ 1,06	R\$ 424,00
322	SONDA, NASOGASTRICA N. 08, CURTA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	100	R\$ 0,84	R\$ 84,00
323	SONDA, NASOGASTRICA N. 08, LONGA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	100	R\$ 1,11	R\$ 111,00
324	SONDA, NASOGASTRICA N. 10, CURTA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	100	R\$ 0,80	R\$ 80,00
325	SONDA, NASOGASTRICA N. 10, LONGA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	100	R\$ 1,10	R\$ 110,00
326	SONDA, NASOGASTRICA N. 12, CURTA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	50	R\$ 0,85	R\$ 42,50
327	SONDA, NASOGASTRICA N. 12, LONGA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	100	R\$ 1,24	R\$ 124,00
328	SONDA, NASOGASTRICA N. 14, CURTA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	50	R\$ 0,88	R\$ 44,00
329	SONDA, NASOGASTRICA N. 14, LONGA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	200	R\$ 1,23	R\$ 246,00
330	SONDA, NASOGASTRICA N. 16, CURTA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
331	SONDA, NASOGASTRICA N. 16, LONGA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	200	R\$ 1,35	R\$ 270,00
332	SONDA, NASOGASTRICA N. 18, CURTA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME	UNI	100	R\$ 1,03	R\$ 103,00

	TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS				
333	SONDA, NASOGASTRICA N. 18, LONGA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	200	R\$ 1,57	R\$ 314,00
334	SONDA, NASOGASTRICA N. 20, CURTA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	100	R\$ 1,25	R\$ 125,00
335	SONDA, NASOGASTRICA N. 20, LONGA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	200	R\$ 1,78	R\$ 356,00
336	SONDA, RETAL, N.10 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	200	R\$ 0,94	R\$ 188,00
337	SONDA, RETAL, N.12 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	300	R\$ 0,87	R\$ 261,00
338	SONDA, RETAL, N.14 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	300	R\$ 0,92	R\$ 276,00
339	SONDA, RETAL, N.16 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	300	R\$ 1,02	R\$ 306,00
340	SONDA, RETAL, N.18 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	200	R\$ 1,05	R\$ 210,00
341	SONDA, RETAL, N.20 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	200	R\$ 1,04	R\$ 208,00
342	SONDA, RETAL, N.22 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	200	R\$ 1,12	R\$ 224,00
343	SONDA, RETAL, N.24 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	200	R\$ 1,30	R\$ 260,00

344	SONDA, RETAL, N.26 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	200	R\$ 2,67	R\$ 534,00
345	SONDA, RETAL, N.28 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	200	R\$ 1,99	R\$ 398,00
346	SONDA, RETAL, N.30 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	200	R\$ 2,17	R\$ 434,00
347	SONDA, URETRAL, N. 06, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC., TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIONA LATERAL E CONCTOR UNIVERSAL COM TAMPA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	2500	R\$ 0,92	R\$ 2.300,00
348	SONDA, URETRAL, N. 08, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC., TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIONA LATERAL E CONCTOR UNIVERSAL COM TAMPA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	4000	R\$ 0,96	R\$ 3.840,00
349	SONDA, URETRAL, N. 10, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC., TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIONA LATERAL E CONCTOR UNIVERSAL COM TAMPA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	4000	R\$ 0,97	R\$ 3.880,00
350	SONDA, URETRAL, N. 12, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC., TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIONA LATERAL E CONCTOR UNIVERSAL COM TAMPA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	15000	R\$ 0,98	R\$ 14.700,00
351	SONDA, URETRAL, N. 14, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC., TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIONA LATERAL E CONCTOR UNIVERSAL COM TAMPA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	4000	R\$ 1,08	R\$ 4.320,00
352	SONDA, URETRAL, N. 16, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC., TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIONA LATERAL E CONCTOR UNIVERSAL COM TAMPA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	500	R\$ 1,12	R\$ 560,00
353	SONDA, URETRAL, N. 18, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC., TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIONA LATERAL E CONCTOR UNIVERSAL COM TAMPA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	2000	R\$ 0,99	R\$ 1.980,00
354	SONDA, URETRAL, N. 20, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC., TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIONA LATERAL E CONCTOR UNIVERSAL COM TAMPA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	200	R\$ 1,34	R\$ 268,00
355	SONDA, URETRAL, N. 22, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC., TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIONA LATERAL E CONCTOR UNIVERSAL COM TAMPA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	200	R\$ 1,39	R\$ 278,00
356	SUPORTE P/ CAIXA DE PERFURO CORTANTE – 07 LITROS.	UND	100	R\$ 31,36	R\$ 3.136,00
357	SUPORTE P/ CAIXA DE PERFURO CORTANTE – 13 LITROS.	UND	100	R\$ 42,10	R\$ 4.210,00
358	SUPORTE P/ CAIXA DE PERFURO CORTANTE – 20 LITROS.	UND	100	R\$ 38,62	R\$ 3.862,00
359	SUPORTE P/ CAIXA DE PERFURO CORTANTE – 03 LITROS.	UNI	100	R\$ 36,31	R\$ 3.631,00

360	TERMOMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO, TIPO PISTOLA, VISOR ILUMINADO, ALERTA SONORO, MEDE EM APENAS 1 SEGUNDO	UNI	60	R\$ 182,94	R\$ 10.976,40
361	TERMOMETRO PARA FREEZER E GELADEIRA, COM ALARME, POSSUINDO 2 SENSORES DE TEMPERATURA, QUE REGISTRE TEMPERATURA MINIMA E MAXIMA	UND	50	R\$ 103,43	R\$ 5.171,50
362	TERMOMETRO, CLINICO, DIGITAL, PARA USO HOSPITALAR, COM GRADUACAO DE 35 A 42 GRAUS CENTIGRADOS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, REGISTRO NO MS E NO INMETRO.	UNI	200	R\$ 43,68	R\$ 8.736,00
363	TOUCA DESCARTÁVEL C/ ELÁSTICO, EM POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 20 G/M2, ELÁSTICO EM TODA VOLTA, DIÂMETRO MÍNIMO DE 45 CM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PAC	2000	R\$ 13,19	R\$ 26.380,00
364	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 3,0, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	30	R\$ 7,08	R\$ 212,40
365	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 3,5, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	30	R\$ 6,56	R\$ 196,80
366	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 4,0, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	30	R\$ 6,51	R\$ 195,30
367	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 4,5, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	30	R\$ 6,53	R\$ 195,90
368	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 5,0, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	30	R\$ 7,81	R\$ 234,30
369	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 5,5, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	30	R\$ 7,81	R\$ 234,30
370	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 6,0, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	150	R\$ 7,81	R\$ 1.171,50
371	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 6,5, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	150	R\$ 7,78	R\$ 1.167,00
372	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 7,0, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	250	R\$ 7,77	R\$ 1.942,50
373	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 7,5, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	250	R\$ 7,81	R\$ 1.952,50
374	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 8,0, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE	UNI	500	R\$ 7,81	R\$ 3.905,00

	COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA				
375	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 8,5, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	100	R\$ 7,56	R\$ 756,00
376	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 9,0, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	100	R\$ 7,66	R\$ 766,00
377	TUBO, PARA COLETA DE SANGUE A VACUO, COM TUBO SECO, COM TAMPA, PLASTICO, VOLUME DE ASPIRACAO 4 ML, TUBO ETIQUETADO, CONTENDO NUMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE, VOLUME DE ASPIRACAO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	5000	R\$ 1,25	R\$ 6.250,00
378	TUBO, PARA COLETA DE SANGUE A VACUO, TUBO SECO COM GEL SEPARADOR, COM TAMPA, PLASTICO, VOLUME DE ASPIRACAO 09 ML, TUBO ETIQUETADO, CONTENDO NUMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE, VOLUME DE ASPIRACAO E MARCA DO FABRICANTE.	UNI	5000	R\$ 1,72	R\$ 8.600,00
379	UMIDIFICADOR, DE OXIGENIO, FRASCO EM PVC ATOXICO OU SIMILAR COM CAPACIDADE DE NO MINIMO 250ML, GRADUADO, QUE PERMITA UMA FACIL VISUALIZACAO DE ACORDO COM NORMAS DA ABNT, E INTERNAMENTE DE METAL, QUE PROPORCIONE UM PERFEITO ENCAIXE. REGISTRO NO MS	UNI	100	R\$ 21,29	R\$ 2.129,00
380	VASELINA, EM PASTA. EMBALAGEM: POTE COM 500 GRAMAS, COM CONTROLE - CBPFC DO FABRICANTE CONFORME RESOLUCAO ANVISA NO 460-99. EM CASO DE FABRICANTE FORA DO MERCOSUL, APRESENTAR DOCUMENTO DO PAIS DE ORIGEM TRADUZIDO POR TRADUTOR OFICIAL.	FRA	50	R\$ 55,94	R\$ 2.797,00
381	VASELINA, LIQUIDA, PURA, PARA USO GERAL. EMBALAGEM COM 1000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	LIT	300	R\$ 56,52	R\$ 16.956,00
					R\$ 4.655.794,96

5. DA FISCALIZAÇÃO

5.1. A fiscalização caberá à supervisora de almoxarifado, Ana Paula de Souza Oliveira Figueredo, matrícula: 94290, que determinará o que for necessário.

5.2. Competirá ao responsável pela fiscalização acompanhar o fornecimento dos produtos, inclusive observância às quantidades máximas a serem adquiridas e/ou rejeitar os produtos em desacordo com as especificações previstas.

6. MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO

6.1. O fornecimento será efetuado, mediante requisição para fornecimento emitido pelo Setor de Compras do Município, com prazo de entrega não superior a 15 (quinze) dias, contados a partir do recebimento da requisição.

6.2. O fornecimento deverá ser feito no local indicado pelas Secretaria, à custa da empresa vencedora.

7. RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

7.1. Os produtos serão recebidos em conformidade com as características contidas neste Termo de Referência. Após a verificação da conformidade com as especificações constantes no Processo de Licitação e da proposta apresentada pela contratada, e sua consequente aceitação, o agente credenciado pela autoridade competente, especialmente para este fim, emitirá termo de recebimento e aceitação dos produtos nos quantitativos solicitados em cada requisição.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. A Contratada obriga-se a:

8.1.1. Efetuar a entrega dos produtos em perfeitas condições, no prazo, quantitativo e local indicados pela Secretaria de Saúde, em estrita observância das especificações deste Termo de Referência e da proposta da contrata, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente, no que couber, as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia.

8.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 18 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

8.1.3. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de 24h (vinte e quatro horas), o produto com avarias ou defeitos.

8.1.4. Atender prontamente a quaisquer exigências da Secretaria de Saúde, inerentes ao objeto do processo licitatório.

8.1.5. Comunicar à Secretaria de Saúde, no prazo máximo de 24h (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

8.1.6. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital.

8.1.7. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato.

8.1.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

8.1.9. Acatar as decisões e observações feitas pela fiscalização da Contratante.

8.1.10. Assumir inteira responsabilidade quanto à garantia e qualidade do produto em questão, reservando à Contratante o direito de recusá-lo caso não satisfaça aos padrões especificados.

8.1.11. Atender, de imediato, às solicitações relativas à substituição, reposição ou troca do fornecimento que não atenda ao especificado.

8.1.12. Quando for o caso, comunicar imediatamente à Contratante qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as providências de regularização necessárias.

8.1.13. Assumir inteira responsabilidade quanto à qualidade do produto fornecido.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1. A Contratante obriga-se a:

9.1.1. Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário.

9.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes no Termo de Referência e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos.

9.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado.

9.1.4. Efetuar o pagamento à Contratada mediante a apresentação da respectiva nota fiscal, devidamente discriminada e atestada pelo setor responsável, por meio de crédito em conta corrente bancária.

9.1.5. Conferir o fornecimento, embora a Contratada seja a única e responsável pelo fornecimento nas condições especificadas.

9.1.6. Atestar o adimplemento da obrigação, desde que satisfaça às exigências previstas neste Termo.

9.1.7. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela Contratada viabilizando a boa execução do objeto contratado.

10. CONDIÇÕES PARA PAGAMENTO

10.1. O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após a expedição do termo de recebimento definitivo.

10.1.2. O pagamento será feito em moeda corrente, por meio de ordem bancária.

10.2. Não será efetuado qualquer pagamento à Contratada:

10.2.1. Antes da apresentação e da aceitação do documento de cobrança, de atestada a conformidade do fornecimento pelo setor competente da Contratante.

10.2.2. Enquanto houver pendência relativa à liquidação de obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência, à apresentação de documentação exigida em disposição do ato convocatório, legal ou regulamentar, à regularidade fiscal.

10.2.3. O descumprimento das obrigações trabalhistas ou a não manutenção das condições de habilitação pela contratada deverá dar ensejo à rescisão contratual, sem prejuízo das demais sanções, sendo vedada a retenção de pagamento se a contratada não incorrer em qualquer inexecução do fornecimento ou não o tiver prestado a contento.

10.2.4. A Entidade poderá conceder um prazo para que a contratada regularize suas obrigações trabalhistas ou suas condições de habilitação, sob pena de rescisão contratual, quando não identificar má-fé ou a incapacidade da empresa de corrigir a situação.

11. CONTROLE DA EXECUÇÃO

11.1. A fiscalização da contratação será exercida pela supervisora de almoxarifado, Ana Paula de Souza Oliveira Figueredo, a qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

11.2. O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

11.3. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o Art. 70 da Lei nº 8.666/93.

11.4. O fiscal do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

12. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1 Pela inexecução total ou parcial da Ata ou do contrato o MUNICÍPIO poderá, garantido o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

I. Advertência;

II. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total registrado;

III. Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com o MUNICÍPIO, pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

IV. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a sua reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade.

12.2 A penalidade de advertência poderá ser aplicada nos seguintes casos, independentemente da aplicação de multas:

I. Descumprimento das obrigações assumidas contratualmente, desde que não acarretem prejuízos para o MUNICÍPIO;

II. Execução insatisfatória ou inexecução da entrega do material, desde que a sua gravidade não recomende o enquadramento nos casos de suspensão temporária ou declaração de inidoneidade;

III. Pequenas ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento dos serviços do MUNICÍPIO ou dos órgãos municipais;

12.3 As multas aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pelo MUNICÍPIO;

12.4 Inexistindo pagamento devido pelo MUNICÍPIO, ou sendo este insuficiente, caberá à CONTRATADA efetuar o pagamento da multa, no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contado da data da comunicação de confirmação da sanção;

12.5 No casos de omissão serão aplicadas as regras dos artigos 86, 87 e 88 todos da Lei 8.666/93.

13. MEDIDAS ACAUTELADORAS

Consoante o Artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Esclarecimentos com relação a eventuais dúvidas deste Termo de Referência poderão ser esclarecidas nos dias úteis, nos horários das 8 às 12h e das 14h às 17h, no almoxarifado da secretaria de saúde, pelo telefone: (75) 3621 2928 ou nos endereços eletrônico almoxarifadosmscruz@gmail.com compras.cruz.sms@gmail.com

Aprovo o presente Termo de Referência.

Cruz das Almas, de de 2023.

Kaliane Da Silva Ferreira
Secretária Municipal de Saúde
Decreto n.º399/2023

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Ref: Processo Administrativo nº. 429/2023, modalidade Pregão Eletrônico – SRP nº. 019/2023.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos, material hospitalar (penso) e soluções para secretaria municipal de saúde, em atendimento a Atenção Básica, MAC (Média e Alta complexidade), EMAD (Equipe Multiprofissional de Atenção Domiciliar), SAMU-192, CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), CER (Centro de Reabilitação), UPA24H (Unidade de Pronto Atendimento), Ambulatório Municipal, Central de Regulação, Saúde Bucal.

NOME DA EMPRESA:

CNPJ/MF nº.

ENDEREÇO:

CEP

CIDADE/ESTADO:

Apresentamos a Vossa Senhoria a nossa proposta de preços, detalhada na planilha anexa, para o fornecimento do objeto de que trata o PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 019/2023, conforme especificação constante do Termo de Referência deste Edital.

Tem a presente a finalidade de submeter à apreciação de Vossas Senhorias, nossa PROPOSTA, para a licitação em epígrafe, a saber:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	V. Unit.	Valor Total
01	ABAIXADOR DE LÍNGUA, ESPÁTULA DE MADEIRA, DESCARTÁVEL, FORMATO CONVENCIONAL LISO, ESPESSURA E LARGURA UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 14 CM E COMPRIMENTO; 1,4 CM DE LARGURA; 0,5 MM DE ESPESSURA. PCT. C/ 100 UNIDADES.	PAC	600		
02	ABSORVENTE, higiênico, descartável, linhas adesivas, com abas, tamanho 24cm. Embalagem em pacote contendo 08 (oito) unidades. O produto deverá estar acondicionado em embalagem contendo as seguintes informações impressas exclusivamente pelo fabricante: nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação, número do Lote, composição, devendo atender a (s) Portaria (s) vigente (s) do Ministério da Saúde e norma (s) da ANVISA, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência a data de fabricação ou lote impresso na embalagem.	PC	48000		
03	ACIDO ACETICO A 2% . EMBALAGEM COM 01 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	LIT	100		
04	ACIDOPERACETICO, ESTERILIZANTE QUIMICO, LIQUIDO, NA CONCENTRACAO MNIMO DE 0,2. EMBALAGEM DE 1 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COMPOSICAO, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	LIT	100		
05	AGUA OXIGENADA, 10 VOLUMES. EMBALAGEM: FRASCO PLASTICO COM 01 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO	LIT	1000		

	FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.				
06	AGULHA PARA ANESTESIA PERIDURAL 18G X 3 ½	UNI	20		
07	AGULHA PARA ANESTESIA RAQUIDIANA 25G X 3 ½	UNI	20		
08	AGULHA PARA ANESTESIA RAQUIDIANA 22G X 3 ½	UNI	20		
09	AGULHA PARA ANESTESIA RAQUIDIANA 26G X 3 ½	UNI	20		
10	AGULHA, HIPODÉRMICA, 13X4,5, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, CÂNULA EM AÇO INOX, CILÍNDRICA, RETA, OCA, SILICONIZADA, COM BISEL TRIFACETADO, PROTETOR EM POLIPROPILENO, SEM RACHADURAS E BEM ACOPLADO AO CANHÃO. CX C/ 100 UNIDADE.	CAI	2000		
11	AGULHA, HIPODÉRMICA, 20X5,5, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, CÂNULA EM AÇO INOX, CILÍNDRICA, RETA, OCA, SILICONIZADA, COM BISEL TRI FACETADO, PROTETOR EM POLIPROPILENO, SEM RACHADURAS E BEM ACOPLADO AO CANHÃO. CX C/ 100 UNIDADE.	CAI	2000		
12	AGULHA, HIPODÉRMICA, 25X7, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, CÂNULA EM AÇO INOX, CILÍNDRICA, RETA, OCA, SILICONIZADA, COM BISEL TRI FACETADO, PROTETOR EM POLIPROPILENO, SEM RACHADURAS E BEM ACOPLADO AO CANHÃO. CX C/ 100 UNIDADE.	CAI	3000		
13	AGULHA, HIPODÉRMICA, 25X8, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, CÂNULA EM AÇO INOX, CILÍNDRICA, RETA, OCA, SILICONIZADA, COM BISEL TRI FACETADO, PROTETOR EM POLIPROPILENO, SEM RACHADURAS E BEM ACOPLADO AO CANHÃO. CX C/ 100 UNIDADE.	CAI	500		
14	AGULHA, HIPODÉRMICA, 30X7, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, CÂNULA EM AÇO INOX, CILÍNDRICA, RETA, OCA, SILICONIZADA, COM BISEL TRI FACETADO, PROTETOR EM POLIPROPILENO, SEM RACHADURAS E BEM ACOPLADO AO CANHÃO. CX C/ 100 UNIDADE.	CAI	1000		
15	AGULHA, HIPODÉRMICA, 30X8, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, CÂNULA EM AÇO INOX, CILÍNDRICA, RETA, OCA, SILICONIZADA, COM BISEL TRI FACETADO, PROTETOR EM POLIPROPILENO, SEM RACHADURAS E BEM ACOPLADO AO CANHÃO. CX C/ 100 UNIDADE.	CAI	3000		
16	AGULHA, HIPODÉRMICA, 40X12, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, CÂNULA EM AÇO INOX, CILÍNDRICA, RETA, OCA, SILICONIZADA, COM BISEL TRI FACETADO, PROTETOR EM POLIPROPILENO, SEM RACHADURAS E BEM ACOPLADO AO CANHÃO. CX C/ 100 UNIDADE.	CAI	2000		
17	ALCOOL, ETILICO 70%, SOLUCAO ANTISSEP. A USO EXTERNO, FRASCO COM 1 LT. A EMB. DEVE CONTER VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO. APRESENTAR NOTIF. SIMPLIFICADA NA ANVISA. FABRICACAO E CONTROLE - CBPFC DO FABRICANTE CONFORME RESOLUCAO ANVISA NO460-99.	LIT	5000		

18	ALCOOL, ETILICO A 99,5 , PARA ANALISE QUIMICA E PREPARO DE MEIOS DE CULTURA. EMBALAGEM: FRASCO DE 1 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	LIT	500		
19	ALCOOL, ETILICO GEL, A 70%, FRASCO COM 500ML, ASSEPSIA DAS MAOS. EMB. O PRODUTO DEVERA CONTER AS SEGUINTE INFORMACOES, FABRICACAO E VALIDADE, N. DO LOTE, COMPOSICAO, DATA DE FABRICACAO. ATENDER A RESOLUCAO E PORT. VIGENTE ANVISA E INMETRO	FRA	1000		
20	ALCOOL, ETILICO GEL, A 70%, REFIL, ASSEPSIA DAS MAOS. EMB. C/ NO MINIMO 800 ML. O PRODUTO DEVERA CONTER AS SEGUINTE INFORMACOES, FABRICACAO E VALIDADE, N. DO LOTE, COMPOSICAO, DATA DE FABRICACAO. ATENDER A RESOLUCAO E PORT. VIGENTE ANVISA E INMETRO	UNI	100		
21	ALGODAO, HIDROFILO, EM ROLO, 100% ALGODAO, DE 500G.	ROL	600		
22	ALMOTOLIA FRASCO PLASTICO PARA ACONDICIONAR SOLUCAO, NA COR BRANCO TRANSPARENTE, COM TAMPA DE ROSCA PARA VEDACAO, PROTETOR DA TAMPA CONJUGADO, CAPACIDADE PARA 100 ML.	FRA	300		
23	ALMOTOLIA FRASCO PLASTICO PARA ACONDICIONAR SOLUCAO, NA COR BRANCO TRANSPARENTE, COM TAMPA DE ROSCA PARA VEDACAO, PROTETOR DA TAMPA CONJUGADO, CAPACIDADE PARA 250 ML.	UND	300		
24	ALMOTOLIA FRASCO PLASTICO PARA ACONDICIONAR SOLUCAO, NA COR MARROM, COM TAMPA DE ROSCA PARA VEDACAO, PROTETOR DA TAMPA CONJUGADO, CAPACIDADE PARA 120 ML.	UND	300		
25	ALMOTOLIA FRASCO PLASTICO PARA ACONDICIONAR SOLUCAO, NA COR MARROM, COM TAMPA DE ROSCA PARA VEDACAO, PROTETOR DA TAMPA CONJUGADO, CAPACIDADE PARA 250 ML.	UND	300		
26	ASPIRADOR A VACUO, ADAPTAVEL A REDE CANALIZADA EM SISTEMA VENTURI, COMPOSTO DE TAMPA, MEDIDOR, BOIA DE SEGURANCA E FRASCO EM VIDRO COM CAPACIDADE PARA 500 ML. EMBALAGEM COM A MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO NO MIN. DA SAUDE.	UNI	25		
27	ASPIRADOR PARA REDE DE AR COMPRIMIDO COM VALVULA DE RETENCAO DESMONTAVEL, HASTE EM ACO INOX, BOIA EM POLIPROPILENO, CONFECCIONADA EM BORRACHA DE SILICONE, REGULAGEM POR VALVULA AGULHA E FRASCO DE 400ML COM BOCA NO MIN 6 CM DE DIAMETRO. PADRAO ABNT.	UNI	25		
28	ATADURA DE ALGODAO, 10CM PCT C/12	PAC	100		
29	ATADURA DE ALGODAO, 12CM PCT C/11	PAC	100		
30	ATADURA DE ALGODAO, 15CM PCT C/11	PAC	100		
31	ATADURA DE ALGODAO, 20CM PCT C/11	PAC	100		
32	ATADURA DE CREPOM, 100% ALGODAO, COM DIMENSÕES DE 10CM DE LARGURA X 1,80M DE COMPRIMENTO EM REPOUSO, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICA, APARÊNCIA UNIFORME, SEM RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS, SEM EMENDAS, SEM MANCHAS E QUALQUER OUTRO TIPO DE DEFEITO, PACT. C/ 12 UND.	PAC	3600		

33	ATADURA DE CREPOM, 100% ALGODÃO, COM DIMENSÕES DE 12CM DE LARGURA X 1,80M DE COMPRIMENTO EM REPOUSO, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICA, APARÊNCIA UNIFORME, SEM RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS, SEM EMENDAS, SEM MANCHAS E QUALQUER OUTRO TIPO DE DEFEITO, PACT. C/ 12 UND.	PAC	3600		
34	ATADURA DE CREPOM, 100% ALGODÃO, COM DIMENSÕES DE 15M DE LARGURA X 1,80M DE COMPRIMENTO EM REPOUSO, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICA, APARÊNCIA UNIFORME, SEM RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS, SEM EMENDAS, SEM MANCHAS E QUALQUER OUTRO TIPO DE DEFEITO, PACT. C/ 12 UND.	PAC	3600		
35	ATADURA DE CREPOM, 100% ALGODÃO, COM DIMENSÕES DE 20M DE LARGURA X 1,80M DE COMPRIMENTO EM REPOUSO, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICA, APARÊNCIA UNIFORME, SEM RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS, SEM EMENDAS, SEM MANCHAS E QUALQUER OUTRO TIPO DE DEFEITO, PACT. C/ 12 UND.	PAC	3600		
36	ATADURA DE CREPOM, 100% ALGODÃO, COM DIMENSÕES DE 30CM DE LARGURA X 1,80M DE COMPRIMENTO EM REPOUSO, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICA, APARÊNCIA UNIFORME, SEM RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS, SEM EMENDAS, SEM MANCHAS E QUALQUER OUTRO TIPO DE DEFEITO, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	ROL	3600		
37	ATADURA GESSADA 10 CM X 3M CX/ C/ 20 ROLOS.	CAI	100		
38	ATADURA GESSADA 15 CM X 3M CX/ C/ 20 ROLOS.	CAI	100		
39	ATADURA GESSADA 20CM X 4M CX C/ 20 ROLOS.	CX	100		
40	AVENTAL PROTETOR DE TIREOIDE	PCT	2		
41	AVENTAL, DESCARTÁVEL, MANGA LONGA, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, ABERTO NAS COSTAS COM TIRAS PARA AMARRAR NA CINTURA E NO PESCOÇO; GRAMATURAS 30 E COR BRANCA; MEDIDAS PADRÕES: 1,10 COMP X 1,40 LARG. PCT. C/ 10 UND. TAMANHO UNICO.	PAC	6000		
42	BALANCA, PARA BANHEIRO, DIGITAL, PORTATIL, CAPACIDADE MAXIMA NAO INFERIOR A 150 KG. DEVERA CONTER O MODELO APROVADO PELO INMETRO E A ETIQUETA DE VERIFICACAO INICIAL. ATENDER A(S) NORMA(S) ABNT E PORTARIA(S) DO INMETRO.	UNI	100		
43	BARAKA INFANTIL COMPLETA NUMERO 2	UNI	5		
44	BARBEADOR DESCART, CONFECCIONADO EM PLASTICO, 02 LÂMINAS FABRICADAS EM AÇO INOXIDAVEL E AFIADAS, SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO OU REBARBAS. EMB. INDIVIDUAL. A EMBALAGEM DEVE CONTER NOME/CNPJ DO FABRICANTE, NOME DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO, LOTE E ENDEREÇO.	UNI	500		
45	BOLSA PARA RESERVATORIO DE AMBU ADULTO. COM ADAPTADOR, COMPATIVEL COM USO EM AMBU.	UNI	10		
46	BOLSA P/ COLOSTOMIA ADULTO, OPACA COM FILTRO, DRENÁVEL, COM 04 PELÍCULAS PLÁSTICAS ANTI-ODOR, TELA PROTETORA DE NÃO-TECIDO NO MÍNIMO, UM DOS LADOS, PARA PROTEÇÃO DE PELE E REDUÇÃO DE RESÍDUOS. SISTEMA DE FECHAMENTO, COM FLANGE FLOTANTE NO TAM, 57MM	UNI	5000		
47	BOLSA UROSTOMIA DRENÁVEL TRANSPARENTE 60MM - SISTEMA 2 PEÇAS ALTERNA, EMBALAGEM	UNI	200		

	COM 20 UND,				
48	BORRIFADOR PLASTICO SPRAY MULTIUSO, FRASCO EM PLASTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM BICO BORRIFADOR TIPO SPRAY, CAPACIDADE PARA 350ML	UNI	500		
49	BORRIFADOR PLASTICO SPRAY MULTIUSO, FRASCO EM PLASTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM BICO BORRIFADOR TIPO SPRAY, CAPACIDADE PARA 500ML	UNI	500		
50	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA COM TAMPA E TRAVAS, CAPACIDADE DE 20 LITROS, COR CRISTAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 196MM ALTURA, 331MM LARGURA E 487MM COMPRIMENTO	CAI	20		
51	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR, CAPACIDADE PARA 13 LITROS, COM TAMPA REMOVÍVEL.	CAI	50		
52	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR, CAPACIDADE PARA 17 LITROS, COM TAMPA REMOVÍVEL.	CAI	50		
53	CAIXA TERMICA PLASTICA, CAPACIDADE 18 LITROS, EM POLIETILENO, COM ALÇA, COM TAMPA REVERSIVEL E REMOVIVEL.	CAI	50		
54	CAIXA TERMICA PLASTICA, CAPACIDADE 26 LITROS, EM POLIETILENO, COM ALÇA, COM TAMPA REVERSIVEL E REMOVIVEL.	CAI	50		
55	CAIXA TERMICA PLASTICA, CAPACIDADE 50 LITROS, EM POLIETILENO, COM ALÇA, COM TAMPA REVERSIVEL E REMOVIVEL.	CAI	50		
56	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 3,0.	UNI	10		
57	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 3,5.	UNI	10		
58	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 4,0.	UNI	10		
59	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 4,5.	UNI	10		
60	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 5,0.	UNI	10		
61	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 5,5.	UNI	10		
62	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 6,0.	UNI	10		
63	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 6,5.	UNI	10		
64	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 7,0.	UNI	10		

65	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 7,5.	UNI	10		
66	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 8,0.	UNI	10		
67	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA EM PVC COM BALÃO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA E PONTA ARREDONDADA. POSSUI OBTURADOR DE HASTE DE FIXAÇÃO. Nº 8,5.	UNI	10		
68	CANULADE GUEDEL, Nº 00, DESCARTÁVEL, ESTERIL, REGISTRO ANVISA/MS; EMBALAGEM PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA	UNI	10		
69	CANULADE GUEDEL, Nº 01, DESCARTÁVEL, ESTERIL, REGISTRO ANVISA/MS; EMBALAGEM PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA	UNI	10		
70	CANULADE GUEDEL, Nº 02, DESCARTÁVEL, ESTERIL, REGISTRO ANVISA/MS; EMBALAGEM PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA	UNI	10		
71	CANULADE GUEDEL, Nº 03, DESCARTÁVEL, ESTERIL, REGISTRO ANVISA/MS; EMBALAGEM PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA	UNI	10		
72	CANULADE GUEDEL, Nº 04, DESCARTÁVEL, ESTERIL, REGISTRO ANVISA/MS; EMBALAGEM PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA	UNI	10		
73	CANULADE GUEDEL, Nº 05, DESCARTÁVEL, ESTERIL, REGISTRO ANVISA/MS; EMBALAGEM PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA	UNI	10		
74	CANULADE GUEDEL, Nº 06, DESCARTÁVEL, ESTERIL, REGISTRO ANVISA/MS; EMBALAGEM PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA	UNI	10		
75	CATETER DUPLO LUMEN ACESSO VENOSO CENTRAL 14FR X 18CM, EM POLIURETANO. COM UM FIO GUIA, UMA AGULHA, UM DILATADOR F7 X 10CM, SERINGA, DOIS CONECTORES LIVRES DE AGULHA E TAMPA EMB. EM GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, COM IDENT. E REGISTRO NO MS.	UNI	50		
76	CATETER DUPLO LUMEN ACESSO VENOSO CENTRAL 4FR X 13CM, EM POLIURETANO. COM UM FIO GUIA, UMA AGULHA, UM DILATADOR 10FR X 15CM, SERINGA, DOIS CONECTORES LIVRES DE AGULHA E TAMPA EMB. EM GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, COM IDENT. E REGISTRO NO MS.	KIT	25		
77	CATETER DUPLO LUMEN ACESSO VENOSO CENTRAL 7FR X 20CM, EM POLIURETANO. COM UM FIO GUIA, UMA AGULHA, UM DILATADOR F9 X 10CM, SERINGA, DOIS CONECTORES LIVRES DE AGULHA E TAMPA EMB. EM GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, COM IDENT. E REGISTRO NO MS.	KIT	150		

78	CATETER NASAL OXIGENIO N.04 SILICONIZADO ESTERIL COM CONECTOR UNIVERSAL. EMB. INDIVIDUAL BLISTER RIGIDO, PAPEL GRAU CIRURGICO, FILME TERMOPLASTICO ABERTURA EM PETALA COM IDENTIFICACAO PROCEDENCIA DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UNI	10		
79	CATETER NASAL OXIGENIO N.06 SILICONIZADO ESTERIL COM CONECTOR UNIVERSAL. EMB. INDIVIDUAL BLISTER RIGIDO, PAPEL GRAU CIRURGICO, FILME TERMOPLASTICO ABERTURA EM PETALA COM IDENTIFICACAO PROCEDENCIA DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UNI	10		
80	CATETER NASAL OXIGENIO N.08 SILICONIZADO ESTERIL COM CONECTOR UNIVERSAL. EMB. INDIVIDUAL BLISTER RIGIDO, PAPEL GRAU CIRURGICO, FILME TERMOPLASTICO ABERTURA EM PETALA COM IDENTIFICACAO PROCEDENCIA DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UNI	15		
81	CATETER NASAL OXIGENIO, TIPO OCULOS, DESCARTAVEL, USO ADULTO.EMB. INDIVIDUAL BLISTER RIGIDO, PAPEL GRAU CIRURGICO, FILME TERMOPLASTICO ABERTURA EM PETALA COM IDENTIFICACAO PROCEDENCIA DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UNI	2000		
82	CATETER NASAL OXIGENIO, TIPO OCULOS, DESCARTAVEL, USO INFANTIL. EMB. INDIVIDUAL BLISTER RIGIDO, PAPEL GRAU CIRURGICO, FILME TERMOPLASTICO ABERTURA EM PETALA COM IDENTIFICACAO PROCEDENCIA DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UNI	500		
83	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA, PERIFÉRICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, ATEROGÊNICO, COM CATETER EXTERNO, CALIBRE 14 G. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAI	50		
84	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA, PERIFÉRICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, ATEROGÊNICO, COM CATETER EXTERNO, CALIBRE 16 G. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAI	50		
85	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA, PERIFÉRICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, ATEROGÊNICO, COM CATETER EXTERNO, CALIBRE 18 G. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAI	50		
86	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA, PERIFÉRICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, ATEROGÊNICO, COM CATETER EXTERNO, CALIBRE 20 G. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAI	300		
87	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA, PERIFÉRICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, ATEROGÊNICO, COM CATETER EXTERNO, CALIBRE 22 G. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAI	300		
88	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA, PERIFÉRICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, ATEROGÊNICO, COM CATETER EXTERNO, CALIBRE 24 G. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAI	200		
89	CHASSIS COM CHUMBO E ECRANS, DIMENSOES 24 X 30 CM, PARA CHAPA DE RAO X. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	1		
90	CHASSIS COM CHUMBO E ECRANS, DIMENSOES 30 X 40 CM, PARA CHAPA DE RAO X. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	1		

91	CHASSIS EM METAL E ECRAN BASE VERDE, DIMENSOES 35 X 43 CM, PARA CHAPA DE RAO X. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.EM METAL.	UND	1		
92	CHASSIS, COM CHUMBO E ECRANS, DIMENSOES 18 X 24 CM, PARA CHAPA DE RAO X. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	1		
93	CHASSIS, EM METAL, E ECRAN BASE VERDE, COM JANELA, DIMENSOES 35X35 CM, PARA CHAPA DE RAO X EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE EM METAL.	UND	1		
94	CLAMP, UMBILICAL, DESCART., CONFECCIONADO EM PLASTICO RESISTENTE, ESTERIL, COM ABERTURA ASSEPTICA, EM PAPEL GRAU CIRURGICO. EMBAL. UNITARIA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO MIN. DA SAUDE.	UNI	50		
95	CLOREXIDINA SOLUCAO DEGERMANTE A 2% . FRASCO COM 100 ML. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRATICAS, FABRICACAO E CONTROLE - CBPF DO FABRICANTE CONFORME RESOLUCAO ANVISA NO 460-99.	FRA	300		
96	CLOREXIDINA, DEGERMANTE A 2%. FRASCO COM 1000ML. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRATICAS, FABRICAÇÃO E CONTROLE - CBPF DO FABRICANTE CONFORME, RESOLUÇÃO ANVISA N.º 460/99.	FRA	300		
97	CLOREXIDINA, SOLUÇÃO AQUOSA A 2%. FRASCO COM 100ML. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRATICAS, FABRICAÇÃO E CONTROLE - CBPF DO FABRICANTE CONFORME, RESOLUÇÃO ANVISA N.º 460/99.	FRA	300		
98	COLETOR DE EXAME LABORATORIAL UNIVERSAL, ESTÉRIL, TIPO COPO, CAPACIDADE DE 80 ML, EM PVC, BRANCO FOSCO, TAMPA COM FECHAMENTO EM ROSCA, PALETA PARA MANUSEIO.	UNI	2000		
99	COLETOR DE EXAME LABORATORIAL UNIVERSAL, TIPO COPO, CAPACIDADE DE 80 ML, EM PVC, BRANCO FOSCO, TAMPA COM FECHAMENTO EM ROSCA, PALETA PARA MANUSEIO.	UNI	7000		
100	COLETOR DE URINA INFANTIL, SISTEMA ABERTO EMB. INDIVIDUAL	UNI	500		
101	COLETOR DE URINA, SISTEMA ABERTO, TIPO GARRAFA COM CAPACIDADE DE 1.200ML.	PCT	10		
102	COLETOR PERFURO CORTANTE, CAPACIDADE DE 03 LTS. CONSTITUIDO À BASE DE PAPELÃO QUE POSSA SER INCINERADO, RESISTENTE À PERFURAÇÃO. ACOMPANHADO DE SACO PLASTICO, BANDEJA, FUNDO EM MATERIAL RIGIDO E CINTO DE REVESTIMENTO INTERNO COM FUNÇÕES PROTEGIDAS	UNI	500		
103	COLETOR PERFURO CORTANTE, CAPACIDADE DE 07 LTS. CONSTITUIDO À BASE DE PAPELÃO QUE POSSA SER INCINERADO, RESISTENTE À PERFURAÇÃO. ACOMPANHADO DE SACO PLASTICO, BANDEJA, FUNDO EM MATERIAL RIGIDO E CINTO DE REVESTIMENTO INTERNO COM FUNÇÕES PROTEGIDAS	UNI	500		

104	COLETOR PERFURO CORTANTE, CAPACIDADE DE 13 LTS. CONSTITUIDO À BASE DE PAPELÃO QUE POSSA SER INCINERADO, RESISTENTE À PERFURAÇÃO. ACOMPANHADO DE SACO PLASTICO, BANDEJA, FUNDO EM MATERIAL RIGIDO E CINTO DE REVESTIMENTO INTERNO COM FUNÇÕES PROTEGIDAS	UNI	1000		
105	COLETOR PERFURO CORTANTE, CAPACIDADE DE 20 LTS. CONSTITUIDO À BASE DE PAPELÃO QUE POSSA SER INCINERADO, RESISTENTE À PERFURAÇÃO. ACOMPANHADO DE SACO PLASTICO, BANDEJA, FUNDO EM MATERIAL RIGIDO E CINTO DE REVESTIMENTO INTERNO COM FUNÇÕES PROTEGIDAS	UNI	1500		
106	COLETOR TIPO SACO, ADULTO, FABRICADO EM PEBD TRANSPARENTE COM CORDÃO DE PP PARA FECHAR E PENDURAR EM SUPORTE APROPRIADO, TAMANHO ÚNICO (27CM X 21CM)	UNI	2000		
107	COLETOR, DE URINA, SISTEMA FECHADO, BOLSA EM PVC, RESISTENTE, ATÓXICA, BRANCO OPACO, COM CAPACIDADE PARA 2000 ML.	UNI	3000		
108	COMPRESSA CIRÚRGICA DE GAZE HIDROFILA 7,5 X 7,5, 11 FIOS CM 2 , 5 DOBRAS 8 CAMADAS C/ ALTO PODER DE ABSORÇÃO, 100 ALGODÃO. C/ 500 UNIDADES	PAC	8000		
109	COMPRESSA CIRÚRGICA DE GAZE HIDROFILA 7,5 X 7,5, ESTERIL 13 FIOS, PACOTE COM 10 UNIDADES	PAC	100000		
110	COMPRESSA DE GAZE, TIPO QUEIJO 91 X 91 - 13 FIOS.	ROL	50		
111	COMPRESSA, CAMPO OPERATORIO, 100% ALGODÃO, NÃO ESTERIL, ISENTA DE IMPUREZAS, AUSENTE DE AMIDO E DEXTRINA, DEVE POSSUIR PARA FIXAÇÃO EM FORMA DE ALCA UNIDA AO SEU CORPO, DISPOSTA EM 04 DIMENSÕES 23CMX25CM SEM PRE-ENCOLHIMENTO. EMB. PCT COM 50 UND.	PAC	100		
112	COMPRESSA, CAMPO OPERATORIO, 100% ALGODÃO, NÃO ESTERIL, ISENTA DE IMPUREZAS, AUSENTE DE AMIDO E DEXTRINA, DEVE POSSUIR PARA FIXAÇÃO EM FORMA DE ALCA UNIDA AO SEU CORPO, DISPOSTA EM 04 DIMENSÕES 45CMX50CM SEM PRE-ENCOLHIMENTO. EMB. PCT COM 50 UND.	PAC	300		
113	COMPRESSA, GAZE ALGODONADA,ESTERIL 15CMX30CM	UNI	12000		
114	COMPRESSA, GAZE ALGODONADA,ESTERIL 30CMX60CM	UND	10000		
115	CURATIVO PÓS COLETA ADULTO EM ROLO. EMBALAGEM COM 500 UNIDADES	ROL	15		
116	CURATIVO PÓS COLETA INFANTIL EM ROLO. EMBALAGEM COM 500 UNIDADES	ROL	15		
117	DETECTOR FETAL PORTATIL DIGITAL, DISPLAY LCD, BATERIA 9V RECARREGÁVEL, CARREGADOR, : FCF 200 BPM. DIÂMETRO MAX. DO FOCO 2.50MM, PROF. MAX. DO FEIXE ULTRASSONICO: 200 A 250MM, ALARME DE BRAD. E TAQ. FONE, GRAVADOR DE SOM, POT: 5MF/CM², POT MAX. 2VA.	UNI	30		
118	DISPOSITIVO, INCONTINENCIA URINARIA MASCULINA, EM LATEX NATURAL, IMPERMEAVEL, HIPOALERGICO, COM EXTREMIDADE INFERIOR EM FORMA DE BULBO, TAMANHO N.º 5. NUMERO DO REGISTRO ANVISA,	UNI	100		

119	DISPOSITIVO, INCONTINENCIA URINARIA MASCULINA, EM LATEX NATURAL, IMPERMEAVEL, HIPOALERGICO, COM EXTREMIDADE INFERIOR EM FORMA DE BULBO, TAMANHO N.º 6. NUMERO DO REGISTRO ANVISA,	UNI	50		
120	DRENO TORACICO 28FR	UNI	30		
121	DRENO TORACICO 30FR	UNI	30		
122	DRENO TORACICO 32FR	UNI	30		
123	ELETRODO, PARA MONITORIZACAO CARDIACA, ADULTO, ESPUMA, COM GEL, ADESIVO HIPOALERGENICO E COM ADESIVIDADE GARANTIDA EM PRESENÇA DE UMIDADE, PINO DE ACO INOXIDAVEL, CONTRA-PINO DE CLORETO DE PRATA (AGCL), DESCARTAVEL. REGISTRO ANVISA/MS PCT COM 50 UND	PAC	1000		
124	EMBALAGEM ISOPOR, FORMA:CAIXA TÉRMICA, CAPACIDADE:21 L, COMPRIMENTO:440 MM, LARGURA:245 MM, ALTURA:360 MM, ESPESSURA:28,50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TAMPA	CAI	50		
125	EQUIPO BOMBA DE INFUSÃO INDICADO PARA INFUSÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS DE DROGAS FOTOSSENSÍVEIS, FILTRO DE PARTÍCULAS DA SOLUÇÃO DE 15 MICRAS, ESTÉRIL. PODENDO SER OFERTADO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE: LIFE-MED/EQUIPO MODELO EQL	UNI	1000		
126	EQUIPO BOMBA DE INFUSÃO INDICADO PARA INFUSÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS SIMPLES, COM FILTRO DE PARTÍCULAS DA SOLUÇÃO DE 15 MICRAS, INJETOR LATERAL, ESTÉRIL, PODENDO SER OFERTADO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE: LIFE-MED/EQUIPO MODELO EQL	UNI	2000		
127	EQUIPO COM BURETA, PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS, COM CÂMARA GRADUADA CAPACIDADE P/150 ML, GRADUAÇÃO A CADA ML, PONTA PERFURANTE PARA AMPOLAS PLÁSTICAS COM TAMPA, CONECTOR LUER COM TAMPA.	UNI	500		
128	EQUIPO EM DUAS VIAS, VIAS COM CLAMP.	UND	10000		
129	EQUIPO MACRO GOTAS FOTOSSENSÍVEL PARA SORO, COM 2 ENTRADAS, INFUSÃO, FILTRO HIDRÓFOTO, BACTERIOLÓGICO, COM TAMPA REVERSÍVEL, CÂMARA FLEXÍVEL, GOTAS, PINÇA ROLETE, INJETOR LATERAL, SUSPIRO, EMB. EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO ESTERILIZADO A OXIDO DE ETILENO.	UNI	10000		
130	EQUIPO MACRO GOTAS, PARA SORO, COM DUAS ENTRADAS, INFUSÃO, FILTRO HIDRÓFOTO, BACTERIOLÓGICO, COM TAMPA REVERSÍVEL, CÂMARA FLEXÍVEL, GOTAS, PINÇA ROLETE, INJETOR LATERAL, SUSPIRO, EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO ESTERILIZADO A OXIDO DE ETILENO.	UND	25000		
131	EQUIPO MICRO GOTA, ESTÉRIL, DESC., COM GOTEJADOR QUE PERMITE REDUZIR O NÚMERO DE GOTAS POR MINUTO. COM CONECTOR PORTA AGULHA CONFECCIONADO EM POLIESTIRENO DE ALTA DENSIDADE, ACOMPANHADA DE TAMPA PARA GARANTIR A ESTERILIDADE, COM INJETOR LATERAL.	UNI	5000		

132	EQUIPO PARA TRANSFUSÃO SANGUÍNEA, EM BOMBA DE INFUSÃO CÂMARA GRADUADA 100ML, PONTA PERFURANTE ISO, TAMPA PROTETORA, TUBO EXTENSOR COM PINÇA CORTA FLUXO, ALÇA DE SUSTENTAÇÃO, INTERMEDIÁRIO LUER COM TAMPA PROTETORA.	UNI	500		
133	EQUIPO, TORNEIRINHA 3 VIAS, DE USO ÚNICO, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, TAMPAS PROTETORAS.BICO LUER SLIP OU LOCK. ALTA RESISTÊNCIA A PRESSÕES. -MANÍPULO GIRATÓRIO, COM ROTAÇÃO DE 360º E COM INDICAÇÃO DE FLUXO. CORPO TRANSLÚCIDO, EM POLICARBONATO.	UNI	1000		
134	ESCOVA ENDOCERVICAL, DESCARTAVEL, EM POLIETILENO RESISTENTE, PARA USO GINECOLÓGICO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MS. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES	PAC	300		
135	ESCOVA PARA DEGERMAÇÃO - DUPLA FACE PARA DEGERMAÇÃO DE PELE, DESCARTÁVEL, ESPONJA MACIA DE POLIURETANO, IMPREGNADA COM 10 ML DE SOLUÇÃO DE IODOPO VIDONA A 10%. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNI	2000		
136	ESFIGNOMANOMETRO ADULTO OBESO. PERA E MANGUITO FEITOS DE BORRACHA SINTÉTICA DE ALTA RESISTÊNCIA. O SISTEMA DE VALVULA DEAR COM PERA E MANGUITO PROMOVEM UM PERFEITO CONTROLE DO ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO AR. COM CERT. DO INMETRO E SELO DA ABNT.	UNI	20		
137	ESFIGNOMANOMETRO ADULTO. PERA E MANGUITO FEITOS DE BORRACHA SINTÉTICA DE ALTA RESISTÊNCIA. O SISTEMA DE VALVULA DEAR COM PERA E MANGUITO PROMOVEM UM PERFEITO CONTROLE DO ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO AR. COM CERT. DO INMETRO E SELO DA ABNT.	UNI	100		
138	ESFIGNOMANOMETRO INFANTIL. PERA E MANGUITO FEITOS DE BORRACHA SINTÉTICA DE ALTA RESISTÊNCIA. O SISTEMA DE VALVULA DEAR COM PERA E MANGUITO PROMOVEM UM PERFEITO CONTROLE DO ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO AR. COM CERT. DO INMETRO E SELO DA ABNT.	UNI	10		
139	ESPACADOR, PARA AEROSOL MDI, DESCARTAVEL, COM TAMPA E FURO DIRECIONADO INTERNO PARA ENTRADA, CONEXÃO DE 22MM INT DE UM LADO E 22 MM EXT X 15CM INT DO OUTRO LADO COM ORIFÍCIO PARA COLOCAÇÃO DO MDI E UNIVERSAL. REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UNI	20		
140	ESPARADRAPO ANTIALÉRGICO NA COR BRANCA, CONFECCIONADO EM TECIDO A BASE DE RAYON-ACETATO E MASSA ADESIVA A BASE DE POLIACRILATO, PERMEÁVEL AO AR E VAPORES D'ÁGUA, ISENTO DE SUBSTÂNCIA ALERGENAS, ENROLADO EM CARRETEL E NO TAMANHO DE 10 CM X 4,5 M.	ROL	3600		
141	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, NA COR BRANCA, EM TECIDO APROPRIADO DE ALGODÃO, MASSA ADESIVA A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E BORRACHA NA OUTRA, COM BOA ADERÊNCIA, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ALERGENAS, ENROLADO EM CARRETEL E NO TAMANHO DE 10 CM X 4,5 M.	ROL	3600		

142	ESPATULA DE AYRE, EM MADEIRA, FORMATO ACHATADO, DIMENSOES 180 MM (COMPRIMENTO) X 16,5 MM (LARGURA) X 1,5 MM (ESPESSURA). EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	PAC	400		
143	ESPECULO, VAGINAL, TAMANHO G, NAO ESTERIL, DESCARTAVEL, TRANSPARENTE, 02 VALVAS COM NO MINIMO 116MM DE EXTENSAO E 43MM DE LARGURA DISTAL, DEVE POSSUIR NA EXTREMIDADE FIBRA OPTICA COM NO MINIMO 30MM DE EXTENSAO E 5MM DE ALETA. RDC 185/01/ANVISA.	UNI	2000		
144	ESPECULO, VAGINAL, TAMANHO M, NAO ESTERIL, DESCARTAVEL, TRANSPARENTE, 02 VALVAS COM NO MINIMO 116MM DE EXTENSAO E 33MM DE LARGURA DISTAL, DEVE POSSUIR NA EXTREMIDADE FIBRA OPTICA COM NO MINIMO 30MM DE EXTENSAO E 5MM DE ALETA. RDC 185/01/ANVISA.	UNI	6000		
145	ESPECULO, VAGINAL, TAMANHO P, NAO ESTERIL, DESCARTAVEL, TRANSPARENTE, 02 VALVAS COM NO MINIMO 116MM DE EXTENSAO E 29MM DE LARGURA DISTAL, DEVE POSSUIR NA EXTREMIDADE FIBRA OPTICA COM NO MINIMO 30MM DE EXTENSAO E 5MM DE ALETA. RDC 185/01/ANVISA.	UNI	3000		
146	ESTETOSCOPIO ADULTO, UTILIZADO PARA AUSCULTA CARDIACA E PULMONAR E AUXILIAR PARA MEDIDA DA PRESSAO ARTERIAL, APARELHO DOTADO DE DUPLA CAMPANULA METALICA. COM MANUAL DE OPERACAO E SERVICO EM PORTUGUES DO BRASIL. COM 01 ANO DE GARANTIA.	UNI	100		
147	ESTETOSCOPIO DE PINARD, UTILIZADO NA AUSCULTA DOS BATIMENTOS CARDIACOS FETAIS, FABRICADO EM POLIESTIRENO RESISTENTE, ATÓXICO.	UNI	10		
148	ESTETOSCOPIO INFANTIL, UTILIZADO PARA AUSCULTA CARDIACA E PULMONAR E AUXILIAR PARA MEDIDA DA PRESSAO ARTERIAL, APARELHO DOTADO DE DUPLA CAMPANULA METALICA. COM MANUAL DE OPERACAO E SERVICO EM PORTUGUES DO BRASIL. COM 01 ANO DE GARANTIA.	UNI	10		
149	ESTETOSCOPIO NOENATAL, UTILIZADO PARA AUSCULTA CARDIACA E PULMONAR E AUXILIAR PARA MEDIDA DA PRESSAO ARTERIAL, APARELHO DOTADO DE DUPLA CAMPANULA METALICA. COM MANUAL DE OPERACAO E SERVICO EM PORTUGUES DO BRASIL. COM 01 ANO DE GARANTIA.	LIT	10		
150	ETER ALCOOLIZADO 35%, SOLUCAO PARA USO EXTERNO, FRASCO COM 1000ML A EMBALAGEM DEVE CONTER VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO. COM REGISTO NA ANVISA, CONTROLE- CBPFC DO FABRICANTE CONFORME RESOLUCAO ANVISA Nº460/99. EM CASO DO FABRICANTE FORA DO MERCOSUL.	LIT	500		
151	EXTENSOR, DE OXIGENIO A VACUO, DE 200CM, COM 1 VIA, COM LUER LOCK, CONFECCIONADO EM PVC VERDE, COM CONECTOR, ESTERIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UNI	1000		

152	FILME, RADIOLOGICO, BASE VERDE, DIMENSÕES 18 X 24 CM. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 PELICULAS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO E TEMPO DE VALIDADE.	CAI	100		
153	FILME, RADIOLOGICO, BASE VERDE, DIMENSÕES 24 X 30 CM. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 PELICULAS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO E TEMPO DE VALIDADE.	CAI	100		
154	FILME, RADIOLOGICO, BASE VERDE, DIMENSÕES 30 X 40 CM. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 PELICULAS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO E TEMPO DE VALIDADE.	CAI	100		
155	FILME, RADIOLOGICO, BASE VERDE, DIMENSÕES 35 X 35 CM. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 PELICULAS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO E TEMPO DE VALIDADE.	CAI	110		
156	FILME, RADIOLOGICO, BASE VERDE, DIMENSÕES 35 X 43 CM. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 PELICULAS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO E TEMPO DE VALIDADE.	CAI	110		
157	FILTRO, RESPIRATORIO BACTERIANO, ADULTO, COM VARIACAO DE VOL. CORRENTE DE 150ML A 1.200ML; COMPATIVEL COM QUALQUER TIPO DE VENTILADOR PULMONAR. CONECTORES FLEXIVEIS, 22/15 MM, COM CONEXAO TIPO "LUER LOCK", ESTERIL, REGISTRO NO MS, RDC 185/01/ANVISA	UNI	150		
158	FILTRO, RESPIRATORIO BACTERIANO, INFANTIL, COM VARIACAO DE VOL. CORRENTE DE 70ML A 250ML; COMPATIVEL COM QUALQUER TIPO DE VENTILADOR PULMONAR. CONECTORES FLEXIVEIS, 15/22 MM, COM CONEXAO TIPO "LUER LOCK", ESTERIL, REGISTRO NO MS, RDC 185/01/ANVISA	UNI	50		
159	FIO P/ SULTURA LINHO 0 CX C/ 24 UND.	CAI	5		
160	FIO P/ SULTURA LINHO 2-0 CX C/ 24 UND.	CAI	5		
161	FIO, PARA SUTURA, CATGUT CROMADO N. 0-0, FIO COM 70CM COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,5CM E 1/2 CIRCUITO, CILINDRICA, PARA CIRURGIA GASTROINTESTINAL. EMB. ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MS.	UNI	1200		
162	FIO, PARA SUTURA, CATGUT CROMADO N. 1-0, FIO COM 70CM COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,5CM E 1/2 CIRCUITO, CILINDRICA, PARA CIRURGIA GASTROINTESTINAL. EMB. ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MS.	UNI	1200		
163	FIO, PARA SUTURA, CATGUT CROMADO N. 2-0, FIO COM 70CM COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,0CM E 1/2 CIRCUITO, CILINDRICA, PARA CIRURGIA GASTROINTESTINAL. EMB. ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MS.	UNI	1200		

164	FIO, PARA SUTURA, CATGUT CROMADO N. 3-0, FIO COM 70CM COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,5CM E 1/2 CIRCUITO, CILINDRICA, PARA CIRURGIA GASTROINTESTINAL. EMB. ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MS.	UNI	1200		
165	FIO, PARA SUTURA, CATGUT CROMADO N. 4-0, FIO COM 70CM COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,5CM E 1/2 CIRCUITO, CILINDRICA, PARA CIRURGIA GASTROINTESTINAL. EMB. ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MS.	UNI	1200		
166	FIO, PARA SUTURA, CATGUT CROMADO N. 5-0, FIO COM 70CM COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,5CM E 1/2 CIRCUITO, CILINDRICA, PARA CIRURGIA GASTROINTESTINAL. EMB. ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MS.	CAI	30		
167	FIO, PARA SUTURA, CATGUT CROMADO N. 6-0, FIO COM 70CM COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,5CM E 1/2 CIRCUITO, CILINDRICA, PARA CIRURGIA GASTROINTESTINAL. EMB. ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MS.	CAI	30		
168	FIO, PARA SUTURA, CATGUT SIMPLES N. 0, ABSORSIVEL, FIO COM 70CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,0 CM, CORPO CILINDRICO 3/8. EMBALAGEM ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MINISTERIO DA SAÚDE	UNI	1200		
169	FIO, PARA SUTURA, CATGUT SIMPLES N. 1, ABSORSIVEL, FIO COM 70CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,0 CM, CORPO CILINDRICO 3/8. EMBALAGEM ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MINISTERIO DA SAÚDE	CAI	30		
170	FIO, PARA SUTURA, CATGUT SIMPLES N. 2, ABSORSIVEL, FIO COM 70CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,0 CM, CORPO CILINDRICO 1/2. EMBALAGEM ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MINISTERIO DA SAÚDE	UNI	1200		
171	FIO, PARA SUTURA, CATGUT SIMPLES N. 3, ABSORSIVEL, FIO COM 70CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,0 CM, CORPO CILINDRICO 1/2. EMBALAGEM ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MINISTERIO DA SAÚDE	UNI	1200		
172	FIO, PARA SUTURA, CATGUT SIMPLES N. 4, ABSORSIVEL, FIO COM 70CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,0 CM, CORPO CILINDRICO 1/2. EMBALAGEM ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MINISTERIO DA SAÚDE	UNI	1200		

173	FIO, PARA SUTURA, CATGUT SIMPLES N. 5, ABSORSIVEL, FIO COM 70CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,0 CM, CORPO CILINDRICO 3/8. EMBALAGEM ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MINISTERIO DA SAÚDE	CAI	30		
174	FIO, PARA SUTURA, CATGUT SIMPLES N. 6, ABSORSIVEL, FIO COM 70CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE 3,0 CM, CORPO CILINDRICO 3/8. EMBALAGEM ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO DO MINISTERIO DA SAÚDE	CAI	30		
175	FIO, PARA SUTURA, MONONYLON, N.0, COM AGULHA DE 3,0 MM 3-8 CIRCULO, CILINDRICA. EMBALAGEM: ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO OU PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	CAI	30		
176	FIO, PARA SUTURA, MONONYLON, N.1.0, COM AGULHA DE 3,0 MM 3-8 CIRCULO, CILINDRICA. EMBALAGEM: ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO OU PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	CAI	100		
177	FIO, PARA SUTURA, MONONYLON, N2.0, COM AGULHA DE 3,0 MM 3-8 CIRCULO, CILINDRICA. EMBALAGEM: ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO OU PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	CAI	200		
178	FIO, PARA SUTURA, MONONYLON, N3.0, COM AGULHA DE 3,0 MM 3-8 CIRCULO, CILINDRICA. EMBALAGEM: ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO OU PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	CAI	300		
179	FIO, PARA SUTURA, MONONYLON, N4.0, COM AGULHA DE 3,0 MM 3-8 CIRCULO, CILINDRICA. EMBALAGEM: ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO OU PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	CAI	300		
180	FIO, PARA SUTURA, MONONYLON, N5.0, COM AGULHA DE 3,0 MM 3-8 CIRCULO, CILINDRICA. EMBALAGEM: ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO OU PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	CAI	100		
181	FIO, PARA SUTURA, MONONYLON, N6.0, COM AGULHA DE 3,0 MM 3-8 CIRCULO, CILINDRICA. EMBALAGEM: ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO OU PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	CAI	40		
182	FITA ADESIVA HOSPITALAR, AUTOCLAVE, COM DORSO DE PAPEL CREPADO TRATADO COM LÁTICES DE ESTIRENO BUTADIENO. MASSA ADESIVA À BASE DE BORRACHA NATURAL E RESINA E, NA OUTRA FACE, UMA FINA CAMADA IMPERMEABILIZANTE DE RESINAS ACRÍLICAS. 19 MM X 50 MT	UNI	1500		

183	FITA, ADESIVA CIRURGICA, BRANCA, DIMENSOES 19MM X 50M, COM DORSO DE PAPEL CREPADO RECOBERTO COM ADESIVO NA FACE INTERNA RESISTENTE A ESTERILIZAÇÃO. EMBALAGEM EM ROLO, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE	UNI	1500		
184	FIXADOR DE SONDAS E CATETERES, CONSTITUÍDO POR UMA PLACA DE ADESIVO ACRÍLICO HIPOALERGÊNICO, ABAS ADESIVAS SOBRE UMA CAMADA DE ESPUMA DE POLIETILENO. EMBALAGEM INDIVIDUAL TAMANHO 7X7CM.	UNI	2000		
185	FIXADOR, PARA PROCESSAMENTO AUTOMATICO DE FILMES RADIOLOGICOS. EMBALAGEM COM 38 LITROS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	GAL	150		
186	FLUXOMETRO PARA AR COMPRIMIDO MEDICINAL, 0-15 L/MINUTO. (BILHA CURTA). EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNI	20		
187	FLUXOMETRO, CORPO EM METAL CROMADO, ESCALA EM LITROS, USO EM REDE DE OXIGENIO. COM CERTIFICADO DE GARANTIA MINIMA DE 02 (DOIS) ANOS A CONTAR DA DATA DE ACEITACAO DO EQUIPAMENTO. COM MANUAL DE OPERACAO E SERVICO EM PORTUGUES DO BRASIL.	UNI	30		
188	FORMOL A 10% - EMBALAGEM COM 1000ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE	LIT	12		
189	FORMOL A 37% - EMBALAGEM COM 1000ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE	LIT	12		
190	FRALDA, DESCARTÁVEL EG (SEM PERFUME) INFANTIL.PACOTE COM 14UNIDADES	PAC	500		
191	FRALDA, DESCARTÁVEL G (SEM PERFUME) INFANTIL. PACOTE COM 18 UNIDADES	PAC	500		
192	FRALDA, DESCARTÁVEL P (SEM PERFUME) INFANTIL.PACOTE COM 14 UNIDADES	PAC	300		
193	FRALDA, DESCARTÁVEL M (SEM PERFUME) INFANTIL.PACOTE COM 20 UNIDADES	PAC	200		
194	FRALDA, DESCARTÁVEL, GERIÁTRICA, TAMANHO M DE 40 ATE 70 KG, UNISSEX. PACOTE COM 10 UNIDADES	PAC	500		
195	FRALDA, DESCARTÁVEL, GERIÁTRICA, , TAMANHO EG, UNISSEX. PACOTE COM 07UNIDADES	PAC	500		
196	FRALDA, DESCARTÁVEL, GERIÁTRICA, , TAMANHO G, UNISSEX. PACOTE COM 08 UNIDADES	PCT	500		
197	FRALDA, DESCARTÁVEL, GERIÁTRICA, , TAMANHO P, UNISSEX. PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	500		
198	FRASCO PARA DRENAGEM TORÁCICA, TIPO SELO D'AGUA, DE 1000 ML; CLAMPS PARA INTERROMPER A DRENAGEM; SUPORTE PARA BASE; ALÇA PARA TRANSPORTE E FIXAÇÃO; INTERMEDIÁRIO CONECTOR; FRASCO TRANSP. E CRISTAL; TAMPAS COM ROSCA TRABALHADA PARA DRENAGEM COM 3 VIAS.	UNI	10		
199	FRASCO PARA DRENAGEM TORÁCICA, TIPO SELO D'AGUA, DE 250 ML; CLAMPS PARA INTERROMPER A DRENAGEM; SUPORTE PARA BASE; ALÇA PARA TRANSPORTE E FIXAÇÃO; INTERMEDIÁRIO CONECTOR; FRASCO TRANSP. E CRISTAL; TAMPAS COM ROSCA TRABALHADA PARA DRENAGEM COM 3 VIAS.	UNI	10		

200	GEL, ULTRA-SONICA, INCOLOR, INODORO, NÃO GORDUROSO, HIDROSSOLUVEL, NÃO IRRITANTE E HIPOALERGENICO, PARA USO EXTERNO COMO MEIO DE CONTATO PARA TRANSMISSAO ULTRA SONICA. EMBALAGEM: FRASCO COM 1000 GRAMAS, REGISTRO NO MINISTERIODA SAÚDE	LIT	100		
201	GEL, ULTRA-SONICA, INCOLOR, INODORO, NÃO GORDUROSO, HIDROSSOLUVEL, NÃO IRRITANTE E HIPOALERGENICO, PARA USO EXTERNO COMO MEIO DE CONTATO PARA TRANSMISSAO ULTRA SONICA. EMBALAGEM: FRASCO COM 300 GRAMAS, REGISTRO NO MINISTERIODA SAÚDE	FRA	300		
202	GEL, ULTRA-SONICA, INCOLOR, INODORO, NÃO GORDUROSO, HIDROSSOLUVEL, NÃO IRRITANTE E HIPOALERGENICO, PARA USO EXTERNO COMO MEIO DE CONTATO PARA TRANSMISSAO ULTRA SONICA. EMBALAGEM: GALÃO COM 5 LITROS, REGISTRO NO MINISTERIODA SAÚDE	GAL	50		
203	IDENTIFICADOR, RADIOGRAFICO, USO EM CAMARA ESCURA, AJUSTE DE LUMINOSIDADE, PLACAS ISOLANTES , TENSAO 127 VOLTS. EMBALAGEM COM DADOS DO FABRICANTE, PRODUTO, PROCEDENCIA E REGISTRO NO MS	UNI	1		
204	INDICADOR, BIOLOGICO, PARA MONITORIZACAO DOS CICLOS DE ESTERILIZACAO A VAPOR UMIDO SOB PRESSAO, POR GRAVIDADE E POR VACUO, INCLUINDO O CICLO FLASH, COM TEMPO DE LEITURA FINAL NEGATIVA DE NO MAXIMO 3 HORAS,	UNI	100		
205	INDICADOR, RADIOGRAFICO ALFANUMERICO CHUMBO	UNI	3		
206	KIT DE MASCARA DE VENTURI, ADULTO, COM MANGUINHO, MASCARA DE SILICONE, ADAPTADOR, CONECTOR E VALVULAS DE 24% 3LPM AZUL, 28% 6LPM AMARELO, 31% 8LPM BRANCO, 35% 12LPM VERDE, 40% 15LPM ROSA, 50% 15 LPM LARANJA. REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UNI	10		
207	KIT EPAP MÁSCARA FACIAL NR. 5. LIVRE DE LÁTEX, PERMITINDO FIXAÇÕES PARA OXIGENOTERAPIA, NEBULIZAÇÃO, CPAP, O KIT EPAP DEVE POSSUI EXCLUSIVO CONECTOR " T " E MEDIDAS UNIVERSAIS QUE PERMITEM CONEXÕES DE TRAQUEIAS CONJUGADAS.	UNI	5		
208	KIT EPAP MÁSCARA FACIAL NR. 6. LIVRE DE LÁTEX, PERMITINDO FIXAÇÕES PARA OXIGENOTERAPIA, NEBULIZAÇÃO, CPAP, O KIT EPAP DEVE POSSUI EXCLUSIVO CONECTOR " T " E MEDIDAS UNIVERSAIS QUE PERMITEM CONEXÕES DE TRAQUEIAS CONJUGADAS.	UNI	5		
209	KIT SONDA BOTTON PARA GASTROSTOMIA - 16FRX1.5CM, SERINGA LUER SLIP DE 6ML, SERINGA PONTA CATETER DE 35ML, CONJT DE EXTENSÃO CONECTOR ÂNGULO RETO SECUR-LOK E BIFR=URCAÇÃO (Y) E PINÇA 12, CONECTOR RETO SECUR-LOK E PINÇA 12, COMPATIVEL MODELO MIC-KEY.	KIT	2		
210	KIT SONDA BOTTON PARA GASTROSTOMIA - 24FRX2.5CM, SERINGA LUER SLIP DE 6ML, SERINGA PONTA CATETER DE 35ML, CONJT DE EXTENSÃO CONECTOR ÂNGULO RETO SECUR-LOK E BIFR=URCAÇÃO (Y) E PINÇA 12, CONECTOR RETO SECUR-LOK E PINÇA 12, COMPATIVEL MODELO MIC-KEY.	KIT	2		

211	LACRE, DE SEGURANCA, NUMERADO, EM PLASTICO RESISTENTE, PARA MALOTE DE CORRESPONDENCIA, LACRE DE PEIXE, TAMANHO 23 CM	PAC	25		
212	LAMINA DE BISTURI Nº 12, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM REBARBAS, COM CORTE AFIADO E QUE SE ADAPTEM AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO. EMBALAGEM: EM PAPEL LAMINADO, ABERTURA EM PÉTALA, CX C/ 100 UND.	CAI	500		
213	LAMINA DE BISTURI Nº 15, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM REBARBAS, COM CORTE AFIADO E QUE SE ADAPTEM AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO. EMBALAGEM: EM PAPEL LAMINADO, ABERTURA EM PÉTALA, CX C/ 100 UND.	CAI	500		
214	LAMINA DE BISTURI Nº 21, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM REBARBAS, COM CORTE AFIADO E QUE SE ADAPTEM AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO. EMBALAGEM: EM PAPEL LAMINADO, ABERTURA EM PÉTALA, CX C/ 100 UND.	CAI	500		
215	LAMINA DE BISTURI Nº 22, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM REBARBAS, COM CORTE AFIADO E QUE SE ADAPTEM AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO. EMBALAGEM: EM PAPEL LAMINADO, ABERTURA EM PÉTALA, CX C/ 100 UND.	CAI	500		
216	LAMINA DE BISTURI Nº 23, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM REBARBAS, COM CORTE AFIADO E QUE SE ADAPTEM AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO. EMBALAGEM: EM PAPEL LAMINADO, ABERTURA EM PÉTALA, CX C/ 100 UND.	CAI	500		
217	LAMINA DE BISTURI Nº 24, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM REBARBAS, COM CORTE AFIADO E QUE SE ADAPTEM AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO. EMBALAGEM: EM PAPEL LAMINADO, ABERTURA EM PÉTALA, CX C/ 100 UND.	CAI	500		
218	LAMINA, USO LABORATORIAL, COM UMA EXTREMIDADE FOSCA, NAO LAPIDADA, CORTADA, DIMENSOES 26X 76 MM, PRECISAO DIMENSIONAL DA ESPESSURA ENTRE 0,8 A 1,4 MM, PARA MICROSCOPIA. EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAI	500		
219	LANTERNA CLINICA, TAMANHO MINI, EM ALUMINIO E PLASTICO, USO COM 02 PILHAS AA, PARA USO EM FONOAUDIOLOGIA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNI	50		
220	LANTERNA PUPILAR LED - LANTERNA TIPO LED, COM O CORPO EM INOX MEDINDO APROXIMADAMENTE 9 CM. UTILIZA 2 PILHAS PALITOS AAA.	UNI	4		
221	LENÇOL, HOSPITALAR, DESCARTÁVEL COM ELASTICO EM TNT, 200CM X 90M. PCT C/10 UNIDADES EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE	PAC	2500		

222	LENÇOL, HOSPITALAR, DESCARTÁVEL EM FIBRAS NATURAIS, ALVO, MATERIAL NÃO RECICLADO, DIMENSOES 70CM X 50M. EMBALAGEM EM ROLO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	ROL	7000		
223	LUGOL, FORTE, A 5 . EMBALAGEM: FRASCO COM 1000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	LIT	36		
224	LUVA DE PROCEDIMENTO, EM VINIL G CX/ 50 PARES.	CAI	100		
225	LUVA DE PROCEDIMENTO, EM VINIL M CX/ 50 PARES.	CX	100		
226	LUVA DE PROCEDIMENTO, TAM. G, LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, TEXTURA UNIFORME, COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE A TRAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25CM, COM BAINHA, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,16MM, COM PO, CX COM 100 UNDS.	CAI	3000		
227	LUVA DE PROCEDIMENTO, TAM. M, LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, TEXTURA UNIFORME, COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE A TRAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25CM, COM BAINHA, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,16MM, COM PO, CX COM 100 UNDS.	CAI	6000		
228	LUVA DE PROCEDIMENTO, TAM. P, LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, TEXTURA UNIFORME, COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE A TRAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25CM, COM BAINHA, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,16MM, COM PO, CX COM 100 UNDS.	CAI	4000		
229	LUVA, CIRÚRGICA ESTÉRIL, Nº 6,5, LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, COMPRIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 28 CM, COM PÓ BIOABSORVIVEL, ESPESSURA MÍNIMA ENTRE 2,2 E 2,3 MM, ASSÉPTICA CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, COM INDICAÇÃO DE MÃO DIREITA E ESQUERDA	PAR	1200		
230	LUVA, CIRÚRGICA ESTÉRIL, Nº 7,0, LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, COMPRIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 28 CM, COM PÓ BIOABSORVIVEL, ESPESSURA MÍNIMA ENTRE 2,2 E 2,3 MM, ASSÉPTICA CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, COM INDICAÇÃO DE MÃO DIREITA E ESQUERDA	PAR	4000		
231	LUVA, CIRÚRGICA ESTÉRIL, Nº 7,5, LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, COMPRIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 28 CM, COM PÓ BIOABSORVIVEL, ESPESSURA MÍNIMA ENTRE 2,2 E 2,3 MM, ASSÉPTICA CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, COM INDICAÇÃO DE MÃO DIREITA E ESQUERDA	PAR	5000		
232	LUVA, CIRÚRGICA ESTÉRIL, Nº 8,0, LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, COMPRIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 28 CM, COM PÓ BIOABSORVIVEL, ESPESSURA MÍNIMA ENTRE 2,2 E 2,3 MM, ASSÉPTICA CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, COM INDICAÇÃO DE MÃO DIREITA E ESQUERDA	PAR	5000		

233	LUVA, CIRÚRGICA ESTÉRIL, Nº 8,5, LÁTEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, COMPRIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 28 CM, COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ESPESSURA MÍNIMA ENTRE 2,2 E 2,3 MM, ASSÉPTICA CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, COM INDICAÇÃO DE MÃO DIREITA E ESQUERDA	PAR	1200		
234	MALETA SOS 3 ESTOJOS, MALETA PARA PRIMEIROS SOCORROS, COM 3 BANDEJAS ARTICULADAS, NA COR BRANCA, MEDINDO APROXIMANDAMENTE 38CM X 23CM X 20CM, MATERIAL EM POLIPROPILENO.	CAI	20		
235	MANTA, COBERTOR TERMICO, EM POLIESTER ALUMINIZADO, 23 MICRA, DIMENSÕES 2.10 X 1.40 POLEGADAS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNI	600		
236	MASCARA CIRÚRGICA, DESCARTÁVEL, COM ELÁSTICO, SIMPLES, DE USO HOSPITALAR, GRAMATURA MÍNIMA DE 30G/M², CONFECCIONADA EM FIBRAS DE NÃO TECIDO (TNT), ANATÔMICA, CX C/ 50 UNIDADES.	CAI	10000		
237	MASCARA DE OXIGENIO ALTA CONCENTRAÇÃO, COM RESERVATORIO E TUBO DE O2, TAMANHO ADULTO	UND	50		
238	MASCARA DE OXIGENIO ALTA CONCENTRAÇÃO, COM RESERVATORIO E TUBO DE O2, TAMANHO INFANTIL	UND	20		
239	MÁSCARA FACIAL PARA RESSONÂNCIA, ANESTESIA OU VENTILAÇÃO NÃO INVASIVA (VNI), NUMERO 05 COM COXIM INSUFLÁVEL, GARRA COLORIDA, VÁLVULA SEM METAL, CONEXÃO UNIVERSAL, DESCARTÁVEL.	UND	20		
240	MÁSCARA N95, POSSUI 6 CAMADAS DE PROTEÇÃO, COM CLIP NASAL, FORMATO ANATÔMICO, CONTÉM 02 TIRAS DE ELÁSTICO PARA FIXAÇÃO, SEM VÁLVULA, NÃO ESTÉRIL; FÁCIL MANUSEIO E COLOCAÇÃO, CONFORTÁVEL, APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (CA) E INMETRO.	UNI	6000		
241	MÁSCARA TOTAL FACE, TAMANHO G, COXIM DE SILICONE MOLDADO EM PEÇA ÚNICA, COM CONECTORES COM DUPLO GIRO DE 360 GRAUS NO CONECTOR DA MÁSCARA E NO CONECTOR DE FIXAÇÃO DO TUBO PADRÃO DE 22MM, LIVRE DE LATEX	UNI	5		
242	MÁSCARA TOTAL FACE, TAMANHO M, COXIM DE SILICONE MOLDADO EM PEÇA ÚNICA, COM CONECTORES COM DUPLO GIRO DE 360 GRAUS NO CONECTOR DA MÁSCARA E NO CONECTOR DE FIXAÇÃO DO TUBO PADRÃO DE 22MM, LIVRE DE LATEX	UNI	1		
243	MÁSCARA TOTAL FACE, TAMANHO P, COXIM DE SILICONE MOLDADO EM PEÇA ÚNICA, COM CONECTORES COM DUPLO GIRO DE 360 GRAUS NO CONECTOR DA MÁSCARA E NO CONECTOR DE FIXAÇÃO DO TUBO PADRÃO DE 22MM, LIVRE DE LATEX	UNI	1		
244	MASCARA, LARINGEA, EM SILICONE, COM MANGUITO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSAO AUTOCLAVAVEL, Nº 1,5 NÃO ESTERIL, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE.	UNI	5		

245	MASCARA, LARINGEA, EM SILICONE, COM MANGUITO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSAO AUTOCLAVAVEL, Nº 2, NÃO ESTERIL, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, A APRESENTACAO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE.	UNI	5		
246	MASCARA, LARINGEA, EM SILICONE, COM MANGUITO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSAO AUTOCLAVAVEL, Nº 3, NÃO ESTERIL, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, A APRESENTACAO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE.	UNI	5		
247	MASCARA, LARINGEA, EM SILICONE, COM MANGUITO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSAO AUTOCLAVAVEL, Nº 4, NÃO ESTERIL, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, A APRESENTACAO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE.	UNI	5		
248	MASCARA, LARINGEA, EM SILICONE, COM MANGUITO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSAO AUTOCLAVAVEL, Nº 5, NÃO ESTERIL, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, A APRESENTACAO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE.	UNI	5		
249	MICRONEBULIZADOR, ADULTO P/ AR COMPRIMIDO, COMPLETO COM MÁSCARA EM PVC ATÓXICO, EXTENSÃO E COPINHO PARA MEDICAMENTOS, COM ENTRADA DE AR ATRAVÉS DE BICO, EXTENSÃO QUE O ACOMPANHA, SENDO AS CONEXÕES SOLDADAS PARA EVITAR VAZAMENTO, ROSCA NA COR AMARELA.	UNI	50		
250	MICRONEBULIZADOR, ADULTO, NAO ESTERIL, COMPOSTO POR 01 MASCARA PLASTICA ADULTO, 01 COPO INALADOR ADAPTAVEL, 01 EXTENSOR DE CONEXAO UNIVERSAL (PADRAO ABNT) PARA REDE DE OXIGENIO, 01 ELASTICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, RDC 185/ANVISA	UNI	50		
251	MICRONEBULIZADOR, INFANTIL P/ AR COMPRIMIDO, COM MÁSCARA EM PVC ATÓXICO, EXTENSÃO E COPINHO PARA MEDICAMENTOS, COM ENTRADA DE AR ATRAVÉS DE BICO, EXTENSÃO QUE O ACOMPANHA, SENDO AS CONEXÕES SOLDADAS PARA EVITAR VAZAMENTO, ROSCA NA COR AMARELA.	UNI	50		
252	MICRONEBULIZADOR, INFANTIL, NAO ESTERIL, COMPOSTO POR 01 MASCARA PLASTICA ADULTO, 01 COPO INALADOR ADAPTAVEL, 01 EXTENSOR DE CONEXAO UNIVERSAL (PADRAO ABNT) PARA REDE DE OXIGENIO, 01 ELASTICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, RDC 185/ANVISA	UNI	50		
253	NEBULIZADOR PORTÁTIL, PARA USO ADULTO E INFANTIL	UNI	30		
254	NEGATOSCÓPIO PARA FIXAÇÃO EM PAREDE; UTILIZADO PARA VISUALIZAÇÃO DE EXAMES RADIOLÓGICOS COM 01 CORPO, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA BIVOLT AUTOMÁTICO /220/ 127V; FREQUENCIA 60HZ; 01 CABO DE TENSÃO 3 PINOS E CERTIFICADO DE GARANTIA DE NO MÍNIMO 06 MESES.	UNI	1		

255	NEGATOSCÓPIO PARA FIXAÇÃO EM PAREDE; UTILIZADO PARA VISUALIZAÇÃO DE EXAMES RADIOLÓGICOS COM 02 CORPOS, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA BIVOLT AUTOMÁTICO /220/ 127V; FREQUENCIA 60HZ; 01 CABO DE TENSÃO 3 PINOS E CERTIFICADO DE GARANTIA DE NO MÍNIMO 06 MESES.	UNI	1		
256	NEGATOSCÓPIO PARA FIXAÇÃO EM PAREDE; UTILIZADO PARA VISUALIZAÇÃO DE EXAMES RADIOLÓGICOS COM 03 CORPOS, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA BIVOLT AUTOMÁTICO /220/ 127V; FREQUENCIA 60HZ; 01 CABO DE TENSÃO 3 PINOS E CERTIFICADO DE GARANTIA DE NO MÍNIMO 06 MESES.	UNI	1		
257	OLEO DE GIRASSOL. LOCAO OLEOSA A BASE DE AGE E VITAMINA A E E. EMBALAGEM 100ML. COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	FRA	500		
258	OTOSCOPIO FIBRA ÓPTICA IDEAL PARA EXAMES DO OUVIDO EXTERNO, COM ESPÉCULOS DE OUVIDO REUTILIZÁVEIS OU DESCARTÁVEIS NOS TAMANHOS 2,5MM E 4,0MM, CABO DE METAL TIPO AA, LUZ POR FIBRA ÓPTICA; LÂMPADA XENON HALÓGENA DE 2.5V, DE LONGA DURAÇÃO.	KIT	10		
259	OXÍMETRO DE DEDO PORTÁTIL ADULTO, MEDIDAS DE VERIFICAÇÃO MOMENTÂNEAS OU CONTÍNUAS NÃO INVASIVAS DA SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO FUNCIONAL DA HEMOGLOBINA ARTERIAL (SPO2). FREQUÊNCIA CARDÍACA: 20 A 250 BPM.	UNI	100		
260	OXÍMETRO DE DEDO PORTÁTIL PEDIÁTRICO, MEDIDAS DE VERIFICAÇÃO MOMENTÂNEAS OU CONTÍNUAS NÃO INVASIVAS DA SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO FUNCIONAL DA HEMOGLOBINA ARTERIAL (SPO2). FREQUÊNCIA CARDÍACA: 20 A 250 BPM.	UNI	10		
261	OXÍMETRO DE PULSO, PARA MONITORIZAÇÃO NÃO INVASIVA DA SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO E FREQUÊNCIA CARDÍACA DE PACIENTES: NEONATAL, PEDIÁTRICO E ADULTO; ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA 110/220V BIVOLT AUTOMÁTICO - 32 HZ, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA	UNI	20		
262	PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA ECG (ELETROCARDIOGRAFO) MILIMETRADO, 80MMX20M, INDICADO PARA REGISTRO DOS RESULTADOS DE EXAMES DE ECG (ELETROCARDIOGRAMA), MONITORAÇÃO DE PACIENTES, TESTES ERGOMÉTRICOS E EEG (ELETROENCEFALOGRAMA).	ROL	100		
263	PAPEL, GRAU CIRURGICO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRURGICO X POLIESTER/POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 60 G/M² E DO FILME 54 G/M² DIMENSOES 10CMX100M. A EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CONFORM NBR 14990, REGISTRO DA ANVISA	UNI	400		
264	PAPEL, GRAU CIRURGICO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRURGICO X POLIESTER/POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 60 G/M² E DO FILME 54 G/M² DIMENSOES 12CMX100M. A EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CONFORM NBR 14990, REGISTRO DA ANVISA	UNI	200		

265	PAPEL, GRAU CIRURGICO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRURGICO X POLIESTER/POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 60 G/M ² E DO FILME 54 G/M ² DIMENSOES 15CMX100M. A EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CONFORM NBR 14990, REGISTRO DA ANVISA	UNI	400		
266	PAPEL, GRAU CIRURGICO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRURGICO X POLIESTER/POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 60 G/M ² E DO FILME 54 G/M ² DIMENSOES 20CMX100M. A EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CONFORM NBR 14990, REGISTRO DA ANVISA	UNI	200		
267	PAPEL, GRAU CIRURGICO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRURGICO X POLIESTER/POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 60 G/M ² E DO FILME 54 G/M ² DIMENSOES 25CMX100M. A EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CONFORM NBR 14990, REGISTRO DA ANVISA	UNI	200		
268	PAPEL, GRAU CIRURGICO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRURGICO X POLIESTER/POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 60 G/M ² E DO FILME 54 G/M ² DIMENSOES 30CMX100M. A EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CONFORM NBR 14990, REGISTRO DA ANVISA	UNI	30		
269	PAPEL, GRAU CIRURGICO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRURGICO X POLIESTER/POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 60 G/M ² E DO FILME 54 G/M ² DIMENSOES 40CMX100M. A EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CONFORM NBR 14990, REGISTRO DA ANVISA	UNI	20		
270	PAPEL, GRAU CIRURGICO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRURGICO X POLIESTER/POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 60 G/M ² E DO FILME 54 G/M ² DIMENSOES 50CMX100M. A EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO CONFORM NBR 14990, REGISTRO DA ANVISA	UNI	10		
271	PIPETA, TIPO PASTEUR, CAPACIDADE 3ML, USO ESTERIL. MATERIAL PLASTICO TIPO DESCARTAVEL	UNI	1000		
272	PIPETA, TIPO PASTEUR, CAPACIDADE 5ML, MATERIAL PLASTICO TIPO USO DESCARTAVEL	UNI	1000		
273	PORTA, LAMINA, USO LABORATORIAL, TIPO FRASCO, EM POLIPROPILENO, COM TAMPAS EM ROSCA, DIVISAO INTERNA PARA 03 LAMINAS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UND	300		
274	PRESERVATIVO MASCULINO, EM LÁTEX NÃO-LUBRIFICADO, CAIXA COM 144 UNIDADES.	CAI	50		
275	PROPE, NÃO ESTEIL, DE USO ÚNICO, DESCARTAVEL, EM 100% POLIPROPILENO, SEM COSTURA, RESISTENTE, COM ELASTICO SOLDADO NAS BORDAS DE 30 G/M ² , TAMANHO APROXIMADO PARA SAPATO NUMERO 42, EMBALAGEM EM PACOTES COM 100 UNIDADES.	PAC	100		
276	REANIMADOR MANUAL, EM SILICONE, COM RESERVATORIO, PEDIATRICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE, E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UNI	20		

277	REANIMADOR MANUAL, EM SILICONE, COM RESERVATORIO, VOLUME DO BALAO EM SILICONE DE 1600 ML PARA ADULTO, VALVULA DE SEGURANCA 35 A 45 CM3/H 2 O E QUE OFEREA CONCENTRACAO DE O2 DE 99% COM RESERVATORIO. REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UNI	30		
278	REANIMADOR, MANUAL, EM SILICONE, COM RESERVATORIO, NEONATAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICACAO, DATA DE VALIDADE OU PRAZO DE VALIDADE, E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UND	20		
279	REVELADOR PARA PROCESSAMENTO AUTOMATICO DE FILMES RADIOLOGICOS. EMB: BOMBONA COM 38 LITROS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	GAL	200		
280	SACO, PARA OBITO, EM PLASTICO, NA COR CINZA, TAMANHO ADULTO (G), DIMENSOES MINIMAS DE 100 CM X 210 CM, COM ZIPER CENTRALIZADO. DEVE TER ETIQUETA IDENTIFICADORA CONTENDO A PALAVRA OBITO E AS SEGUINTE INFORMACOES: HOSPITAL, NOME, DATA E ETC.	UNI	800		
281	SCALPE, PARA PUNÇÃO VENOSA, COM BORBOELTA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL N. 19, EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETATA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE.	UNI	2000		
282	SCALPE, PARA PUNÇÃO VENOSA, COM BORBOELTA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL N. 21, EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETATA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE.	UNI	5000		
283	SCALPE, PARA PUNÇÃO VENOSA, COM BORBOELTA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL N. 23, EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETATA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE.	UNI	5000		
284	SCALPE, PARA PUNÇÃO VENOSA, COM BORBOELTA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL N. 25, EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETATA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE.	UNI	2000		
285	SCALPE, PARA PUNÇÃO VENOSA, COM BORBOELTA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL N. 27, EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETATA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE.	UNI	1000		
286	SELADORA GRAU CIRURGICO COM CORTADOR DE BOBINA TIPO GUILHOTINA 30CM. DADOS TÉCNICOS: •SELADORA MANUAL, COMPACTA, DE FÁCIL MANUSEIO. TENSÃO: 110 OU 220V, POTÊNCIA: 400W, MEDIDAS: 400X250X500MM – 7K	UNI	25		

287	SERINGA DE 01 ML, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, EPIROGÊNICA, CILINDRO RETO, SILICONIZADA, NÚMEROS E TRAÇOS LEGÍVEIS, BICO SEM ROSCA, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO E AJUSTADO AO CILINDRO.	UNI	15000		
288	SERINGA DE 03 ML, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, EPIROGÊNICA, CILINDRO RETO, SILICONIZADA, NÚMEROS E TRAÇOS LEGÍVEIS, BICO SEM ROSCA, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO E AJUSTADO AO CILINDRO.	UNI	100000		
289	SERINGA DE 05 ML, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, EPIROGÊNICA, CILINDRO RETO, SILICONIZADA, NÚMEROS E TRAÇOS LEGÍVEIS, BICO SEM ROSCA, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO E AJUSTADO AO CILINDRO.	UNI	60000		
290	SERINGA DE 1 ML C/ AG 13X4,5, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, EPIROGÊNICA, CILINDRO RETO, SILICONIZADA, NÚMEROS E TRAÇOS LEGÍVEIS, BICO SEM ROSCA, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO E AJUSTADO AO CILINDRO.	UNI	15000		
291	SERINGA DE 10 ML, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, EPIROGÊNICA, CILINDRO RETO, SILICONIZADA, NÚMEROS E TRAÇOS LEGÍVEIS, BICO SEM ROSCA, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO E AJUSTADO AO CILINDRO.	UNI	40000		
292	SERINGA DE 20 ML, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, EPIROGÊNICA, CILINDRO RETO, SILICONIZADA, NÚMEROS E TRAÇOS LEGÍVEIS, BICO SEM ROSCA, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO E AJUSTADO AO CILINDRO.	UNI	40000		
293	SERINGA DE 3ML 25X7, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, EPIROGÊNICA, CILINDRO RETO, SILICONIZADA, NÚMEROS E TRAÇOS LEGÍVEIS, BICO SEM ROSCA, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO E AJUSTADO AO CILINDRO.	UNI	60000		
294	SERINGA DE 60 ML, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, EPIROGÊNICA, CILINDRO RETO, SILICONIZADA, NÚMEROS E TRAÇOS LEGÍVEIS, BICO SEM ROSCA, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO E AJUSTADO AO CILINDRO.	UNI	1200		
295	SOLUÇÃO AQUOSA DE IODOPOVIDONA 10%, SOLUÇÃO AQUOSA 10MG/ML EM IODO EMBALAGEM; FRASCO COM 01 LITRO (1.000ML).	LIT	300		
296	SOLUCAO, DE PVPI, DERGEMANTE, A 10% , FRASCO PLASTICO COM Q.S.P AQUOSO EQUIVALENTE A 1 DE IODO ATIVO. EMBALAGEM: FRASCO COM 1000 ML COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	LIT	300		

297	SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL, C/GUIA 08FR, ADULTO, TUBO ATÓXICO DE POLIURETANO FLEXÍVEL LEITOSO, LINHA RADIOPACA P/ RAO X, CILINDRO DE TUNGSTÊNIO NA PONTA, COM FIO GUIA DE AÇO INOXIDÁVEL, CONECTOR SUPERIOR DE 2 SAÍDAS (TIPO Y), PONTA ATRAUMÁTICA.	UNI	100		
298	SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL, C/GUIA 10FR, ADULTO, TUBO ATÓXICO DE POLIURETANO FLEXÍVEL LEITOSO, LINHA RADIOPACA P/ RAO X, CILINDRO DE TUNGSTÊNIO NA PONTA, COM FIO GUIA DE AÇO INOXIDÁVEL, CONECTOR SUPERIOR DE 2 SAÍDAS (TIPO Y), PONTA ATRAUMÁTICA.	UNI	100		
299	SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL, C/GUIA 12FR, ADULTO, TUBO ATÓXICO DE POLIURETANO FLEXÍVEL LEITOSO, LINHA RADIOPACA P/ RAO X, CILINDRO DE TUNGSTÊNIO NA PONTA, COM FIO GUIA DE AÇO INOXIDÁVEL, CONECTOR SUPERIOR DE 2 SAÍDAS (TIPO Y), PONTA ATRAUMÁTICA.	UNI	200		
300	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 06, 02 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UND	100		
301	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 08, 02 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UND	100		
302	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 12, 02 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UNI	150		
303	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 14, 02 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UND	1000		
304	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 16, 02 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UND	1000		
305	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 18, 02 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UND	400		
306	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 18, 03 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UNI	50		

307	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 20, 02 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UNI	200		
308	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 20, 03 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UNI	50		
309	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 22, 02 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UNI	200		
310	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 22, 03 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UNI	50		
311	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 24, 02 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UNI	200		
312	SONDA VESICAL DE FOLLEY, Nº 24, 03 VIAS, BALÃO DE 5 CC, ESTÉRIL, EM BORRACHA NATURAL DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADA, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM ORIFÍCIOS GRANDES, ARREDONDADOS E LISOS.	UNI	50		
313	SONDA, DE ASPIRACAO TRAQUEAL, N. 06, DESCARTAVEL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL. REGISTRO ANVISA/MS; PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA.	UNI	200		
314	SONDA, DE ASPIRACAO TRAQUEAL, N. 08, DESCARTAVEL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL. REGISTRO ANVISA/MS; PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA.	UNI	200		
315	SONDA, DE ASPIRACAO TRAQUEAL, N. 10, DESCARTAVEL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL. REGISTRO ANVISA/MS; PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA.	UNI	200		
316	SONDA, DE ASPIRACAO TRAQUEAL, N. 12, DESCARTAVEL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL. REGISTRO ANVISA/MS; PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA.	UNI	400		

317	SONDA, DE ASPIRACAO TRAQUEAL, N. 14, DESCARTAVEL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL. REGISTRO ANVISA/MS; PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA.	UNI	400		
318	SONDA, DE ASPIRACAO TRAQUEAL, N. 16, DESCARTAVEL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL. REGISTRO ANVISA/MS; PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA.	UNI	200		
319	SONDA, DE ASPIRACAO TRAQUEAL, N. 18, DESCARTAVEL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL. REGISTRO ANVISA/MS; PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA.	UNI	200		
320	SONDA, NASOGASTRICA N. 06, CURTA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	100		
321	SONDA, NASOGASTRICA N. 06, LONGA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	400		
322	SONDA, NASOGASTRICA N. 08, CURTA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	100		
323	SONDA, NASOGASTRICA N. 08, LONGA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	100		
324	SONDA, NASOGASTRICA N. 10, CURTA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	100		
325	SONDA, NASOGASTRICA N. 10, LONGA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	100		

326	SONDA, NASOGASTRICA N. 12, CURTA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	50		
327	SONDA, NASOGASTRICA N. 12, LONGA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	100		
328	SONDA, NASOGASTRICA N. 14, CURTA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	50		
329	SONDA, NASOGASTRICA N. 14, LONGA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	200		
330	SONDA, NASOGASTRICA N. 16, CURTA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	100		
331	SONDA, NASOGASTRICA N. 16, LONGA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	200		
332	SONDA, NASOGASTRICA N. 18, CURTA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	100		
333	SONDA, NASOGASTRICA N. 18, LONGA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	200		
334	SONDA, NASOGASTRICA N. 20, CURTA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONOZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	100		

335	SONDA, NASOGASTRICA N. 20, LONGA, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC., ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM ORIFICIOS NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERAL COM TAMPA. EMB. INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. REGISTRO NO MS	UNI	200		
336	SONDA, RETAL, N.10 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	200		
337	SONDA, RETAL, N.12 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	300		
338	SONDA, RETAL, N.14 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	300		
339	SONDA, RETAL, N.16 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	300		
340	SONDA, RETAL, N.18 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	200		
341	SONDA, RETAL, N.20 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	200		
342	SONDA, RETAL, N.22 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	200		
343	SONDA, RETAL, N.24 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	200		
344	SONDA, RETAL, N.26 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	200		

345	SONDA, RETAL, N.28 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	200		
346	SONDA, RETAL, N.30 DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIO DISTAL, 01 NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA. EMB. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA.	UNI	200		
347	SONDA, URETRAL, N. 06, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC., TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIONA LATERAL E CONCTOR UNIVERSAL COM TAMPA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	2500		
348	SONDA, URETRAL, N. 08, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC., TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIONA LATERAL E CONCTOR UNIVERSAL COM TAMPA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	4000		
349	SONDA, URETRAL, N. 10, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC., TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIONA LATERAL E CONCTOR UNIVERSAL COM TAMPA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	4000		
350	SONDA, URETRAL, N. 12, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC., TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIONA LATERAL E CONCTOR UNIVERSAL COM TAMPA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	15000		
351	SONDA, URETRAL, N. 14, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC., TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIONA LATERAL E CONCTOR UNIVERSAL COM TAMPA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	4000		
352	SONDA, URETRAL, N. 16, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC., TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIONA LATERAL E CONCTOR UNIVERSAL COM TAMPA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	500		
353	SONDA, URETRAL, N. 18, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC., TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIONA LATERAL E CONCTOR UNIVERSAL COM TAMPA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	2000		
354	SONDA, URETRAL, N. 20, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC., TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIONA LATERAL E CONCTOR UNIVERSAL COM TAMPA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	200		
355	SONDA, URETRAL, N. 22, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC., TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADA, COM 01 ORIFICIONA LATERAL E CONCTOR UNIVERSAL COM TAMPA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	200		
356	SUPORTE P/ CAIXA DE PERFURO CORTANTE – 07 LITROS.	UND	100		
357	SUPORTE P/ CAIXA DE PERFURO CORTANTE – 13 LITROS.	UND	100		
358	SUPORTE P/ CAIXA DE PERFURO CORTANTE – 20 LITROS.	UND	100		
359	SUPORTE P/ CAIXA DE PERFURO CORTANTE – 03 LITROS.	UNI	100		

360	TERMOMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO, TIPO PISTOLA, VISOR ILUMINADO, ALERTA SONORO, MEDE EM APENAS 1 SEGUNDO	UNI	60		
361	TERMOMETRO PARA FREEZER E GELADEIRA, COM ALARME, POSSUINDO 2 SENSORES DE TEMPERATURA, QUE REGISTRE TEMPERATURA MINIMA E MAXIMA	UND	50		
362	TERMOMETRO, CLINICO, DIGITAL, PARA USO HOSPITALAR, COM GRADUACAO DE 35 A 42 GRAUS CENTIGRADOS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, REGISTRO NO MS E NO INMETRO.	UNI	200		
363	TOUCA DESCARTAVEL C/ ELÁSTICO, EM POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 20 G/M2, ELÁSTICO EM TODA VOLTA, DIÂMETRO MÍNIMO DE 45 CM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PAC	2000		
364	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 3,0, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	30		
365	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 3,5, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	30		
366	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 4,0, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	30		
367	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 4,5, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	30		
368	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 5,0, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	30		
369	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 5,5, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	30		
370	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 6,0, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	150		

371	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 6,5, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	150		
372	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 7,0, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	250		
373	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 7,5, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	250		
374	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 8,0, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	500		
375	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 8,5, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	100		
376	TUBO ENDOTRAQUEAL, COM BALÃO Nº 9,0, EM PVC E SILICONE ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; TUBOS COM PAREDES FINAS E DELGADAS, BALÃO PILOTO (CUFF) DE COR AZUL CLARO, TRANSPARENTE, COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O ENCAIXE DA SERINGA	UNI	100		
377	TUBO, PARA COLETA DE SANGUE A VACUO, COM TUBO SECO, COM TAMPA, PLASTICO, VOLUME DE ASPIRACAO 4 ML, TUBO ETIQUETADO, CONTENDO NUMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE, VOLUME DE ASPIRACAO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	5000		
378	TUBO, PARA COLETA DE SANGUE A VACUO, TUBO SECO COM GEL SEPARADOR, COM TAMPA, PLASTICO, VOLUME DE ASPIRACAO 09 ML, TUBO ETIQUETADO, CONTENDO NUMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE, VOLUME DE ASPIRACAO E MARCA DO FABRICANTE.	UNI	5000		
379	UMIDIFICADOR, DE OXIGENIO, FRASCO EM PVC ATOXICO OU SIMILAR COM CAPACIDADE DE NO MINIMO 250ML, GRADUADO, QUE PERMITA UMA FACIL VISUALIZACAO DE ACORDO COM NORMAS DA ABNT, E INTERNAMENTE DE METAL, QUE PROPORCIONE UM PERFEITO ENCAIXE. REGISTRO NO MS	UNI	100		
380	VASELINA, EM PASTA. EMBALAGEM: POTE COM 500 GRAMAS, COM CONTROLE - CBPFC DO FABRICANTE CONFORME RESOLUCAO ANVISA NO 460-99. EM CASO DE FABRICANTE FORA DO MERCOSUL, APRESENTAR DOCUMENTO DO PAIS DE ORIGEM TRADUZIDO POR TRADUTOR OFICIAL.	FRA	50		



381	VASELINA, LIQUIDA, PURA, PARA USO GERAL. EMBALAGEM COM 1000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	LIT	300		

Declaramos que,

- 1) Nos preços indicados em nossa proposta estão computadas todas as despesas com o serviço, a exemplo de tributos, encargos sociais e trabalhistas, e demais custos que os compõem.
- 2) O prazo de validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da abertura da licitação.
- 3) os pagamentos serão efetuados de forma parcelada, tendo como prazo 12 (meses), com execução do objeto licitado após a assinatura do contrato;
- 4) estamos cientes sobre o pagamento, que devido ao contratado será efetuado através de **transferência bancária, na conta da contratada**, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado da data do atesto de conformidade da nota fiscal, atestado o cumprimento da obrigação do objeto da licitação pela Secretaria requisitante, sendo necessária a apresentação das Certidões Fiscais.
- 5) Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

Declaramos, que no preço ofertado estão inclusas todas as despesas necessárias para a execução do objeto desta licitação, sendo de nossa exclusiva responsabilidade todas as despesas, tais como: transporte, alimentação, proventos, encargos sociais, impostos, taxas, tributos, emolumentos, contribuições sociais, fiscais, parafiscais, seguros e demais despesas inerentes, estando o preço ofertado correspondendo, rigorosamente, com as especificações do objeto licitado, estamos ciente de que não cabe quaisquer reivindicações devidas a erros nessa avaliação, para efeito de solicitar revisão de preços por recolhimentos determinados pela autoridade competente.

Por esta proposta, ainda, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente aos da Lei 10.520/02, do Decreto nº 3.555/00, Decreto nº 10.024/2019, da Lei nº 8.666/93, e às cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 019/2023.

Cruz das Almas/BA, xxxxx de xxxxxx de 2023.

Assinatura e Carimbo CNPJ do Licitante
(Confeccionar documento em papel timbrado da licitante)

ANEXO III

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

No dia__de____ de 20__, o MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS, por intermédio da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas - Órgão Gerenciador, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 14.006.977/0001-20, endereço no Paço Municipal, na Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – Cruz das Almas, CEP – 44.380-000, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. EDNALDO JOSÉ RIBEIRO, maior, brasileiro, capaz, inscrito no RG nº 0446607231 SSP-BA, CPF nº. 547.692.135-49, residente nesta Cidade de Cruz das Almas - Bahia, com interveniência do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede à rua Gerson Maia, s/n, Coplan, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o nº 11.429.927/0001-68, representada pela Secretária Municipal de Saúde, a Sra. KALIANE DA SILVA FERREIRA, brasileira, de maior, inscrita no CPF sob o nº 038.448.645-20, residente nesta cidade de Cruz das Almas - Bahia, neste ato denominado PROMITENTE COMPRADOR, e a empresa _____, estabelecida na _____, nº _____, CNPJ nº _____, neste ato representada pelo Sr(a) _____, portador da carteira de identidade RG nº _____, inscrito no CPF sob o nº _____, doravante denominada PROMITENTE FORNECEDORA, nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações nela inseridas pela Lei Federal nº 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 392/2013, e demais normas legais aplicáveis e considerando o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico SRP no 019/2023, conforme consta do Processo Administrativo 429/2023, firmam a presente Ata de Registro de Preços, obedecidas às disposições da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações posteriores, do Decreto Municipal nº 102/2018, do Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei Complementar n.º 123/2006, e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos, material hospitalar (penso) e soluções para secretaria municipal de saúde, em atendimento a Atenção Básica, MAC (Média e Alta complexidade), EMAD (Equipe Multiprofissional de Atenção Domiciliar), SAMU-192, CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), CER (Centro de Reabilitação), UPA24H (Unidade de Pronto Atendimento), Ambulatório Municipal, Central de Regulação, Saúde Bucal.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

A presente Ata tem o valor de R\$ xxxxxxxxxx (xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx), conforme proposta da fornecedora.

Cláusula Única - Este instrumento não obriga a Administração a firmar contratações, exclusivamente, por seu intermédio, podendo realizar licitações específicas, obedecida a legislação pertinente, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie aos detentores do registro de preços, sendo-lhes assegurado a preferência para contratação em igualdade de condições.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade pelo prazo 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Caberá à Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, através da Secretaria Municipal de Saúde, na pessoa da servidora Ana Paula de Souza Oliveira Figueredo, matrícula: 94290, lotada nesta, o gerenciamento deste instrumento no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto Municipal 102/2018.

CLÁUSULA QUINTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Em decorrência da publicação desta Ata, o Município de Cruz das Almas, através da Secretaria Municipal de Saúde poderá efetuar compras diretamente aos fornecedores com preços registrados, através do Termo de Instrumento próprio, ou aplicar as penalidades previstas no caso de recusa do detentor de registro de preços em fornecer os bens no prazo estabelecido.

Sub cláusula Única – Para a assinatura da Ata e/ou do contrato será verificada a comprovação das condições de habilitação exigidas no edital, as quais deverão ser mantidas pela contratada durante todo o período da contratação.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA PROMITENTE FORNECEDORA

São obrigações dos Licitantes REGISTRADOS, entre outras:

- a) Assinar a Ata e/ou contrato de fornecimento com o MUNICÍPIO e/ou com os órgãos participantes no prazo máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da solicitação formal.
- b) Entregar o(s) produto(s) objeto da ARP, em até 05 (cinco) dias corridos, a contar da data do recebimento da nota de empenho e da Autorização de Fornecimento.
- c) Providenciar a imediata substituição dos itens por falhas ou irregularidades constatadas pelo MUNICÍPIO, na forma de fornecimento dos materiais e ao cumprimento das demais obrigações assumidas nesta ata.
- d) Reapresentar sempre, à medida que forem vencendo os prazos de validade da documentação apresentada, novos documentos que comprovem todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital do Pregão Eletrônico SRP no 019/2023.
- e) prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.
- f) Até o encerramento das obrigações, a CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor inicial atualizado do Contrato. Nas supressões, esse limite poderá ser excedido, desde que resulte de acordo celebrado entre o MUNICÍPIO e a CONTRATADA.
- g) Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao MUNICÍPIO, aos órgãos participantes e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP.
- h) Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados, ficando, ainda, o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes isentos de qualquer vínculo empregatício, responsabilidade solidária ou subsidiária.
- i) Pagar, pontualmente, os seus fornecedores e as obrigações fiscais com base na presente ata, exonerando o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento.

- j) Efetuar a entrega dos produtos em perfeitas condições, no prazo e local indicados pelo CAF (central de abastecimento farmacêutico) da Secretaria Municipal de Saúde, em estrita observância às especificações deste termo de referência e da contratante, acompanhado da respectiva nota fiscal.
- l) Atender prontamente a quaisquer exigências da administração, inerentes ao objeto da presente licitação.
- m) Comunicar a Central de Abastecimento Farmacêutico, no prazo mínimo de 72h (setenta e duas) horas que antecede a data da entrega dos produtos, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.
- n) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- o) Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no termo de referência ou na minuta de contrato.
- p) Acatar as decisões e observações feitas pela fiscalização da contratante.
- r) Assumir inteira responsabilidade quanto a qualidade do produto, reservando à contratante o direito de recusá-lo caso não satisfaça aos padrões especificados.
- r) Atender, de imediato, às solicitações relativas à substituição, reposição ou troca de produtos que não atendam ao especificado.
- s) Quando for o caso, comunicar imediatamente à contratante qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as providências de regularização necessárias.
- t) Assumir inteira responsabilidade quanto à qualidade do produto fornecido.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

São obrigações do MUNICÍPIO, entre outras:

- a) Gerenciar esta Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo à ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes desta Ata;
- b) Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;
- c) Acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente Registro de Preços, através da Secretaria de Saúde do Município de Cruz das Almas;
- d) Publicar o preço, o fornecedor e as especificações do objeto, em forma de extrato, na imprensa oficial do Município, sem prejuízo de outras formas de divulgação, inclusive pela rede mundial de computadores - Internet, durante a vigência da presente ata;

CLÁUSULA OITAVA – DA CONTRATAÇÃO

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: Observados os critérios e condições estabelecidos no edital do Pregão Eletrônico SRP no 019/2023, o MUNICÍPIO e/ou órgãos participantes, visando alcançar a quantidade de bens pretendida, poderá contratar concomitantemente com um ou mais fornecedores que tenham seus preços registrados, respeitando-se a capacidade de fornecimento das detentoras, e obedecida a ordem de classificação das propostas e os preços registrados.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: O Registro de Preços efetuado não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para o

objeto, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

SUBCLÁUSULA TERCEIRA: A contratação junto a cada fornecedor registrado será formalizada pelos órgãos integrantes da Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo, mediante a assinatura de contrato.

CLÁUSULA NONA – DO PAGAMENTO

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: A Nota Fiscal/Fatura deve, obrigatoriamente, ser entregue junto com o produto.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: É concedido um prazo de 03 (três) dias, contados da data da protocolização da Nota Fiscal/Fatura perante este Município de Cruz das Almas - BA, para conferência e aprovação do recebimento definitivo do objeto deste termo de referência.

SUBCLÁUSULA TERCEIRA: Após o prazo de conferência e aprovação do recebimento definitivo do objeto e comprovada a manutenção das exigências da habilitação, as notas fiscais de fatura serão encaminhadas à contabilidade/tesouraria para o efetivo pagamento, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado da data do atesto de conformidade da nota fiscal.

SUBCLÁUSULA QUARTA: Os pagamentos serão creditados em favor da contratada, por meio de depósito Bancário em conta corrente indicada na proposta, contendo o nome do banco, agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

SUBCLÁUSULA QUINTA: Na ocorrência de rejeição da nota fiscal, motivada por erros ou incorreções, o prazo estipulado no subitem anterior passará a ser contado a partir da data da sua reapresentação.

SUBCLÁUSULA SEXTA: É condição para o pagamento do valor constante de cada Nota Fiscal/Fatura, a apresentação de prova de Regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), com o Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), Prova de regularidade para com as fazendas Municipal e Estadual da sede do licitante, Certidão Conjunta Negativa de Débitos, ou Positiva com Efeitos de Negativas, Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, Certidão negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT expedida pelo TST, Certidão Negativa de Falência ou Recuperação Judicial expedida pelo distribuidor da sede do licitante.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS ALTERAÇÕES DA ATA

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecido o disposto no Art. 65 da Lei 8.666/93, nos seguintes casos:

a) os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo à Prefeitura Municipal de Cruz das Almas, órgão gerenciador desta ATA, promover as negociações junto aos fornecedores registrados.

b) Quando os preços registrados, por motivo superveniente, tornarem-se superior ao preço praticado no mercado, a Prefeitura Municipal de Cruz das Almas deverá:

I. Convocar o fornecedor registrado para negociação de redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;

II. Frustrada a negociação, liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido; e

III. Convocar, pela ordem de classificação do Pregão Eletrônico, os demais fornecedores que não tiveram seus preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;

c) Quando o valor de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor, mediante comunicação e comprovação formal, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador da Ata poderá:

I. Liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, sem aplicação das penalidades previstas nesta Ata e no Edital do Pregão Eletrônico, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

II. Para o disposto no subitem anterior, a comunicação deverá ser feita antes do pedido de fornecimento dos materiais;

III. Convocar, pela ordem de classificação do Pregão Eletrônico, os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação;

SUBCLÁUSULA ÚNICA: O MUNICÍPIO revogará a Ata de Registro de Preços sempre que não houver êxito nas negociações, na forma da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

O Registro de Preços dos fornecedores registrados será cancelado quando:

I. Houver interesse público, devidamente fundamentado;

II. O fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

III. O fornecedor não assinar o contrato no prazo determinado neste edital, sem justificativa aceita pelo MUNICÍPIO;

IV. Se constatar a existência de declaração de inidoneidade do fornecedor;

V. o fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, no caso deste se tornar superior aos praticados no mercado;

VI. Por iniciativa do próprio fornecedor, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade do cumprimento das exigências do instrumento convocatório que deu origem a esta ARP, tendo em vista fato superveniente e aceito pelo MUNICÍPIO.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: Os preços da presente Ata serão irrevogáveis durante a validade desta Ata;

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: Nas hipóteses previstas no Art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93, o MUNICÍPIO poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, mediante solicitação fundamentada e aceita.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial da Ata ou do contrato o MUNICÍPIO poderá, garantido o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

I. Advertência;

II. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total registrado;

III. Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com o MUNICÍPIO, pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

IV. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a sua reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: A penalidade de advertência poderá ser aplicada nos seguintes casos, independentemente da aplicação de multas:

I. Descumprimento das obrigações assumidas contratualmente, desde que não acarretem prejuízos para o MUNICÍPIO;

II. Execução insatisfatória ou inexecução da entrega do material, desde que a sua gravidade não recomende o enquadramento nos casos de suspensão temporária ou declaração de inidoneidade;

III. Pequenas ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento dos serviços do MUNICÍPIO ou dos órgãos municipais;

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: As multas aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pelo MUNICÍPIO;

SUBCLÁUSULA TERCEIRA: Inexistindo pagamento devido pelo MUNICÍPIO, ou sendo este insuficiente, caberá à CONTRATADA efetuar o pagamento da multa, no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contado da data da comunicação de confirmação da sanção;

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA- DAS CONDIÇÕES PARA RECEBIMENTO DOS BENS/MATERIAIS

O Município só aceitará os produtos que estiverem de acordo com as especificações do Pregão Eletrônico SRP no 019/2023, conforme cláusula primeira do presente contrato, depois de terem sido considerados em perfeita ordem pelos setores competentes.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: Os produtos considerados impróprios e que não corresponderem às especificações e qualidades contidas no edital serão devolvidos, devendo ser substituídos pela CONTRATADA, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, cabendo à CONTRATADA todos os ônus decorrentes da rejeição, inclusive quanto aos prazos e despesas.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: Em conformidade com os artigos 73 a 76 da Lei nº 8.666/93, mediante recibo, o objeto da presente licitação será recebido:

a) Provisoriamente, imediatamente, depois de efetuada a entrega do objeto, para efeito de posterior verificação da conformidade do produtos entregue com a especificação pretendida;

b) Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade do produto e consequente aceitação, quando a nota fiscal será atestada e remetida para pagamento.

SUBCLÁUSULA TERCEIRA: O objeto fornecido em desacordo com o estipulado neste instrumento convocatório e na proposta do adjudicatário será rejeitado parcialmente ou totalmente, conforme for caso.

SUBCLÁUSULA QUARTA: O contrato considerar-se-á adimplido quando do recebimento definitivo do objeto licitado.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

O foro para dirimir os possíveis litígios que decorrerem da utilização da presente ATA, será o Foro da Comarca de Cruz das Almas, Estado da Bahia.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666/93, e demais normas aplicáveis.

CLÁUSULA DECIMA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Orçamento Geral do Município, especificadas no Instrumento de Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar, a publicação do Extrato deste Instrumento e seus eventuais termos Aditivos no Diário Oficial do Município, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

O Edital do Pregão Eletrônico SRP no 019/2023 e seus Anexos integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Prefeitura Municipal e do Promitente Fornecedor indicado acima.

Cruz das Almas, de de 2023.

MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS
EDNALDO JOSÉ RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
PROMITENTE COMPRADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
KALIANE DA SILVA FERREIRA
INTERVENIENTE



PROMITENTE FORNECEDOR

REPRESENTANTE LEGAL

TESTEMUNHAS:

NOME:

CPF:

NOME:

CPF:

Parecer Jurídico

O presente instrumento encontra-se em conformidade com as disposições legais aplicáveis a matéria em especial ao quanto disposto no art. 55 e seguinte da Lei n.º 8.666/93.

Cruz das Almas-Ba, .

Flavia Fernandes Cirqueira
OAB/BA 23.531



ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE MENOR NO QUADRO DA EMPRESA – CUMPRIMENTO DO INCISO XXXIII, DO ART. 7º, DA CF

Ref: Processo Administrativo nº. 429/2023, modalidade Pregão Eletrônico – SRP nº. 019/2023.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos, material hospitalar (penso) e soluções para secretaria municipal de saúde, em atendimento a Atenção Básica, MAC (Média e Alta complexidade), EMAD (Equipe Multiprofissional de Atenção Domiciliar), SAMU-192, CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), CER (Centro de Reabilitação), UPA24H (Unidade de Pronto Atendimento), Ambulatório Municipal, Central de Regulação, Saúde Bucal.

A (nome da empresa)..... CNPJ, nº, com sede à, neste ato representado pelo (s) (diretores ou sócios, com qualificação completa - nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e endereço)DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e (assinalar com "X", conforme o caso):

(...) não emprega menor de dezesseis anos.

(...) não emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz.

Cruz das Almas/BA, xxxxx de xxxxxx de 2023.

Assinatura e Carimbo CNPJ do Licitante
(Confeccionar documento em papel timbrado da licitante)



ANEXO V

MODELO DE CREDENCIAL

Ref: Processo Administrativo nº. 429/2023, modalidade Pregão Eletrônico – SRP nº. 019/2023.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos, material hospitalar (penso) e soluções para secretaria municipal de saúde, em atendimento a Atenção Básica, MAC (Média e Alta complexidade), EMAD (Equipe Multiprofissional de Atenção Domiciliar), SAMU-192, CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), CER (Centro de Reabilitação), UPA24H (Unidade de Pronto Atendimento), Ambulatório Municipal, Central de Regulação, Saúde Bucal.

A (nome da empresa)..... CNPJ, nº, com sede à, neste ato representado pelo (s) (diretores ou sócios, com qualificação completa - nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e endereço) pelo presente instrumento de mandato, nomeia e constitui, seu(s) Procurador (es) o Senhor (a), (nacionalidade, estado civil, profissão), portador do Registro de Identidade nº, expedido pela, devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda, sob o nº, residente à rua, nº como meu mandatário, a quem confiro amplos poderes para junto ao Órgão..... praticar todos os atos necessários, relativos ao procedimento licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico SRP nº 019/2023, conferindo-lhe, ainda, poderes especiais para desistir de recursos, interpô-los, apresentar lances, negociar preços e demais condições, confessar, desistir, firmar compromissos ou acordos, receber e dar quitação e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, em nome do proponente dando tudo como bom, firme e valioso.

Cruz das Almas/BA, xxxxx de xxxxxx de 2023.

Assinatura e Carimbo CNPJ do Licitante
(Confeccionar documento em papel timbrado da licitante)



ANEXO VI

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

Ref: Processo Administrativo nº. 429/2023, modalidade Pregão Eletrônico – SRP nº. 019/2023.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos, material hospitalar (penso) e soluções para secretaria municipal de saúde, em atendimento a Atenção Básica, MAC (Média e Alta complexidade), EMAD (Equipe Multiprofissional de Atenção Domiciliar), SAMU-192, CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), CER (Centro de Reabilitação), UPA24H (Unidade de Pronto Atendimento), Ambulatório Municipal, Central de Regulação, Saúde Bucal.

(Identificação completa do representante da licitante), como representante devidamente constituído de (Identificação completada licitante) doravante denominado (Licitante) para fins de participação no certame licitatório acima identificado, declaro, sob as penas da lei, em especial o art.299 do Código Penal Brasileiro, que:

A proposta apresentada para participar desta licitação foi elaborada de maneira independente por mim e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

A intenção de apresentara proposta elaborada para participar desta licitação não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

Que não tentei, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação quanto a participar ou não dela;

Que o conteúdo da proposta apresentada para participar desta licitação não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação antes da adjudicação do objeto;

Que o conteúdo da proposta apresentada para participar desta licitação não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do órgão licitante antes da abertura oficial das propostas; e

Que estou plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detenho plenos poderes e informações para firmá-la.

Cruz das Almas/BA, xxxxx de xxxxxx de 2023.

Assinatura e Carimbo CNPJ do Licitante
(Confeccionar documento em papel timbrado da licitante)



ANEXO VII

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO (LEI COMPLEMENTAR nº 123/06)

(Exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte)

Ref: Processo Administrativo nº. 429/2023, modalidade Pregão Eletrônico – SRP nº. 019/2023.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos, material hospitalar (penso) e soluções para secretaria municipal de saúde, em atendimento a Atenção Básica, MAC (Média e Alta complexidade), EMAD (Equipe Multiprofissional de Atenção Domiciliar), SAMU-192, CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), CER (Centro de Reabilitação), UPA24H (Unidade de Pronto Atendimento), Ambulatório Municipal, Central de Regulação, Saúde Bucal.

(Identificação completa do representante da licitante), como representante devidamente constituído de (Identificação completada licitante) doravante denominado (Licitante) para os efeitos do tratamento diferenciado da Lei Complementar nº 123/06 e para fins de participação no certame licitatório acima identificado, declaramos:

() que estamos enquadrados, na data designada para o início da sessão publicada licitação, na condição de microempresa e que não estamos incursos nas vedações a que se reporta o §4º do art.3º da Lei complementar nº123/06.

Ou

() que estamos enquadrados, na data designada para o início da sessão publicada licitação, na condição de empresa de pequeno porte e que não estamos incursos nas vedações a que se reporta o §4º do art.3º da Lei complementar nº 123/06.

Cruz das Almas/BA, xxxxx de xxxxxx de 2023.

Assinatura e Carimbo CNPJ do Licitante

(Confeccionar documento em papel timbrado da licitante)



ANEXO VIII

DECLARAÇÃO DE PLENO CONHECIMENTO E ATENDIMENTO ÀS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO

Ref: Processo Administrativo nº. 429/2023, modalidade Pregão Eletrônico – SRP nº. 019/2023.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos, material hospitalar (penso) e soluções para secretaria municipal de saúde, em atendimento a Atenção Básica, MAC (Média e Alta complexidade), EMAD (Equipe Multiprofissional de Atenção Domiciliar), SAMU-192, CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), CER (Centro de Reabilitação), UPA24H (Unidade de Pronto Atendimento), Ambulatório Municipal, Central de Regulação, Saúde Bucal.

(Identificação completa do representante da licitante), como representante devidamente constituído de (Identificação completada licitante) doravante denominado (Licitante), em cumprimento do art.49 da Lei Federal nº8.666/93 e em face do quanto disposto no art.96 e no art.87, inciso IV do mesmo diploma, declaramos:

() o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação.

ou

(exclusivamente para micro empresas e empresas de pequeno porte beneficiárias da Lei Complementar nº123/06]

() o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação, ressalvada, na forma do §1º do art.43 da Lei complementar nº123/06, a existência de restrição fiscal.

Cruz das Almas/BA, xxxxx de xxxxxx de 2023.

Assinatura e Carimbo CNPJ do Licitante

(Confeccionar documento em papel timbrado da licitante)



ANEXO IX

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO O ART 9º, INCISO III, DA LEI 8.666/93

Ref: Processo Administrativo nº. 429/2023, modalidade Pregão Eletrônico – SRP nº. 019/2023.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos, material hospitalar (penso) e soluções para secretaria municipal de saúde, em atendimento a Atenção Básica, MAC (Média e Alta complexidade), EMAD (Equipe Multiprofissional de Atenção Domiciliar), SAMU-192, CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), CER (Centro de Reabilitação), UPA24H (Unidade de Pronto Atendimento), Ambulatório Municipal, Central de Regulação, Saúde Bucal.

Através do presente instrumento, A (nome da empresa) CNPJ, nº , com sede à , Declaramos sob as penas da lei, na qualidade de PROPONENTE da licitação instaurada pelo Município de Cruz das Almas que, não possuímos servidor público municipal em nosso quadro técnico, conforme determina o art. 9º, inciso III, da Lei 8.666/93.

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente

Cruz das Almas/BA, xxxxx de xxxxxx de 2023.

Assinatura e Carimbo CNPJ do Licitante
(confeccionar documento em papel timbrado da licitante)